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skolotāji un skolēni 
projektā “Arctic”

www.limbazunovads.lv

16. janvārī ir izsludināts metu konkurss Skultes pirmsskolas izglītības iestādes “Aģupīte” 
paplašināšanai. 

Izsludināts metu konkurss Skultes 
PII “Aģupīte” paplašināšanai

Konkursa dalībnieki savas sa-
gatavotās teritorijas labiekār-
tojuma ieceres (skices, zīmēju-
mus, datorgrafikas u. tml.) un 
ainaviskās vides labiekārtojuma 
priekšlikuma materiālus ir ai-
cināti iesniegt līdz 14. aprīlim 
plkst. 14.00. 

Ar nolikumu var iepazīties un 
to lejupielādēt Elektronisko ie-
pirkumu sistēmas lapā: https://
www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/
Procurement/94729

Iepirkuma identifikācijas 
Nr. LNP 2023/1/MK.

Meta piedāvājums jāiesniedz 
vienā eksemplārā žūrijas komi-

sijas atbildīgajam sekretāram 
Limbažu novada pašvaldībā Rī-
gas ielā 16, Limbažos, LV-4001, 
līdz 2023. gada 14. aprīlim 
plkst. 14.00, darba dienās no 
plkst. 8.00 līdz plkst. 15.00, ie-
priekš piesakot savu ierašanos 
pa tālruni 26398814. Metu pie-
dāvājumi, kas nav iesniegti no-
likumā noteiktajā kārtībā, nav 
noformēti tā, lai nodrošinātu 
konkursa dalībnieka anonimi-
tāti līdz devīžu atšifrēšanas brī-
dim, vai iesniegti pēc norādītā 
termiņa, netiks reģistrēti vai 
neatvērti tiks nosūtīti atpakaļ 
iesniedzējiem.

Kopējais godalgu fonds – 8000 
EUR:

• pirmās vietas ieguvējs ie-
gūst tiesības piedalīties sarunu 
procedūrā, kā rezultātā plānots 
slēgt iepirkuma līgumu;

• otrās vietas ieguvēja godal-
ga – 5000 EUR;

• trešās vietas ieguvēja god-
alga – 3000 EUR.

Jautājumu gadījumā aicinām 
rakstiskā veidā sazināties ar Janu 
Lāci, e-pasts: jana.lace@lim-
bazunovads.lv. Jautājumus par 
metu konkursa nolikumu var uz-
dot līdz 2023. gada 6. aprīlim. 

Beāte Kožina

Svinēsim Limbažu  
800. dzimšanas dienu kopā! 
No 29. jūlija līdz 6. augustam – bagātīga pasākumu un dažādu citu 
norišu programma. Jau pavisam drīz dalīsimies ar to, ko varēsiet 
redzēt, dzirdēt un izgaršot – radīsim skaistus svētkus mums visiem 
kopā!
Limbaži Ir! Uz tikšanos svētkos!

Lai Limbažu astoņsimtgades svētku kulminācijas pasākumi jūlijā un augustā varētu norisināties 
grandiozi, to organizēšanā ir iesaistītas vairākas pašvaldības iestādes un izveidotās darba grupas. 

24. februārī Limbažos viesojās Jaunās 
Vienotības Saeimas frakcijas deputāti, 
lai tiktos ar Limbažu novada domes 
vadību un pārrunātu izglītības, sociālo un 
uzņēmējdarbības jomu, kā arī ar sporta 
infrastruktūru saistītos jautājumus. Darba 
vizītes laikā frakcijas deputāti tikās ar Sociālā 
dienesta un Izglītības pārvaldes speciālistiem, 
aģentūras “LAUTA” darbiniekiem un 
uzņēmējiem.

Sarunās piedalījās domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Māris Beļaunieks, Jaunās Vienotī-
bas Saeimas frakcijas vadītājs Ainārs Latkovskis, 
frakcijas deputāti Jānis Patmalnieks, Jānis Skras-
tiņš, Atis Labucis, Agita Zariņa-Stūre, Ilze Vergi-
na, kā arī Limbažu bērnu un jauniešu centra va-
dītāja Ilze Žūriņa-Davidčuka un Limbažu Sporta 
skolas direktore Diāna Zaļupe.  

Beāte Kožina

“Limbažiem ir 800” darba grupas iepazīstina ar paveikto un iecerēm

7. februārī Kultūras pārvaldes 
vadītāja Evija Keisele aicināja uz 
tikšanos “Limbažiem ir 800” dar-
ba grupu, lai informētu un saska-
ņotu aktivitātes svētku nedēļai.

Veidojot svētku saturu, iedzīvo-
tāju aptaujā “Ideju lāde” ir ņemtas 
vērā un izceltas trīs vērtības – cil-
vēks, ezeri un Hanzas tirgus. “Lim-
bažiem ir 800” lielais notikums tiks 
svinēts visa gada garumā, katrā 
mēnesī izdzīvojot konkrētas emo-
cijas, sajūtas un tēmu, kas rakstu-
ro Hanzas pilsētu Limbažus. 

Limbažu apvienības pārvaldes 
vadītājs Viktors Zujevs iepazīs-
tināja ar plānotajiem vides lab-
iekārtošanas pasākumiem un 
uzsvēra, ka primārie uzdevumi ir 
sakārtot ceļus un ietves, lai iedzī-
votājiem būtu ērti pārvietoties 

pilsētvidē ne tikai svētku laikā, 
bet arī ikdienā. Plānoti ir labie-
kārtošanas darbi Baumaņu Kārļa 
pieminekļa laukumā un estrā-
dē, afišu stendu atjaunošana un 
svētku dekorācijas iegāde. 

Ar kultūras sadaļu un pilsētas 
svētku māksliniecisko koncepci-
ju iepazīstināja Limbažu kultūras 
nama vadītāja Arta Zunde. Viņa 
izteica prieku par atsaucību un 
sadarbību pasākumu rīkošanā 
Limbažu pilsētas muzejam, jau-
niešiem no Limbažu Bērnu un jau-
niešu centra, Olimpiskajam cen-
tram “Limbaži”. Kultūras nama 
vadītāja informēja, ka pilsētas 
svētkus plānots svinēt nedēļas 
garumā, kad paredzēti daudzvei-
dīgi kultūras notikumi, priecējot 
ikvienu limbažnieku un pilsētas 

viesi ar koncertiem, sporta un 
mākslas aktivitātēm, tirgošanos, 
gājienu un citiem notikumiem, 
kas drīzumā tiks prezentēti depu-
tātiem un pēcāk arī sabiedrībai. 
E. Keisele papildināja saturu, mi-
not vairākus inovatīvus projektus, 
ko plānots realizēt svētku “Limba-
žiem ir 800” laikā, kur katram ir 
īpašs stāsts un pievienotā vērtība 
ilgtermiņā kā dāvinājums pilsētai 
un tās iedzīvotājiem.

Lai veicinātu “Limbažiem ir 
800” atpazīstamību un sadarbī-
bu ar medijiem, izveidota komu-
nikācijas darba grupa, kuru vada 
“Limbažiem ir 800” sabiedrisko 
attiecību projektu vadītāja Zane 
Lielkāja-Gerika. Līdz šim ir izvei-
doti sociālo tīklu profili facebook 
un Instagram vietnēs, mājaslapā  

Limbažos viesojas Jaunās Vienotības Saeimas frakcijas deputāti

visitlimbazi.lv atsevišķa sadaļa 
“Limbažiem ir 800”, kur iespē-
jams vairāk uzzināt par svētku 
norisi un notikumiem. Katru mē-
nesi sociālajos tīklos tiks izspēlēti 
konkursi ar iespēju laimēt biļetes 
uz kādu no kultūras pasākumiem 
Limbažos, publicēti arī limbaž-
nieku stāsti par cilvēkiem, pilsē-
tu, sajūtām un piederību. Projek-
ta vadītāja informēja, ka, ņemot 
vērā svētku nedēļā plānoto pa-

sākumu apjomu, ir izstrādāts arī 
komunikācijas un mārketinga 
plāns katram mēnesim, kā veik-
smīgāk publicēt un nodot infor-
māciju par svētkiem vietējos un 
Latvijas medijos, sadarbojoties 
ar Limbažu novada Sabiedrisko 
attiecību nodaļu un tās sadarbī-
bas partneriem. 

Marta Dance,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste
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Saeima 9. februārī galīgajā lasījumā atbalstīja par steidzamiem atzītos grozījumus Energoresursu 
cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā, kas noteic valsts atbalstu arī tām 
mājsaimniecībām, kas apkurei izmanto sašķidrināto naftas gāzi (propānu-butānu) vai dīzeļdegvielu.

3. februārī Cēsīs notika Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēde. Tajā piedalījās Limbažu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, kuram uzticēti arī Attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieka pienākumi. 

Personām, kurām līdz šī gada 30. aprīlim ir izsniegta tikai pase, 
eID karte būs obligāta tad, kad beigsies pases derīguma termiņš. 
Šādas izmaiņas līdzšinējā regulējumā paredz Saeimas Valsts 
pārvaldes un pašvaldības komisijā 15. februārī konceptuāli 
atbalstītie grozījumi Personu apliecinošu dokumentu likumā.

13. februārī Limbažu novada pašvaldībā viesojās biedrības 
“Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija” pārstāvji, lai 
kopā ar pašvaldības speciālistiem un vadību pārrunātu sociālās 
uzņēmējdarbības situāciju, nākotnes perspektīvas un ieceres, kā arī 
pašvaldības iespējas atbalstīt šo jomu. 

Lai informētu Limbažu novada iedzīvotājus par pašvaldības domes 
pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, plānotajiem 
un īstenotajiem projektiem, darāmajiem darbiem, lai uzzinātu iedzī-
votāju viedokļus un stāstītu par jaunumiem tūrisma, kultūras, uzņē-
mējdarbības un citās svarīgās jomās, pašvaldības Sabiedrisko attie-
cību nodaļa izmanto pašvaldības mājas lapu www.limbazunovads.lv, 
oficiālos facebook tīkla profilus“Limbažu novads”, “Salacgrīvas apvie-
nības pārvalde”, “Alojas apvienības pārvalde” un pašvaldības iestāžu 
profilus, kā arī YouTube kanālu “Limbažu novads” un Salacgrīvas un 
Limbažu profilus sociālajos tīklos Twitter, Linkedin, Instagram.

Bez Limbažu novada sabiedrisko attiecību nodaļas rakstiskas pie-
krišanas aizliegts tekstus no novada mājas lapas un sociālajiem tīk-
liem jebkādā veidā un apjomā pārpublicēt vai citādi izmantot masu 
saziņas līdzekļos vai interneta vietnēs. 

Aicinām sazināties ar Limbažu novada Sabiedrisko attiecību noda-
ļu: komunikacija@limbazunovads.lv, tālr. 26545574. 

Tuvākajos gados plānojam ievērojami attīstīt novada 
uzņēmējdarbības vidi un publisko ārtelpu

D. Straubergs informēja, ka 
šī gada pirmajā attīstības pado-
mes sēdē lemts par pašvaldību 
projektu ideju virzību Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.-2027. gadam 
5.1 prioritātes “Reģionu līdzsva-
rota attīstība” 5.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa (SAM) “Vietējās 
teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības 
un kultūras mantojuma, tūris-
ma un drošības veicināšana pil-
sētu funkcionālajās teritorijās” 
5.1.1.3. pasākuma “Publiskās 
ārtelpas attīstība” ietvaros.

Sēdē pārrunāta arī reģionālas 
nozīmes projektu ideju virzība Ei-
ropas Savienības kohēzijas politi-
kas programmas 2021.-2027. ga-
dam 5.1.1. SAM “Vietējās 
teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības 
un kultūras mantojuma, tūrisma 
un drošības veicināšana pilsētu 
funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.4. 
pasākuma “Viedās pašvaldības” 
ietvaros.

Šajā fondu plānošanas perio-
dā Limbažu novada pašvaldība 
Vidzemes plānošanas reģionam, 
kas nodrošinās atsevišķu projek-
tu konkursu organizēšanu, ir ie-
sniegusi vairāku projektu idejas. 
Viena no tām plānota pasākumā 
5.1.1.1. “Infrastruktūra uzņēmēj-

darbības atbalstam”. Projekts 
“Ražošanas ēkas būvniecība Lim-
bažos” paredz infrastruktūras 
izveidi uzņēmējdarbības atbals-
tam, veicot ražošanas ēkas būv-
niecību. Limbažu pilsētā ir pie-
prasījums pēc komercdarbības 
telpām, kas piemērotas vieglās 
ražošanas vajadzībām. Uzņēmē-
ji iespēju robežās izmanto vēl 
no Padomju Savienības gadiem 
saglabājušos ēku telpas, taču to 
atjaunošana prasa ievērojamus 
līdzekļus. Projektā plānots izbū-
vēt ražošanas telpas pašvaldībai 
piederošā zemes īpašumā un 
publiskas nomas tiesību izsoles 
rezultātā nodot tās nomā komer-
santam. Ir veiktas pārrunas ar ko-
mersantiem par ražošanas telpu 
specifikāciju, iespējām apliecināt 
projekta nepieciešamību un pro-
jekta iznākuma rādītāju nodroši-
nāšanu, kā arī notiek paredzamās 
ēkas un laukumu plānošana, vie-
tas izvēle. Projekta kopējais finan-
sējums varētu būt ap 2 000 000 
eiro, no kuriem 1 700 000 eiro 
plānots kā Eiropas Savienības 
fondu finansējums. Projekta īs-
tenošanas laiks orientējoši būtu 
2025.-2026. gads.

Pasākumā 5.1.1.3. “Publiskās 
ārtelpas attīstība” iesniegta pro-
jekta ideja “Publiskās ārtelpas 
attīstība Limbažu pilsētas funk-

cionālajā teritorijā”. Īstenojot 
projektu, plānots attīstīt Lieleze-
ra apkārtni un pludmales zonu 
Limbažu pilsētā – atjaunot dabas 
taku, uzstādīt makšķerēšanas 
pontona laipu ar iespēju to izma-
tot cilvēkiem ar kustību traucēju-
miem, izveidot mūsdienīgu rotaļu 
laukumu un apgaismojumu no-
kļūšanai uz pludmali un pludma-
les teritorijā gar taku līdz pontona 
laipām, uzstādīt pārģērbšanās ka-
bīnes, dzeramā ūdens pieslēgša-
nu centralizētajai ūdensapgādes 
sistēmai – brīvkrānu ierīkošanu, 
uzstādīt soliņus, t. sk. viedo soli-
ņu un galdus pludmalē un dabas 
takā, izbūvēt novērošanas torni, 
kuru var apmeklēt arī cilvēki ar 
kustību traucējumiem un vecāki 
ar bērnu ratiņiem, uzstādīt velo-
sipēdu novietnes (vienu ar iespē-
ju uzlādēt elektrovelosipēdus), 
izveidot disku golfa laukumu. 
Limbažu pilsētas teritorijā nepie-
ciešams izveidot multifunkcionā-
lu velotrasi. Salacgrīvas apvienī-
bas pārvaldes teritorijā plānots 
uzstādīt un atjaunot dažādus 
labiekārtojuma elementus – bēr-
nu rotaļu laukuma elementus, 
soliņus, atkritumu urnas, kā arī 
uzstādīt brīvdabas trenažierus. 
Savukārt Alojas apvienības pār-
valdes teritorijā plānots izveidot 
skeitparku ar apgaismojumu un 

viedo soliņu Struņķegļu teritorijā. 
Projektam plānotais finansējums 
ir 660 000 eiro, no tiem 560 000 
eiro – Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonda (ERAF) finansējums, 
bet 100 000 eiro – pašvaldības 
līdzfinansējums.

Divus projektu konceptus paš-
valdība ir iesniegusi Eiropas Sa-
vienības TPF (Taisnīgas pārkārto-
šanās fonds) pasākumā 6.1.1.3. 
– “Atbalsts uzņēmējdarbībai ne-
pieciešamās publiskās infrastruk-
tūras attīstībai”, veicinot pāreju 
uz klimatneitrālu ekonomiku in-
dustriālajās zonās. Šo projektu 
mērķis ir veicināt uzņēmējdarbī-
bas attīstību Limbažu novadā. 

Pašvaldības projekts “Limbažu 
novada Vizbuļu ielas Mandegās, 
Skultes pagastā, Limbažu novadā, 
pārbūve” paredz Vizbuļu ielas, 
kas ir aptuveni 550 metru gara, 
pārbūvi, kā arī inženierkomuni-
kāciju izbūvi/pārbūvi. Plānota šīs 
ielas grants seguma maiņa uz as-
faltbetona segumu, ietves izbūve, 
lietusūdens novadīšana no brauk-
tuves, ielas apgaismojuma uzstā-
dīšana, centralizētā ūdensvada 
un kanalizācijas izbūve, ceļazīmju 
un norāžu uzstādīšana. Plānotās 
projekta izmaksas – 750 000 eiro, 
no tiem 637 500 eiro – fondu fi-
nansējums. Projekta īstenošanas 
laiks – 2023.-2026. gads.

Īstenojot projektu “Cēsu ie-
las pārbūve posmā no Dzegužu 
ielas līdz pilsētas robežai un Tī-
rumu ielas posma pārbūve Lim-
bažu pilsētā uzņēmējdarbības 
attīstības veicināšanai”, notiks 
aptuveni 1400 metru gara Cēsu 
ielas posma rekonstrukcija, at-
jaunojot asfalta segumu, izbū-
vējot gājēju un velosipēdistu ce-
liņu un apgaismojumu aptuveni 
1000 metru posmā. Tīrumu ielas 
posmam līdz šim nebija konkrētu 
robežu, tādēļ aptuveni 400 met-
ru posmā tiks veikta ceļa segas 
pārbūve un nestspējas paaug-
stināšana, pastiprinot pamata 
kārtas, izbūvējot asfalta segumu, 
veidojot nomales, kā arī izbūvē-
jot gājēju un velosipēdistu celiņu 
un apgaismojumu. Projekta iz-
maksas – 1 500 000 eiro, no tiem 
1 275 000 eiro – fondu finansē-
jums. Projekta īstenošanas laiks 
– 2023.-2026. gads.

Minētie projektu koncepti 
iesniegti, lai apzinātu reģiona 
pašvaldību ieceres un Vidzemes 
plānošanas reģions šajā un nāka-
majos gados veiksmīgāk organi-
zētu tā atbildībā esošos projektu 
konkursus. Tādējādi līdz projektu 
atbalstam un to pilnīgai īstenoša-
nai paies zināms laiks. 

Ilga Tiesnese

eID karti kā obligātu personas 
dokumentu ieviesīs pakāpeniski

Ar grozījumiem personām, kas 
sasniegušas 15 gadu vecumu, 
paredzēts noteikt pienākumu 
personas apliecību saņemt līdz 
ar pases lietošanas derīguma 
beigu iestāšanos. Ja persona vē-
lēsies saņemt arī pasi, to varēs 
izsniegt, ja personai iepriekš jau 
ir bijusi personas apliecība. 

“Tādējādi personas apliecī-
bas jeb eID kartes kā obligāta 
personu apliecinoša dokumen-
ta ieviešana notiks pakāpeniski, 
nenosakot konkrētu datumu, kā 

tas bija paredzēts līdz šim,” pauž 
Valsts pārvaldes un pašvaldības 
komisijas priekšsēdētāja Daiga 
Mieriņa. 

Līdz šim bija plānots, ka no šī 
gada 1. maija iedzīvotājiem eID 
karte ir obligāts personu aplieci-
nošs dokuments. Likuma izmai-
ņas rosinātas, jo patlaban ir ap-
grūtināta dokumentu formēšana 
ļoti lielā cilvēku skaita pieplūdu-
ma dēļ ierobežotā laikā, norādīts 
likumprojekta anotācijā. 

Saeimas Preses dienests

Par Limbažu novada pašvaldības 
informācijas pārpublicēšanu

Valsts atbalsts būs arī mājsaimniecībām ar 
sašķidrinātās naftas gāzes un dīzeļdegvielas apkuri

Sašķidrinātās naftas gāzes 
izmaksu pieaugumu kompen-
sēs 50 procentu apmērā, ja 
izmaksas pārsniedz 0,91 eiro 
par kilogramu, bet ne vairāk 
kā 1,29 eiro par kilogramu. Uz 
vienu mājsaimniecību noteikts 
patēriņa slieksnis – viena tonna 
sašķidrinātās gāzes.

Dīzeļdegvielas izmaksu pieau-
gumu kompensēs 50 procentu 
apmērā, ja izmaksas pārsniedz 

0,69 eiro par litru, bet ne vairāk 
kā 2,01 eiro par litru. Vienai māj-
saimniecībai izmaksu pieaugu-
mu kompensēs četru tūkstošu 
litru apmērā.  

Valsts sniegto atbalstu neap-
liks ar iedzīvotāju ienākuma no-
dokli, savukārt kompensācijas 
maksā paredzēts iekļaut arī pie-
vienotās vērtības nodokli.

Lai pieteiktos atbalstam, iedzī-
votājiem, kuri apkurei iegādājas 

dīzeļdegvielu vai sašķidrināto 
naftas gāzi, ar maksājumu attais-
nojošiem dokumentiem jāvēršas 
pašvaldībā. 

Mājsaimniecības atbalstam 
var pieteikties no 15. februāra 
un to var saņemt par gāzi un dī-
zeļdegvielu, kas apkures vajadzī-
bām iegādāta laika posmā no pa-
gājušā gada 1. maija līdz šī gada 
30. aprīlim. 

Saeimas Preses dienests

Pašvaldības speciālisti diskutē 
par sociālo uzņēmējdarbību

Biedrības pārstāvji pastāstī-
ja par sociālo uzņēmējdarbību 
Latvijā, pašvaldības lomu tās 
attīstībā un iepazīstināja ar pie-
mēriem, kā pašvaldība var vei-
cināt sociālās uzņēmējdarbības 
attīstību: apzināt esošo situāciju 
un veidot datu bāzi, nodrošināt 
informācijas pieejamību par so-
ciālās uzņēmējdarbības attīstī-
šanu pašvaldībā, veidot atbalsta 
mehānismus, izglītojošus pasā-
kumus un materiālus par sociālo 

uzņēmējdarbību. 
Limbažu novadā par sociālās 

uzņēmējdarbības jautājumiem 
ir iespējams konsultēties ar 
pašvaldības uzņēmējdarbības 
konsultantiem. 

Diskusijā piedalījās biedrības 
“Latvijas Sociālās uzņēmējdarbī-
bas asociācija” pārstāves Regita 
Zeiļa un Līva Švarce, savukārt 
Limbažu novada pašvaldību pār-
stāvēja domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Māris Beļaunieks, 

pašvaldības aģentūras “LAU-
TA” vadītāja Ilze Millere, Sociālā 
dienesta vadītāja Ilze Rubene, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Ilga Tiesnese un uzņē-
mējdarbības konsultants Ivars 
Birzgalis. 

Vizīte notika Labklājības mi-
nistrijas sociālās uzņēmējdar-
bības aktivitāšu cikla “Attīstām 
sociālo uzņēmējdarbību kopā” 
ietvaros. 

Beāte Kožina
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Šā gada 1. janvārī stājās spēkā grozījumi likumā “Par kultūras pieminekļu aizsardzību”, kas nosaka 
pašvaldības kompetenci kultūras mantojuma aizsardzības sistēmā. Likuma grozījumi paredz, 
ka nākotnē pašvaldībām būs vairāk jāiesaistās kultūras pieminekļu uzraudzīšanā, saglabāšanā, 
uzturēšanā un atjaunošanā. Savukārt Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atbildībā 
koncentrēsies nozares stratēģiskā pārvaldība, informācijas bāze un specifiskais profesionālais darbs, 
tai skaitā izpēte un restaurācijas praktiskā darba konsultēšana. 

- Nolemts līdz 2025. gada 
1. septembrim reorganizēt Alo-
jas Ausekļa vidusskolu par Alojas 
Ausekļa pamatskolu. Noteikt, 
ka izglītojamie, kas uzņemti vi-
dējās izglītības programmā līdz 
šī lēmuma pieņemšanas dienai, 
pabeidz uzsākto izglītības prog-
rammu iestādē. 

- Apstiprināti Limbažu nova-
da pašvaldības domes saistošie 
noteikumi “Par Limbažu nova-
da pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu dzīvojamo māju pie-
slēgšanai centralizētajai kanali-
zācijas sistēmai”.

- Nolemts piedalīties Eiro-
pas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna 
3.1.1.5. investīcijas “Izglītības 
iestāžu infrastruktūras pilnveide 
un aprīkošana” projektā, pie-
sakot Alojas Ausekļa vidussko-
lu atbilstoši Ministru kabineta 
04.10.2022. noteikumiem Nr.619 
„Eiropas Savienības Atveseļo-
šanas un noturības mehānisma 
plāna 3.1.1.5.investīcijas „Izglītī-
bas iestāžu infrastruktūras piln-
veide un aprīkošana” īstenoša-
nas noteikumi”, sakārtojot Alojas 
Ausekļa vidusskolai piekritīgās 
ēkas. 

- Apstiprināts Limbažu nova-
da Izglītības stratēģijas projekts 
2023.-2027.gadam, tas nodots 
publiskajai apspriešanai ar termi-
ņu, kas nav īsāks par 30 dienām.

- Apstiprināti grozījumi 
Limbažu novada pašvaldības 
2022. gada 27. janvāra nolikumā 
“Par Limbažu novada pašvaldī-
bas bērnu un jauniešu nometņu 
līdzfinansēšanas projektu kon-
kursa nolikuma apstiprināšanu”.

- Apstiprināts šī gada Limbažu 
novada pašvaldības līdzfinansē-
jums bērnu uzraudzības pakal-
pojumu sniedzējiem.

- Piešķirts 5973,40 EUR finan-
sējums Limbažu novada Sporta 
skolai Limbažu novada vispārizglī-
tojošo skolu Sporta spēļu norisei.

Limbažu novada pašvaldības domes 23. februāra sēdē pieņemtie lēmumi
- Apstiprināta XVI Viktora 

Ņikandrova Starptautiskā akor-
deonistu festivāla konkursa 
tāme. Noteikta XVI Viktora Ņi-
kandrova Starptautiskā akor-
deonistu festivāla konkursa da-
lības maksa 20 EUR apmērā no 
dalībnieka.

- Apstiprināta grāmatas “Ne-
izsīkstošs… Viktors Ņikandrovs” 
tirgošanas cena 5,50 EUR, iekļau-
jot 5 % PVN par vienību.

- Apstiprināta Limbažu nova-
da pašvaldības Limbažu Bērnu 
un jauniešu centra organizētā 
vokālās mūzikas konkursa “Bal-
sis 2023” (Vidzemes kārta) da-
lības maksa 15 EUR apmērā no 
kolektīva.

- Apstiprināti grozījumi lēmu-
mā “Par Limbažu novada pašval-
dības iesaistīšanos Nacionālajā 
veselīgo pašvaldību tīklā”, izsa-
kot to šādā redakcijā: “par Na-
cionālā veselīgo pašvaldību tīkla 
pārstāvjiem Limbažu novadā no-
teikt SIA “Limbažu slimnīca” val-
des locekli Lieni Česli, Sociālo un 
veselības jautājumu komitejas 
priekšsēdētāju Rūdolfu Pelēko 
un Limbažu novada pašvaldības 
attīstības un projektu koordina-
tori Rasu Zeidmani”.

- Apstiprināti grozījumi lē-
mumā “Par Limbažu novada 
kultūras attīstības stratēģijas 
2023.-2030. gadam un rīcības 
plāna 2023.-2025. gadam iz-
strādi, darba grupas izveidi”, 
nosakot, ka Limbažu novada 
kultūras attīstības stratēģija 
2023.-2030. gadam un rīcības 
plāns 2023.-2025. gadam iesnie-
dzams apstiprināšanai Limbažu 
novada domē līdz 2023. gada 
30. septembrim.

- Nolemts slēgt deleģēšanas 
līgumu ar SIA “Mērniecības Datu 
Centrs” par augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas datu-
bāzes uzturēšanu par Limbažu 
novada administratīvo teritoriju.

- Apstiprināti grozījumi Salac-

grīvas ostas valdes sastāvā.  
- Atbalstīta iecere iesniegt 

projekta pieteikumus Zemkopī-
bas ministrijas izsludinātajā Zivju 
fonda pasākumā “Zivju resursu 
pavairošana un atražošana pub-
liskajās ūdenstilpēs un ūdenstil-
pēs, kurās zvejas tiesības pieder 
valstij, citās ūdenstilpēs, kas ir 
valsts vai pašvaldību īpašumā, 
kā arī privātajās upēs, kurās ir 
atļauta makšķerēšana, vēžošana 
vai zemūdens medības”. Apstip-
rinātas izmaksas projektiem par 
Zivju resursu pavairošanu Augs-
trozes Lielezerā, Lādes ezerā, 
Svētupē, un Salacā.  

- Apstiprināti grozījumi Lim-
bažu novada domes lēmumā 
“Par Limbažu novada tūrisma 
attīstības stratēģijas 2023.-
2030. gadam izstrādi un darba 
grupas izveidi”, nosakot, ka Lim-
bažu novada tūrisma attīstības 
stratēģija iesniedzama apstipri-
nāšanai Limbažu novada domē 
līdz 2023. gada 30. septembrim, 
pirms tam organizējot tās sa-
biedrisko apspriedi.

- Konceptuāli atbalstīta Lim-
bažu novada pašvaldības dele-
gācijas dalība 43. Starptautiska-
jās Hanzas dienās Toruņā (Polija) 
2023. gada 22.-25. jūnijā. 

- Apstiprināti šī gada tirgu un 
tirdziņu norises laiki un vietas 
Limbažu pilsētā. Lielais aprīļa 
tirgus – 30. aprīlī; Krāmu tirgus –  
30. aprīlī; Stādu un mājražoju-
mu tirdziņš – 14. maijā; Lielais 
pavasara tirgus – 28. maijā; 
Peoniju svētki – 18. jūnijā; Zāļu 
tirdziņš – 23. jūnijā; Medus svēt-
ki – 29. jūlijā; Pilsētas svētku tir-
dziņš – 5. augustā; Zivju tirgus –  
6. augustā Limbažu Lielezera 
pludmalē; Lielais pirmsskolas 
tirgus – 27. augustā; Lielais atva-
saras tirgus – 1. oktobrī; Krāmu 
tirgus – 1. oktobrī; Lielais rudens 
tirgus – 29. oktobrī; Pirmās ad-
ventes tirdziņš – 26. novembrī; 
Ziemassvētku tirdziņš – 15. de-

cembrī; Ziemassvētku tirdziņš –  
24. decembrī. 

- Apstiprināta Limbažu no-
vada pašvaldības Satiksmes 
drošības komisija. Komisijas 
priekšsēdētājs – Agris Blumers, 
izpilddirektora vietnieks; Komi-
sijas priekšsēdētāja vietnieks 
- Viktors Zujevs, Limbažu apvie-
nības pārvaldes vadītājs; Komi-
sijas locekļi: Alojas apvienības 
pārvaldes vadītājs Jānis Strauts; 
Salacgrīvas apvienības pārvaldes 
vadītājs Andris Zunde; pašvaldī-
bas policijas priekšnieks Raivis 
Galītis; Juridiskās nodaļas vadī-
tāja Aiga Briede; Valsts policijas 
Vidzemes reģiona pārvaldes Rie-
tumvidzemes iecirkņa Reaģēša-
nas nodaļas galvenā inspektore 
Agrita Baumane. Apstiprināts 
Limbažu novada pašvaldības 
Satiksmes drošības komisijas 
nolikums.

- Apstiprināts ieguldījums SIA 
“Limbažu siltums” pamatkapitā-
lā 51534 EUR. 

- Atbalstīta Limbažu novada 
sporta skolas audzēkņu dalī-
ba starptautiskās sacensībās 
2023. gadā, nodrošinot līdzfi-
nansējumu audzēknim 70 EUR, 
kopsummā ar 14490 EUR.

- Atbalstīti SIA “Olimpis-
kais centrs “Limbaži”” rīkotie 
sporta pasākumi 2023. gadā ar 
23 501 EUR. 

- Atbalstīta SIA “Olimpiskais 
centrs “Limbaži”” komandu un 
treneru darbība 2023. gadā ar 
39145 EUR.

- Bīriņu pils kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanas biedrī-
bai piešķirts 3000 EUR līdzfinan-
sējums Vasarsvētku šlāgerkon-
certa organizēšanai Bīriņu pilī.

- Apstiprināts “Limbažiem – 
800” pasākuma plāns. Limbažu 
novada Kultūras pārvaldei pa-
sākuma ““Limbažiem 800” – tie 
ir svētki visa gada garumā” rea-
lizācijai piešķirts finansējums 
119 231 EUR.

- Apstiprināti Limbažu no-
vada pašvaldības domes sais-
tošie noteikumi “Par Limbažu 
novada pašvaldības 2023. gada 
budžetu”.

- Piešķirts finansējums ne-
valstiskajām un reliģiskajām or-
ganizācijām no budžeta pozīcijas 
“Biedrību atbalstam”. Atbalstītas 
40 nevalstiskās un reliģiskās or-
ganizācijas, piešķirtais finansē-
jums 75 410 EUR.

- “Ainažu brīvprātīgo uguns-
dzēsēju biedrībai” piešķirts finan-
sējums 9000 EUR Ainažu, Korģe-
nes un Tūjas posteņu darbības 
nodrošināšanai 2023. gadā, t. sk. 
degvielai, apdrošināšanai, trans-
porta līdzekļu tehniskai apskatei, 
telpu apkurei, u. c.

- Biedrībai “Basketbola klubs 
Salacgrīva” piešķirts finansējums 
12 000 EUR basketbola komandu 
“BK Salacgrīva”, “Salacgrīvas vi-
dusskola” un “Grīva” dalībai OC 
“Limbaži” organizētajā basket-
bola čempionātā un basketbola 
komandas “BK Salacgrīva” dalī-
bai Reģionālajā basketbola līgā.

- Apstiprināti grozījumi lē-
mumā “Par darba grupas izveidi 
Limbažu pilsētas notikumu vei-
došanai “Limbažiem – 800!”, par 
darba grupas vadītāju apstipri-
nāta Limbažu novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja Evija Keisele.

- Apstiprināti grozījumi Lim-
bažu novada domes lēmumā 
“Par Limbažu novada pašvaldī-
bas pārstāvju deleģēšanu biedrī-
bas “Latvijas Pašvaldību savienī-
ba” komitejās un apakškomitejā. 

- Nolemts ar 2023. gada 
28. februāri atbrīvot Jāni Strautu 
no Alojas apvienības pārvaldes 
vadītāja amata.

Ar domes sēžu darba kārtību, 
protokoliem, video un audio 

arhīvu var iepazīties Limbažu 
novada pašvaldības tīmekļa 

vietnes www.limbazunovads.lv 
sadaļā “Pašvaldība-Dome- 

Domes sēdes”. 

Par vietējās nozīmes kultūras pieminekļiem 
turpmāk būs jārūpējas mums pašiem 20. februārī Limbažu pašvaldības administratīvās ēkas lielajā zālē 

notika šogad pirmā Limbažu pensionāru biedrības sanāksme. 
Klātesošos uzrunāja biedrības vadītāja Sandra Brikmane, 
piesakot arī tikšanās viesus – Limbažu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāju Dagni Straubergu un tālāku ceļu mērojušo 
kādreizējo limbažnieku, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
bijušo rektoru profesoru Arti Sīmani.

6. februārī Limbažu novada 
pašvaldību apmeklēja Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes 
Vidzemes reģionālās nodaļas 
valsts inspektori Sandra Ziediņa, 
Baiba Ķibere un Jorens Plūksnis.  

Pēc nelielas ekskursijas pilsētā 
inspektori tikās ar Limbažu no-
vada pašvaldības domes priekš-
sēdētāju Dagni Straubergu, viet-
nieku Māri Beļaunieku, novada 
Būvvaldes, Nekustamā īpašuma 
un teritoriālā plānojuma, Attīstī-
bas un projektu nodaļas vadītā-
jiem, speciālistiem un Limbažu 
muzeja darbiniekiem.

Nacionālā kultūras mantoju-
ma pārvaldes darbiniece Sandra 
Ziediņa informēja klātesošos par 
grozījumiem likumā “Par kultū-
ras pieminekļu aizsardzību”, kur 
14. pantā teikts, ka vietējās no-

zīmes kultūras pieminekļu sagla-
bāšanas uzraudzību nodrošina 
pašvaldība. Pārvaldes speciālisti 
iepazīstināja arī ar kultūras pie-
minekļu informācijas pārvaldības 
sistēmu “Mantojums”, kas būs 
galvenā sadarbības platforma 
kultūras pieminekļu aizsardzībā, 
instruments informācijas uzkrā-
šanai un iegūšanai, aizsargājama 
statusa noteikšanai, uzraudzības 
darba nodrošināšanai, konsultā-
cijām un sadarbības nodrošināša-
nai starp visām interešu grupām. 

Limbažu novada kultūras pie-
minekļu sarakstā ir 15 vietējās 
nozīmes pieminekļi (14 arheo-
loģijas un 1 arhitektūras piemi-
neklis), un par tiem rūpes tagad 
jāuzņemas pašvaldībai. Valsts un 
reģionālā nozīme mūsu novadā 
ir 45 arheoloģijas, 88 mākslas, 27 

arhitektūras, 2 pilsētbūvniecības 
pieminekļiem un 3 vēsturisko 
notikumu vietām, un šie objekti 
paliek Nacionālā kultūras man-
tojuma pārvaldes ziņā. Limbažu 
novada pašvaldības īpašumā vai 
daļēji īpašumā patlaban ir 14 ar-
heoloģijas pieminekļi, vēstures 
un vēsturiskā notikuma vietas 
un 17 pilsētbūvniecības, arhitek-
tūras un mākslas pieminekļi. 

Lai pēc iespējas labāk varētu 
saglabāt novadā esošās kultūr-
vēsturiskās vērtības, Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes 
speciālisti aicināja pašvaldības 
darbiniekus strādāt kopā un ie-
teica izmantot iespēju pieteikties 
finansējumam “Kultūras piemi-
nekļu konservācijas un restaurā-
cijas programmā”. 

Ilga Tiesnese

Tiekas Limbažu seniori

Pašvaldības vadītājs informē-
ja sanāksmes dalībniekus par 
notiekošo pašvaldībā, šī gada 
budžetu un projektiem. “Šogad 
aktīvi strādāsim pie Eiropas Sa-
vienības projektu finansējuma 
piesaistes, jo tā mēs varam vai-
rāk finanšu līdzekļu atstāt pašu 
attīstībai,” sacīja D. Straubergs 
un aicināja ikvienu piedalīties 
novada pasākumos un svētkos.

Gatavojoties Limbažu pilsē-
tas astoņsimtgadei, pensionā-
ru biedrība ir uzsākusi tikšanās 
ciklu ar kādreizējiem limbažnie-
kiem. Pagājušā gada novembrī 
notika tikšanās ar Latvijas Uni-
versitātes Akadēmiskās biblio-
tēkas direktori Ventu Koceri. Šīs 
dienas īpašais viesis bija Artis 
Sīmanis. Savā stāstījumā viņš 
izvadāja klātesošos pa savām 
bērnības dienu takām, pastāstī-
ja par skolas, orķestru un studiju 

laiku, fotogrāfijās parādīja apce-
ļotās zemes un satiktos cilvēkus. 
“Limbaži ir man ļoti mīļa pilsēta, 
un te es esmu pavadījis trešdaļu 
sava mūža,” bilda Artis Sīmanis. 

Atgriežoties pie organizato-
riskajiem jautājumiem, Gunita 
Ozoliņa aicināja seniorus palīgā 
gatavot aizsargtīklu Ukrainas 
kara tehnikai. Ukraiņu atbalstam 
limbažnieki ir gatavojuši aizsarg-
tīklus un lējuši sveces, un darbi 
turpinās. Tagad ir plāns izgatavot 
10 x 5 metrus lielu aizsargtīklu, 
ar kuru varētu nosegt tanku. 

Nākamā Limbažu pensionā-
ru biedrības sanāksme notiks 
13. martā, un tās īpašais viesi 
būs kādreizējais limbažnieks In-
gus Ulmanis. Marta sanāksmē 
varēs iepazīties arī ar atskaiti par 
2022. gadu un revīzijas komisijas 
ziņojumu.  

Ilga Tiesnese
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Esam jau iepriekš rakstījuši, ka 
projektu mērķis ir uzlabot kvali-
tatīvu veselības aprūpes pieeja-
mību, jo īpaši sociālās, teritoriā-
lās atstumtības un nabadzības 
riskam pakļautajiem iedzīvotā-
jiem, attīstot veselības aprūpes 
infrastruktūru SIA “Vidrižu dok-
torāts” ģimenes ārsta praksē 
Limbažu novada Vidrižu pagastā 
un SIA “Skultes doktorāts” ģime-
nes ārsta praksē Limbažu nova-
da Skultes pagastā.

SIA “Vidrižu doktorāts” nomā 
pašvaldības telpas ēkas 2. stāvā 
Ambulances ielā 1, Vidrižos. Virs 
ārsta prakses telpām ir bēniņi un 
metāla jumts. Lai arī tas ir silti-
nāts, gada siltajā periodā prak-
ses darbu apgrūtina paaugsti-
nāta gaisa temperatūra. To īpaši 
izjuta 2021. gada vasarā, kad pa-
stāvīgi bija augsta āra gaisa tem-
peratūra. Iekštelpās temperatū-
ra regulāri saglabājās 35-37°C. 

Lai ārsta prakses pakalpojumu 
sniegšanas telpās nodrošinātu 
atbilstošu gaisa temperatūru, 
projektā ārsta kabinetā, proce-

6. februārī Skultes pirmsskolas izglītības iestādē “Aģupīte” 
viesojās Limbažu novada pašvaldības policijas darbinieki, 
lai pārrunātu drošības jautājumus un iepazīstinātu bērnus 
ar pašvaldības policijas darbu. Starp klausītājiem bija visas 
“Aģupītes” grupiņas. 

Latvijā aizvien lielāku atpazīstamību un ievērību iedzīvotāju vidū 
iegūst Sabiedrības integrācijas fonda rīkotais konkurss “Ģimenei 
draudzīgākā pašvaldība”. Konkursa mērķis ir noteikt tās Latvijas 
pašvaldības, kas nodrošina lielāko atbalstu, daudzveidīgos un 
pieejamākos pakalpojumus ģimenēm ar bērniem un ģimenisku 
vidi. 

Limbažu novads novērtēts kā 
ģimenei draudzīga pašvaldība

Pēc konkursā izmantotā vēr-
tēšanas algoritma rezultātiem 
2022. gadā augstākais saņemto 
punktu skaits Latvijā bija 381,86. 
Limbažu novada pašvaldība ie-
guvusi 230,22 punktus. Saņemto 
punktu skaitu ietekmē pašval-
dības iesniegto datu apjoms un 
kvalitāte, kā arī nodrošinātais 
atbalsts pašvaldībā dzīvojošām 
ģimenēm ar bērniem. Konkursa 
norises laikā ikvienam Latvijas 
iedzīvotājam bija iespēja balsot 
par ģimenei draudzīgākajām 
pašvaldībām, tās vērtējot skalā 
no 1 līdz 5 (5 – augstākais vērtē-
jums), kur Limbažu novada paš-
valdība saņēma vērtējumu 4,05. 
Augstāk novērtētā pašvaldība 
Latvijā saņēma vidējo vērtējumu 
4,84.

Iedzīvotāju balsojumā gūto 
atsauksmju izvērtēšana ļauj no-
skaidrot apmierinātību ar dzīves 
kvalitāti savā reģionā, kā arī ak-
tualizēt jautājumus, ko iedzīvo-
tāji vēlētos risināt. Responden-
ti vairākkārt izteikuši atzinību 
Limbažu novada pašvaldībai 
par draudzīgu interešu izglītī-
bu, transporta nodrošināšanu 
uz pulciņiem, iespēju bērniem 
no lauku rajoniem apmeklēt ba-
seinu Olimpiskajā centrā “Lim-
baži”, Sporta skolu, mūzikas un 
mākslas skolas, par atbalstu 
daudzbērnu ģimenēm bez mak-

sas apgūt profesionālās ievirzes 
izglītību. Pie lietām, ko nepiecie-
šams pilnveidot, iedzīvotāji min 
infrastruktūras uzlabošanu, tai 
skaitā nepieciešamību pēc jau-
nām dzīvojamajām ēkām, iesaka 
turpināt attīstīt sporta un atpū-
tas kompleksu “Zvejnieku parks” 
Salacgrīvā, uzlabot veselības ap-
rūpes sistēmu un sniegt plašāku 
atbalstu daudzbērnu, trūcīgām 
un viena vecāka ģimenēm, kā 
arī atbalstīt individuālus, retus 
un ārpuskārtas lūgumus, kas 
saistīti ar palīdzību/finansējumu 
bērniem.

Programma “Ģimenei drau-
dzīga pašvaldība” ir Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministrijas uzsākta iniciatīva, lai 
izveidotu ilgtermiņā funkcionē-
jošu un viegli pārskatāmu vietni, 
kurā ikvienam būtu iespēja ie-
pazīties ar pilnu informāciju par 
pašvaldībās pieejamajām daudz-
veidīgajām iespējām, piedāvā-
jumiem un atbalstu ģimenēm 
ar bērniem. Vietnē ikvienam ir 
pieejami arī Limbažu pašvaldī-
bas dati, kas var tikt aktualizēti 
ar informāciju no pašvaldības, 
Labklājības ministrijas, Pilsonī-
bas un migrācijas lietu pārvaldes 
un Valsts kases. Saite: https://
vietagimenei.lv/pasvaldibas/ 
limbazu-novada-pasvaldiba/. 

Marta Dance

“Aģupītes” bērniem ļoti interesē tuvāk apskatīt policijas auto.

Mūsu pašvaldības policija 
stāsta bērniem par drošību

Pašvaldības policijas pārstāvji 
pastāstīja bērniem par ceļu sa-
tiksmes drošību, it īpaši slidenā 
laikā, kā arī par uzvedību pie 
gājēju pārejas. Bērni ne tikai ie-
pazinās ar policijas ekipējumu 
un transportlīdzekli, bet arī ar 
aizrautību izmēģināja, kā darbo-
jas mikrofons un bākugunis, kā 
izskatās roku dzelži un cits poli-
cijas aprīkojums.  

Limbažu novada pašvaldības 
policijas priekšnieka vietnieks 

Aigars Rēze ir novērojis, ka bēr-
ni lielu interesi izrāda par poli-
cijas mašīnu un labprāt apskata 
to tuvāk. Viņš atzīst, kā svarīgi ir 
pastāstīt bērniem par drošības 
jautājumiem un policijas darbu 
kopumā. Arī Skultes pirmsskolas 
izglītības iestādes “Aģupīte” di-
rektore Maija Siliņa atzinīgi vēr-
tē šādu izglītojošu pašvaldības 
policijas darbinieku viesošanos, 
jo bērniem tā ļoti patīk.  

Beāte Kožina

Vidrižu un Skultes ģimenes ārstu praksēs izbūvētas 
kondicionēšanas un ventilācijas iekārtas

Pagājušajā gadā Limbažu 
novada pašvaldība noslēdza 
vienošanos ar Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru par 
Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) līdzfinansējuma 
piešķiršanu projektiem “SIA 
“Vidrižu doktorāts” veselības 
aprūpes pakalpojumu 
kvalitātes uzlabošana” un 
“SIA “Skultes doktorāts” 
veselības aprūpes pakalpojumu 
kvalitātes uzlabošana”. 
Šobrīd projektu īstenošana 
noslēgusies – abos doktorātos 
plānotās iekārtas izbūvētas.

dūru telpā, reģistratūrā/uzgai-
dāmajā telpā un vakcinācijas 
kabinetā izbūvēta kondicionieru 
sistēma ar vienu ārējo un čet-
riem iekšējiem blokiem.

Doktorāta ģimenes ārste Edīte 
Vītola norāda: “Uzstādītie kon-
dicionieri, bez šaubām, uzlabos 
mikroklimatu doktorātā, radīs 
patīkamākus darba apstākļus. 
Iespēju kontrolēt iekštelpu tem-
peratūru, jo īpaši gada karstāka-
jos mēnešos, pozitīvi novērtēs 
gan doktorāta personāls, gan 
pacienti.”

Arī Mandegu ciemā SIA “Skul-
tes doktorāts” no pašvaldības 
iznomātajās telpās, kurās notiek 
pacientu pieņemšana, gada kar-
stajā periodā mēdza būt paaug-
stināta gaisa temperatūra, kā 
arī netika nodrošināta atbilstoša 
gaisa apmaiņa. Lai problēmu risi-
nātu, 1. stāva ārsta prakses pa-
cientu uzgaidāmajā telpā/reģis-
tratūrā, procedūru telpā un ārsta 
kabinetā izbūvēta kondicionieru 
sistēma ar vienu ārējo un trīs 
iekštelpu blokiem, bet ārsta ka-
binetā izbūvēts rekuperators. 

Ģimenes ārsts Reinis Siliņš pēc 
darbu veikšanas īpaši novērtē 
meistarus: “Darbi veikti izcili! 
Ātri un kvalitatīvi.”

Iepirkumā kā darbu izpildītājs 
tika izvēlēta SIA “ACCENT BŪVE”, 
kas darbu veikšanā piesaistīja 
apakšuzņēmēju SIA “OKAJ”.

Projekta “SIA “Vidrižu dokto-
rāts” veselības aprūpes pakal-
pojumu kvalitātes uzlabošana” 
kopējās faktiskās izmaksas ir 
10 608,15 eiro, tajā skaitā 636,49 
eiro Limbažu novada pašvaldības 
un 9016,93 eiro ERAF līdzfinan-
sējums, bet 954,73 eiro – valsts 
budžeta dotācija.

Projekta “SIA “Skultes dokto-
rāts” veselības aprūpes pakal-
pojumu kvalitātes uzlabošana” 
kopējās faktiskās izmaksas ir 
7762,58 eiro, tajā skaitā 1157,20 
eiro Limbažu novada pašvaldī-
bas un 5972,95 eiro ERAF līdz-
finansējums, bet 632,43 eiro – 
valsts budžeta dotācija.

Projekti īstenoti specifiskajā 
atbalsta mērķī 9.3.2. “Uzlabot 
kvalitatīvu veselības aprūpes pa-
kalpojumu pieejamību, jo īpaši 
sociālās, teritoriālās atstumtības 
un nabadzības riskam pakļauta-
jiem iedzīvotājiem, attīstot vese-
lības aprūpes infrastruktūru”. 

Anna Siliņa,
Attīstības un projektu nodaļas 

vadītāja vietniece projektu vadības 
jautājumos

Aicinām ikvienu interesentu iepazīties ar Limbažu novada pašvaldības izstrādāto Limbažu novada 
izglītības stratēģiju (2023.-2027. gadam).

Novada izglītības stratēģijas publiskā apspriešana

Šis ir pirmais izglītības noza-
res attīstības plānošanas doku-
ments, kas izstrādāts pēc admi-
nistratīvi teritoriālās reformas, 
kuras rezultātā tika apvienots 
Limbažu, Salacgrīvas un Alojas 
novads. Dokumentā izvirzī-
tas Limbažu novada izglītības 
nozares ilgtermiņa attīstības 
prioritātes, noteikti izglītības 
iestāžu tīkla attīstības pamat-
principi, vīzija, virsmērķis un 
rīcības virzieni. Tāpat izvirzīti 
nozares attīstību raksturojošie 
rezultatīvie rādītāji, lai novēr-
tētu izglītības kontekstā pa-

nākto progresu un stratēģijas 
īstenošanu kopumā. Izstrādāts 
arī rīcības plāns vidēja termiņa 
politikas īstenošanai.

Limbažu novada izglītības stra-
tēģijas publiskā apspriešana no-
risināsies no 2023. gada 27. feb-
ruāra līdz 31. martam.

Aicinām izteikt priekšlikumus, 
tos adresējot Limbažu novada Iz-
glītības pārvaldei: izglitibas.par-
valde@limbazunovads.lv, kā arī 
iesniegumus iesniedzot Limbažu 
novada pašvaldības Klientu ap-
kalpošanas centrā Rīgas ielā 16, 
Limbažos, Limbažu novadā, 1. 

stāvā. Sūtīšanai pa pastu: Rīgas 
iela 16, Limbaži, Limbažu novads, 
LV-4001. Atbildīgā persona par 
publisko apspriešanu: Limbažu 
novada Izglītības pārvaldes vadī-
tāja S. Upmale.

Pēc publiskās apspriešanas 
Limbažu novada izglītības pār-
valde apkopos tās rezultātus. 
Novada jaunā izglītības stratē-
ģija tiks virzīta izskatīšanai Lim-
bažu novada domes komiteju 
sēdēs aprīlī un galīgā lēmuma 
pieņemšanai un apstiprināšanai 
Limbažu novada domes sēdē  
27. aprīlī plkst. 10.00.

Īstenojot atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju ieviešanas pasākumus, SIA “Limbažu siltums” 
janvārī noslēdza līgumu ar SIA “Enefit” par saules paneļu un ar to saistīto komunikāciju uzstādīšanu.

Noslēgts līgums par saules paneļu uzstādīšanu

Projekts iesniegts ALTUM programmas īstenotā 
Atjaunošanas un noturības mehānisma ietvarā. 

Projektā plānots uzstādīt 202 saules paneļus un 
ar tiem saistītās komunikācijas. 72 saules paneļi 
tiks uzstādīti Ievu ielā 8, 130 paneļi – Viļķenes ielā 
2B, Ozolainē, Limbažu pagastā, Limbažu novadā. 
Kopējais iekārtu ģenerētais vidējais enerģijas ap-

joms – 112 MWh gadā. Realizējot projektu, 100 % 
saražotās elektrības tiks izmantota pašpatēriņam.

Kopējās izmaksas – 101 344 EUR bez PVN (pro-
jekta atbalsta gadījumā 30 % segs ALTUM). Darbu 
veicējs – SIA “Enefit”. Projekta plānotais realizāci-
jas termiņš – 5 mēneši. 

Beāte Kožina

Vidrižu doktorātā uzstādīts kondicionieris.
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Limbažu pilsētas izglītības 
iestāžu stadiona pārbūve

Projekta kopējās izmaksas: 
1 649 043,48 eiro. To daļējai seg-
šanai saņemts Valsts kases aizde-
vums 1 313 551 eiro apmērā, bet 
atlikusī finansējuma daļa nodro-
šināta no pašvaldības 2021. un 
2022. gada budžeta. Veicinot sa-
biedrības un skolas vecuma bērnu 
veselīgu dzīvesveidu, mini futbola 
laukuma mākslīgā zāliena izbūvi 
par saviem līdzekļiem nodroši-
nājusi biedrība “Latvijas Futbola 
federācija”.

Projekta mērķis: labiekārtot un 
uzlabot infrastruktūru Limbažu 
stadionā. 

Stadions ekspluatācijā pie-
ņemts 2022. gada 6. decembrī. 
Nododot objektu ekspluatācijā, 
paredzēts nepiemēroto laika aps-
tākļu dēļ atliktos darbus– izbūvēt 
basketbola un trenažieru lauku-
mu poliuretāna segumu – veikt šī 
gada pavasarī.

Bērnu rotaļu laukuma izveide 
Umurgā

Projekta kopējās izmaksas: 
17 313,50 eiro, pašvaldības līdz-
finansējums 1731,35 eiro, ELFLA 
finansējums 15 582,15 eiro. 

Projekta mērķis: izveidot bēr-
nu rotaļu laukumu. 2021. gadā 
to izveidot ierosināja iedzīvotāju 
padome.

Rotaļu laukuma izbūve notika 
vēlā rudenī – oktobra beigās. Lau-
kuma elementi – mājiņa, smilšu 
kaste, divu dažādu veidu šūpoles 
– ir uzstādīti, bet šobrīd norobe-
žoti, jo pavasarī vēl ir jāuzlabo ro-
taļu laukuma segums, jāpieved un 
jāizlīdzina smiltis un jāveic apkārt-
nes labiekārtošana.

Degradētās teritorijas 
revitalizācija Limbažu pilsētas A 
daļā, izbūvējot ražošanas telpas

Projekta kopējās izmaksas: 
3 079 204,18 eiro, tajā skaitā 
Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) līdzfinansējums 
1 589 614,55 eiro, valsts budže-
ta dotācija 256 937,20 eiro, ēkas 
nomnieka veikto ieguldījumu fi-
nansējums 78 647,29 eiro un Lim-
bažu novada pašvaldības finansē-
jums 154 005,14 eiro.

Projekta mērķis: degradētās 
teritorijas revitalizācija Limbažu 
pilsētas A daļā, nodrošinot vides 
ilgtspēju veicinošu teritoriālo 
izaugsmi un jaunu darba vietu 
radīšanu.

Projekta ietvaros pērn veikta 
Meliorācijas ielas pārbūve Lim-
bažos, t. sk. ūdenssaimniecības 

Aizvadītajā gadā īstenots liels skaits 
Limbažu novadam nozīmīgu projektu 

tīklu izbūve. Meliorācijas ielas 
būvniecības laikā veikta ielas 
klātnes pastiprināšana, asfaltbe-
tona seguma pārbūve, sāngrāvju 
rakšana, izbūvētas nobrauktuves 
uz piegulstošajiem īpašumiem, 
atjaunotas caurtekas un pārbū-
vēts ielas apgaismojums, tāpat arī 
izbūvēts jauns dzeramā ūdens un 
sadzīves kanalizācijas vads. Ielas 
būvniecības kopējās izmaksas bija 
1 034 068,11 eiro. Šajā projektā 
pašvaldība izbūvējusi arī ražoša-
nas ēku Meliorācijas ielā 14, kas 
ekspluatācijā nodota 2021. gada 
vasarā. Tās kopējās izmaksas bija 
2 045 136,07 eiro.

Sporta viesnīcas ēkas 
energoefektivitātes 
paaugstināšana

Projekta kopējās izmaksas: 
595 006,50 eiro, no tiem Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda līdzfi-
nansējums 385 188,24 eiro, valsts 
budžeta dotācija 16 999,57 eiro 
un pašvaldības līdzfinansējums 
192 818,69 eiro.

Projekta mērķis: primārās 
enerģijas patēriņa samazināšana 
ēkā, veicot ieguldījumus atbil-
stoši Limbažu novada attīstības 
programmas investīciju plānā 
paredzētajam, sekmējot energo-
efektivitātes paaugstināšanu un 
pašvaldības izdevumu samazinā-
šanos par siltumapgādi.

Sportistu viesnīcas Limbažos 
energoefektivitātes uzlabošanas 
darbi noslēdzās 2022. gadā. 

Pašvaldības autoceļa “Rūpes–
Lauči” pārbūve

Projekta kopējās izmaksas: 
358 744,61 eiro, tajā skaitā Ei-
ropas Jūrlietu un zivsaimniecī-
bas fonda (EJZF) līdzfinansējums 
179 219,30 eiro un Limbažu no-
vada pašvaldības finansējums 
179 525,31 eiro.

Projekta mērķis: pašvaldības 
grants seguma ceļa “Rūpes–Lau-
či” pārbūve, nodrošinot piekļuvi 
piekrastes objektiem un sekmējot 
vietējo dabas resursu izmantoša-
nu uzņēmējdarbībā.

Lauču ceļa pārbūvē lielākā 
daļa darbu paveikti 2022. gadā. 
Bez nelieliem zemes darbiem uz 
2023. gada pavasari atlikts nozīmī-
gākais ieguldījums – ceļa divkārtu 
virsmas apstrāde. Tās rezultātā 
brauktuvei tiks izveidots asfaltam 
līdzīgs segums, kas ievērojami uz-
labos ceļa kvalitāti.

Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei Limbažu 
novadā

Projekta attiecināmās izmak-
sas: 351 035,00 eiro, 85 % jeb 
298 379,75 eiro no attiecināma-
jām izmaksām līdzfinansē Eiro-
pas Sociālais fonds un 15 % jeb 
52 655,25 eiro - valsts budžeta 
finansējums.

Projekta mērķis: uzlabot pie-
ejamību veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pakalpo-
jumiem visiem Limbažu novada 
iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, 
nabadzības un sociālās atstumtī-

2022. gadā Limbažu apvienībā 
iedzīvotājiem ir bijusi iespēja pie-
dalīties 367 bezmaksas nodarbī-
bās, piemēram, nodarbībās grūt-
niecēm un jaunajām ģimenēm, 
nodarbībās par psihisko veselību, 
deju-kustību un veselīga uztura 
nodarbībās. Projekta laikā organi-
zēts foto orientēšanās pasākums 
Limbažos, kā arī ūdens vingroša-
nas un nūjošanas bezmaksas no-
darbības un citi pasākumi ar mēr-
ķi veicināt veselību. Pasākums 
“Mammu, tēti – sportosim!” pul-
cēja ģimenes, lai kopīgi piedalītos 
fiziskajās aktivitātēs un veicinātu 
interesi par aktīvu atpūtu.  

Kopējās projekta izmaksas 
ir 42 000 eiro, no kuriem Vi-
des aizsardzības fonds finan-
sē 37 800 eiro, bet pašvaldība 
4200 eiro.

SIA “Vidrižu doktorāts” 
veselības aprūpes pakalpojumu 
kvalitātes uzlabošana

Projekta izmaksas: 
10 608,15 eiro, tajā skaitā Ei-
ropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) līdzfinansējums 
9016,93 eiro, valsts budžeta do-
tācija 954,73 eiro un Limbažu 
novada pašvaldības finansējums 
636,49 eiro.

Projekta mērķis: uzlabot kvali-
tatīvu veselības aprūpes pieeja-
mību, jo īpaši sociālās, teritoriālās 
atstumtības un nabadzības ris-
kam pakļautajiem iedzīvotājiem, 
attīstot veselības aprūpes infra-
struktūru SIA “Vidrižu doktorāts” 
ģimenes ārsta praksē Limbažu 
novada Vidrižu pagastā.

Pašvaldībai piederošās un SIA 
“Vidrižu doktorāts” iznomātās 
ģimenes ārsta prakses telpās 
Ambulances ielā 1, Gravās, Vid-
rižu pagastā, Limbažu novadā, 
izbūvēta kondicionieru sistēma 
atbilstošas gaisa temperatūras 
nodrošināšanai. 

SIA “Skultes doktorāts” 
veselības aprūpes pakalpojumu 
kvalitātes uzlabošana

Projekta izmaksas: 7762,58 eiro, 
tajā skaitā Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) līdzfinansē-
jums 5972,95 eiro, valsts budžeta 
dotācija 632,43 eiro un Limbažu 
novada pašvaldības finansējums 
1157,20 eiro.

Projekta mērķis: uzlabot kvali-
tatīvu veselības aprūpes pieeja-
mību, jo īpaši sociālās, teritoriālās 
atstumtības un nabadzības ris-
kam pakļautajiem iedzīvotājiem, 
attīstot veselības aprūpes infra-
struktūru SIA “Skultes doktorāts” 
ģimenes ārsta praksē Limbažu 
novada Skultes pagastā.

Pašvaldībai piederošās un SIA 
“Skultes doktorāts” iznomātās 
ģimenes ārsta prakses telpās 
“Pagastmājā”, Mandegās, Skul-
tes pagastā, Limbažu novadā, 
izbūvēta kondicionieru sistēma 
un rekuperators atbilstošas gai-
sa temperatūras un kvalitātes 
nodrošināšanai.

Viļķenes sporta centra inventāra 
papildināšana

Projekta kopējās izmaksas: 
9665,48 eiro, tajā skaitā ELFLA fi-
nansējums 8541,13 eiro, pašvaldī-
bas līdzfinansējums 1124,35 eiro.

Projekta mērķis: dažādot ie-
dzīvotāju brīvā laika pavadīšanas 
iespējas.

Projektā ir iegādāti 10 novusa, 
10 galda tenisa galdi un 50 noro-
bežojoši galda tenisa borti. 

Par bērnu smaidiem – Viļķenes 
pagasts

Projekta kopējās izmaksas: 
22613,69 eiro, tajā skaitā ELFLA 
finansējums 17 990 eiro, pašvaldī-
bas līdzfinansējums 4623,69 eiro.

Limbažu novada pašvaldības 
Viļķenes pagasta pakalpojumu 
sniegšanas centrs ir realizējis pro-
jektu “Par bērnu smaidiem”, kura 
ietvaros Viļķenē izveidots bērnu 
rotaļu laukums.

Realizējot projektu, ir iegādāti 
un uzstādīti bērnu rotaļlaukuma 
elementi – šūpoles, vingrošanas 
komplekss, rotaļu komplekss, in-
teraktīva iekārta ar smilšu liftu un 
mūzikas instrumentu.

Kvalitatīva, aktīva un radoša 
brīvā laika pavadīšana ģimenēm 
Vidrižu pagastā – Vidrižu 
pagasts.

Projekta kopējās izmaksas: 
17 316,31 eiro, tajā skaitā Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) līdzfinansējums 
14 615,55 eiro un Limbažu no-
vada pašvaldības finansējums 
2700,76 eiro.

Projekta mērķis: mūzikas ins-
trumentu un āra lielformāta spē-
ļu uzstādīšana kultūras centrā 
“Melngaiļa sēta” un āra trenažie-
ru, rotaļu laukuma ar vairākiem 
elementiem uzstādīšana Sabied-
riskā centra “Bīriņi” teritorijā ie-
dzīvotāju kvalitatīvai, aktīvai un 
radošai brīvā laika pavadīšanai.

Veikta rotaļlaukumu izbūve, 
aprīkojuma piegāde un uzstādī-
šana Sabiedriskajā centrā “Bīriņi”, 
Bīriņos, Vidrižu pagastā, Limbažu 
novadā un K/C “Melngaiļa sēta” 
“Melngaiļos”, Vidrižu pagastā, 
Limbažu novadā.

2022. gadā pašvaldība Limbažu 
apvienības pārvaldes teritorijā 
ir realizējusi daudz novada 
attīstībai būtisku projektu. Šajā 
izdevumā atspoguļojam pērn 
paveikto. 

bas riskam pakļautajiem iedzīvo-
tājiem, īstenojot vietēja mēroga 
pasākumus.

Zivju fonda finansētie projekti
“Zivju resursu pavairošana 

Augstrozes Lielezerā”
Ezers papildināts ar 11 500 zan-

dartu mazuļiem. 
Zivju fonda finansējums 

1808,87 eiro, pašvaldības finan-
sējums 1066,13 eiro.

“Zivju resursu pavairošana Lim-
bažu Lielezerā”

Ezerā ielaisti 10 000 līdacēnu. 
Zivju fonda finansējums 

2799,94 eiro, pašvaldības finansē-
jums 106,35 eiro.

Projekts “Zini, sargā un copē!”
Zivju fonda finansējums 

7116,53 eiro, pašvaldības 
– 879,59 eiro.

“Zivju resursu aizsardzība Āste-
res ezerā”

Zivju fonda finansējums 
2424,25 eiro, Āsteres ezera bied-
rības finansējums 299,62 eiro.

“Zivju resursu aizsardzība Lim-
bažu novadā”, II kārta

Projekta ietvaros iegādāta pie-
kabe un termokamera. 

Zivju fonda finansējums 
4700 eiro, pašvaldības finansē-
jums 64,94 eiro. 

“Zivju resursu aizsardzība Lim-
bažu novadā”, III kārta

Projektā iegādāts bezpilota gai-
sa kuģis (drons).

Zivju fonda finansējums 
4500 eiro, pašvaldības finansē-
jums 1441,10 eiro. 

“Limbažu Dūņezera ūdens-
augu aizauguma samazināšana, 
II kārta”

Projekta īstenošanas laikā veik-
ta ūdensaugu aizauguma sama-
zināšana Dūņezera vidusdaļā, šis 
pasākums ietver arī virsūdens 
augāja pļaušanu ezerā, sakņu sis-
tēmas smalcināšanu, kā arī ezera 
caurteces nodrošināšanu. 

Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai Limbažu 
novadā

Projekta kopējās izmak-
sas: 801 488,52 eiro, no ku-
rām attiecināmais finansē-
jums ir 781 497,71 eiro, t. sk. 
492 294,48 eiro ERAF finansējums, 
41 833,85 eiro valsts budžeta fi-
nansējums, 20 511,74 eiro valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām.

Projekta mērķis: sabiedrībā bal-
stītu sociālo pakalpojumu infra-
struktūras izveide Limbažu nova-
da pašvaldībā.

Veikta ēkas būvniecība Cēsu ielā 
7, Limbažos, kas nodrošina 12 gru-
pu dzīvokļu vietas un divas atel-
pas brīža pakalpojumu sniegšanas 
vietas pilngadīgām personām ar 
garīga rakstura traucējumiem.

Umurgas pamatskolas sporta 
zāles pārbūve, II kārta

Projekta kopējās izmaksas: 
523 507,01 eiro.

Investīciju projekta “Umurgas 
pamatskolas sporta zāles pārbū-
ve” īstenošanas mērķis ir ilgtspē-
jīgas izglītības funkcijas izpilde, 
nodrošinot normatīviem atbilsto-
šu, veselībai drošu un mūsdienīgu 
sporta zāli sporta izglītības prog-
rammas īstenošanai Umurgas pa-
matskolā. 

Beāte Kožina
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16. februārī pieredzes apmaiņas vizītē Limbažos ieradās Cēsu 
novada jaunatnes jomas darbinieki. Tikšanās sākumā viesi 
apskatīja Limbažu Bērnu un jauniešu centru. Tā direktore Ilze 
Žūriņa izrādīja centra telpas un pastāstīja par interešu izglītības 
piedāvājumu un sadarbības iespējām Limbažu novadā. 

Cēsinieki iepazīstas ar mūsu jaunatnes 
darba speciālistu veikumu

Tikšanās turpinājās Limbažu 
Jauniešu centrā Rīgas ielā 23. 
Pieredzes apmaiņas mērķis bija 
izzināt jaunatnes darba struk-
tūru, pieeju un risinājumus 
Limbažu novadā pēc adminis-
tratīvi teritoriālās reformas. 
Limbažu novada jaunatnes 
lietu speciāliste Madara Skras-
tiņa iepazīstināja viesus ar aiz-

vadītā gada nozīmīgākajiem 
projektiem, brīvprātīgā darba 
sistēmu un jauniešu iniciatīvu 
projektu norisi Limbažu nova-
dā, savukārt jaunatnes darbi-
nieks Renārs Peksis pastāstīja 
par jauniešu podkāstu studiju 
“Youthcast”. 

Viesi ieguva daudz informāci-
jas par Limbažu novada jaunat-

nes darba tradīcijām un unikālo 
pieredzi. 

#limbazunovadajaunieši #lim-
bazunovads #izglitibasparvalde

Pieredzes apmaiņas vizīte no-
risinājās Cēsu novada pašvaldī-
bas projekta “Mainīties, lai aug-
tu” (NR. VP2022/5-10) ietvaros, 

kas tiek īstenots Izglītības un zi-
nātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2021.-
2023. gadam ietvaros.

Valsts vides dienesta Radiācijas drošības centrs (turpmāk VVD RDC) 2016.-2017. gadā īstenoja 
projektu par radona gāzes mērījumiem Latvijas darba vietās un publiskajās ēkās un to rezultātā 
noteica risinājumus paaugstinātas radona gāzes koncentrācijas novēršanai. 

Katru dienu cilvēks saskaras ar jonizējošo 
starojumu. Viens no biežāk sastopamajiem 
dabiskajiem starojuma avotiem ir radona gāze.

Radons ir inerta radioaktīva gāze bez krāsas un 
smaržas, tā ir 7,5 reizes smagāka par gaisu, labi 
šķīst ūdenī un organiskos šķidrumos. Radona ra-
dioaktīvā sabrukšana veido alfa starojumu, kam 
ir augsts radiotoksiskums. Alfa starojuma radio-
aktivitāti gaisā nosaka bekerelos uz gaisa kubik-
metru (Bq/m3), t. i., sabrukšanu skaits vienā se-
kundē viena kubikmetra gaisa tilpumā.

Viens no galvenajiem radona gāzes avotiem ir 
zemes dzīles. Tieši teritorijas ģeoloģiskā uzbūve 
nosaka vislielākos radona paaugstināšanās riskus 
cilvēka dzīves vidē. Radona dabiskā izcelsme ir 
kristāliskā pamatklintāja iežos vai nogulumiežos, 
piemēram, mālā. Radons ir iežos esošā dabīgā 
urāna (238U) sabrukšanas ķēdes produkts. Nelie-
lu radona daudzumu satur arī dabasgāze, dažādi 
būvmateriāli un artēziskie ūdeņi.

Eiropā radona gāzes koncentrācija nav vienā-
dā līmenī, tās daudzums ir atkarīgs no konkrētās 

Par paaugstinātu radona gāzes koncentrāciju Alojas 
pilsētas pirmsskolas izglītības iestādē “Auseklītis”

Biedrība “Jūrkante” aicina 
iedzīvotājus uz tikšanos
Diskutēsim par vietējo iedzīvotāju vajadzību apzināšanu, veidojot 
jauno biedrības stratēģiju:

• 6. martā plkst. 17.30 Viļķenes kultūras namā;
• 15. martā plkst. 17.30 Skultes kultūras integrācijas centrā 

Mandegās;
• 14. martā plkst. 18.00 Ainažu kultūras namā.
24. martā plkst. 13.00 Liepupes pagasta “Birzgaiļos” notiks bied-

rības “Jūrkante” pilnsapulce un konference, kuras laikā varēs iepazī-
ties ar iespējām 2023.-2027. gada plānošanas periodā ELFLA un EJZF 
fondos.

Veidosim nākotni kopā! 

Radona mērījumi 2017. gadā 
veikti 243 ēkās, kopumā izvie-
tojot tajās 955 radona gāzes 
detektorus. Radona gāzes kon-
centrācijas mērījumi tika veikti 
bērnudārzos, skolās, augstsko-
lās, slimnīcās, muzejos, kafejnī-
cās, ražošanas un pakalpojumu 
sniegšanas uzņēmumos. Paaug-
stināta radona gāzes koncentrā-
cija tika konstatēta 33 ēkās Latvi-
jā, viena no tām bija un ir Alojas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Auseklītis” ēka.

2022. gada 15. augustā pie 
Limbažu novada Alojas apvienī-
bas pārvaldes ar VVD RDC pētī-
juma rezultātiem un pārbaudes 
aktā konstatēto un aizsardzības 
pasākumu ieteikumiem vērsās 
Alojas pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Auseklītis” vadītāja.

Balstoties uz Alojas pilsētas 
PII “Auseklītis” izvietoto detek-
toru mērījuma datiem, radona 
gāzes koncentrācijas mērījumu 
rezultāti ir šādi: vadītājas kabi-
nets – 1341 Bq/m3; medmāsas 
kabinets – 238 Bq/m3; veļas 
mazgātava – 221 Bq/m3; grupa, 
kur atrodas bērni – 250 Bq/m3. 
Iegūtie radona gāzes mērījumu 
rezultāti iestādē pārsniedza tie-
sību aktos norādīto limitu rado-
na gāzes īpatnējai radioaktivitā-
tei (100-200 Bq/m3), ar ko tiesību 

akti ēkas īpašniekam uzliek pie-
nākumu veikt aizsardzības pasā-
kumus radona kaitīgās ietekmes 
samazināšanai. 

VVD RDC veiktajā pētījumā 
tika minēti iespējamie risināju-
mi, lai samazinātu radona kon-
centrāciju, piemēram, likvidēt 
plaisas ēkas konstrukcijā, veikt 
ēkas sienu un grīdas papildu 
hermetizāciju un ventilāciju. Pa-
pildus tam iespējams pastiprināt 
ventilāciju zem ēkas grīdas, izvei-
dot radona nosēdtilpnes un po-
zitīvā spiediena sistēmu.

2022. gada 23. augustā, veicot 
ēkas un iekštelpu apsekošanu un 
iepazīstoties ar pavaddokumen-
tiem par veiktajiem būvdarbiem 
no 2017. gada, tika konstatēts, 
ka nekādi uzlabojumi vai būv-
darbi, lai mazinātu radona gāzes 
ietekmi, netika veikti un VVD 
RDC netika informēts par veik-
tajiem uzlabojumiem radona 
gāzes mazināšanai. 2018. gadā 
Alojas novada domes atbildīgās 
amatpersonas vairākkārt gan 
rakstiski, gan mutiski informētas 
par šo problēmu un iespējamiem 
steidzamiem risinājumiem. To-
mēr no Alojas novada domes 
atbildīgo amatpersonu puses 
netika veiktas nekādas darbības, 
lai šo situāciju atrisinātu. Netika 
izpildītas pat augstāk minētās 

minimālās prasības, sakārtota 
ventilācijas sistēma, kuras šajā 
iestādē praktiski nav.

Alojas pilsētas pirmsskolas iz-
glītības iestāde “Auseklītis” un 
Alojas apvienības pārvalde ir 
sazinājusies ar VVD RDC vadību 
un darbiniekiem par atkārto-
tu mērījumu nepieciešamību. 
VVD RDC darbinieki skaidroja, 
ka nav vajadzības veikt atkārto-
tus mērījumus, jo nav izpildītas 
2017. gadā norādītās rekomen-
dācijas radona ietekmes no-
vēršanai, līdz ar to situācija nav 
mainījusies, kā arī atkārtots pē-
tījums var ilgt vairākus mēnešus.

Atsaucoties uz Limbažu nova-
da domes 2022. gada 3. oktobra 
ārkārtas sēdes lēmumu Nr. 994, 
PII “Auseklītis” paaugstinātas ra-
dona gāzes koncentrācijas dēļ ir 
slēgts. Pašlaik pirmsskolas izglī-
tības iestādes bērni tiek vesti uz 
PII “Auseklītis” filiālēm Vilzēnos 
un Puikulē. 

2022. gada decembra domes 
sēdē nolemts uzdot Limbažu no-
vada administrācijas Attīstības 
un projektu nodaļai sagatavot 
projektēšanas darba uzdevumu 
iepirkuma procedūras organi-
zēšanai, lai PII “Auseklītis” va-
rētu izvietot sākumskolā “Baltā 
māja”. 

Ilga Tiesnese

Kas ir radons?
ģeogrāfiskās vietas. Radona koncentrācija ir īpaši 
augsta vietās, kur tuvu zemes virskārtai atrodas 
granīta ieži. 

Radona gāzes mērījumi ir nepieciešami, lai no-
vērtētu situāciju Latvijā un apzinātu teritorijas ar 
iespējami paaugstinātu radona līmeni.

Par pasākumiem radona ietekmes samazinā-
šanai jālemj, ja radona koncentrācija ēkā ir lielāka 
par 200 Bq/m3. Savukārt, ja radona līmenis ēkā ir 
lielāks par 600 Bq/m3, aizsardzības pasākumi jāveic 
nekavējoties. Ja darba vietās radona vidējā īpatnējā 
radioaktivitāte ir lielāka par 400 Bq/m3 gadā, darba 
devējam ir jānodrošina aizsardzības pasākumi.

Radona koncentrāciju var samazināt, likvidējot 
plaisas ēkas konstrukcijā, kā arī veicot ēkas sienu 
un grīdas hermetizāciju un ventilāciju. Taču pats 
vienkāršākais un efektīvākais radona koncen-
trācijas samazināšanas veids ir regulāra telpas 
vēdināšana. Alternatīva šiem pasākumiem – ie-
robežot laiku, ko šajā telpā atļauts uzturēties, jo 
radona ietekme proporcionāli atkarīga no telpā 
pavadītā laika.

Tiekas Cēsu un Limbažu novadu jaunatnes lietu speciālisti.
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Apvienojot ministriju, pašvaldību 
pārstāvjus un politiķus, kā 
arī sociālo pakalpojumu 
sniedzējus, Vidzemes 
plānošanas reģions pasākumā “Zīmējam nākotni” janvāra izskaņā aizsāka plaša mēroga diskusiju par 
deinstitucionalizācijas (DI) procesa attīstību pašvaldībās, beidzoties Eiropas savienības (ES) fondu 
finansējumam 2023. gadā. Šobrīd oficiālā vēstulē Vidzemes plānošanas reģions rosina atbildīgās 
ministrijas pēc iespējas ātrāk uzsākt darbu pie sociālo pakalpojumu finansēšanas modeļa izstrādes, 
kā arī paredzēt valsts budžeta līdzekļus sociālo pakalpojumu līdzfinansēšanai.

Projekta Nr. 9.2.2.1/15/I/002 “Deinstitucionalizācija un sociālie 
pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem” mērķis ir pa-
lielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar garīga rakstura 
traucējumiem un bērniem.

Projekta īstenošanā iesaistīti 14 sadarbības partneri: 12 pašval-
dības, 2 valsts sociālās aprūpes centri un bērnu aprūpes iestāde.

Limbažu novadā Projekta ietvaros pakalpojumus saņēmuši 10 
cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem. Pilngadīgas personas ar 
garīga rakstura traucējumiem saņēmušas grupu dzīvokļa, dienas 
aprūpes centra, atbalsta grupas pakalpojumus. Savukārt novadā 
12 ģimenes, kurās aug bērni ar funkcionāliem traucējumiem, sa-
ņem ESF atbalstītus sociālos pakalpojumus. Pieprasītākie pakalpo-
jumi bērniem un viņu vecākiem ir fizioterapija, ergoterapija, ārst-
nieciskā masāža, Montesori pedagoģijas nodarbības. No bērnu 
nama 6 bērni pārcēlušies uz dzīvi audžu ģimenē, tādējādi izdevies 
nodrošināt audzināšanu ģimeniskā vidē.

Projekta darbību īstenošana uzsākta ar 2015. gada 1. jūliju, bet 
projekts tiek ieviests no 2016. gada 5. janvāra līdz 2023. gada 
31. decembrim.

Projekta kopējās izmaksas ir 11 325 758 eiro (ar snieguma rezervi), no 
kuriem 85 % jeb 9 626 894,18  eiro ir Eiropas Sociālā fonda līdzfinansē-
jums un 15 % jeb 1 698 863,82 eiro – Valsts budžeta finansējums.

Vēl vienai ēkai Limbažos 
tiks nodrošināta vides 
pieejamība 
Atveseļošanas fonds (Recovery and 
Resilience Facility) ir jauna, EK centralizēti pārvaldīta 
budžeta programma, kas izveidota papildus 2021.-
2027. gada plānošanas perioda Eiropas Savienības 
(ES) daudzgadu budžetam. Tās mērķis – atbalstīt 
reformas un investīcijas, kas saistītas ar pāreju uz zaļo 
un digitālo ekonomiku, kā arī mazināt krīzes radīto 
sociālo un ekonomisko ietekmi.

2023. gada februāra sākumā Eiropas Savienības At-
veseļošanas fonda ietvaros tika noslēgta vienošanās ar 
Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (CFLA) par vides 
pieejamības nodrošināšanu ēkai Vecajā Sārmes ielā 10, 
Limbažos. Projekta kopējie izdevumi ir 134 310 eiro, tai 
skaitā Atveseļošanas fonda finansējums 111 000 eiro un 
pašvaldības finansējums 23 310,00 eiro.  

Projekta mērķis ir Limbažu novadā palielināt sabied-
rībai paredzēto labklājības nozares publisko pakalpoju-
mu un publisko ēku skaitu, kurās tiek sniegti labklājības 
nozares valsts pakalpojumi vai pašvaldību sociālie pa-
kalpojumi un kurās ir nodrošināta vides, nodarbinātības 
un informācijas pieejamība visām sabiedrības grupām, 
tostarp personām ar invaliditāti un funkcionālajiem 
traucējumiem.

Šobrīd ir sagatavots projektēšanas uzdevuma projekts 
un tiek plānots izsludināt iepirkumu būvprojekta izstrā-
dei un autoruzraudzībai. Nākamais solis ir būvuzraudzī-
bas un būvdarbu iepirkums. Projekta darbības tiks īste-
notas līdz 2024. gada 31. decembrim. 

Vidzemes plānošanas reģions uzsācis 
plašu diskusiju par deinstitucionalizācijas 
procesa ilgtspēju pašvaldībās

Šogad noslēdzas būtisks sa-
biedrībā balstītu sociālo pakal-
pojumu izveides un ieviešanas 
jeb DI procesa posms, kā ietva-
ros kopš 2016. gada pašvaldībās 
izveidota apjomīga pakalpoju-
mu infrastruktūra cilvēkiem ar 
garīga rakstura traucējumiem 
un bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem. Šo gadu gaitā iz-
devumi par pakalpojumu snieg-
šanu kompensēti no ES fondu 
līdzekļiem, savukārt, sākot jau 
ar 2023. gada nogali, pašvaldī-
bām būs jāparedz būtiski līdzekļi 
šo DI procesa ietvaros izveidoto 
sabiedrībā balstīto sociālo pakal-
pojumu nodrošināšanas izmaksu 
segšanai. DI procesam uzsāko-
ties, pašvaldības uzņēmās sais-
tības pakalpojumu nodrošināša-
nai nākotnē, bet šobrīd pasaules 
notikumu dēļ šīs saistības pieau-
gušas pat trīskārtīgi (t. i. - algu 
pieaugums, resursu cenu pieau-
gums u. c.).

Tā kā šobrīd nav izstrādāts 
valstī vietots DI pakalpojumu 
finansēšanas modelis turpmā-
kajam, Vidzemes plānošanas re-
ģions aktualizē virkni jautājumu, 
kas saistīti ar sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu sniegšanu 
pašvaldībās, tajā skaitā finan-
sēšanas modeli un finansējuma 

avotu. Šo kopā ar citiem jautā-
jumiem un priekšlikumiem Vi-
dzemes plānošanas reģions ir 
iesniedzis Labklājības ministrijai.

Vēstulē atbildīgajām minis-
trijām Vidzemes plānošanas 
reģions rosina pārskatīt šobrīd 
spēkā esošos normatīvos aktus 
saistībā ar ierobežojumiem pa-
kalpojumu sniegšanai pašvaldī-
bās sabiedrībā balstītu pakal-
pojumu sniegšanai izveidotās 
infrastruktūras lietošanā. 

Papildus Vidzemes plānošanas 
reģions aicina risināt jautājumus 
par valsts atbalstu pašvaldībām 
atbalsta sniegšanā personām, 
kuras ir pārtraukušas saņemt 
valsts finansēto ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumu institūcijā 
un pārcēlušās uz patstāvīgu dzīvi 
pašvaldībā. Lielākajai daļai cilvē-
ku, kuri pārcēlušies uz patstāvīgu 
dzīvi sabiedrībā, ir nepieciešami 
vairāki sociālie pakalpojumi. Vis-
biežāk tie ir grupu dzīvokļu un 
dienas aprūpes centru vai spe-
cializēto darbnīcu pakalpojumi, 
kā arī dažādas individuālās kon-
sultācijas un atbalsta grupu pa-
kalpojumi. Vidzemes plānošanas 
reģions aicina Labklājības minis-
triju pārskatīt un palielināt valsts 
noteikto atbalsta apmēru paš-

valdībām par sociālo pakalpoju-
mu nodrošināšanu dzīvesvietā.

Tāpat Vidzemes plānošanas 
reģions aicina rast risinājumu 
iespējā realizēt specializētajās 
darbnīcās saražoto produkciju, 
kā arī stiprināt sadarbību starp 
Veselības ministriju un Labklājī-
bas ministriju, lai sekmētu dein-
stitucionalizācijas procesa ilgt-
spēju, īpaši attiecībā uz veselības 
aprūpes un medicīniskās rehabi-
litācijas pakalpojumu pieejamī-
bas un apmaksas kārtību.  

DI ietvaros radītie pakalpojumi 
ir izšķiroši cilvēku ar invaliditāti 
un viņu tuvinieku dzīves kvalitā-
tei. Vidzemes plānošanas reģio-
na veiktā aptauja par DI proce-
sa radītajām izmaiņām tiem 
cilvēkiem, kuri projekta ietvaros 
saņem sociālos pakalpojumus 
– uzsāk patstāvīgu dzīvi grupu 
mājas dzīvoklī, apmeklē dienas 
aprūpes centru, specializētās 
darbnīcas vai izmanto citus pie-
dāvātos pakalpojumus, parāda, 
ka cilvēki ir kļuvuši sabiedriski 
aktīvāki, brīvāki, izpaužot savas 
domas, aizstāvot viedokli, uzla-
bojušās komunikācijas prasmes, 
daļa strādā, apmeklē pasāku-
mus. Tāpat nozīmīgas izmaiņas 
tas ievieš viņu ģimenes locekļu 
dzīvē. Lai aprūpētu tuvinieku ar 

invaliditāti, bieži ģimenes locekļi 
ir ierobežoti, piemēram, iespējā 
strādāt. DI process sniedz ie-
vērojamu atbalstu, lai tuvinieki 
varētu atgriezties darba dzīvē un 
būt sociāli aktīvi. 

Diskusijas notika deinstitucio-
nalizācijas projekta “Vidzeme 
iekļauj” ietvaros. Tā mērķis ir 
Vidzemes plānošanas reģionā 

palielināt ģimeniskai videi pie-
tuvinātu un sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu pieejamī-
bu cilvēkiem ar garīga rakstura 
traucējumiem un bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem. 
Vairāk: http://www.vidzeme.lv/ 
lv/projekti/vidzeme_ieklauj/
info/ 

Ieva Bīviņa, Ilga Tiesnese

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” šobrīd izstrādā būvprojektu “Valsts reģionālā autoceļa P9 Ragana–Limbaži posma 
22,00–32,50 km pārbūve”. Būvprojekta izstrādes laikā konstatēts, ka nepieciešama Leona Paegles kolhoza 
robežakmens pārvietošana ārpus ceļa zemes nodalījuma joslas. 

Noslēgusies aptauja par Leona Paegles 
kolhoza robežakmens atrašanās vietu

Šobrīd tas atrodas valsts reģionālā autoceļa P9 Raga-
na–Limbaži (turpmāk – P9) 25,43 km kreisajā pusē un 
projekta īstenošanas laikā traucēs būvdarbus.

Vēlējāmies uzzināt sabiedrības viedokli: ko darīt ar 
kādreizējā Leona Paegles kolhoza robežakmeni? 

No 8. līdz 16. februārim iedzīvotāji aptaujā varēja izteikt 
viedokli par Leona Paegles kolhoza akmens zīmes atraša-
nās vietu. Aptaujā kopumā piedalījās 199 respondenti. 

76,4 % (152 respondents) nepiekrīt akmens zīmes de-
montēšanai un sadrupināšanai, bet 20,1 % (40 respon-
dentu) piekrīt. 

82, 9% (165 respondents) piekrīt, ka akmens zīme jāno-
gādā muzejā “Melngaiļa sēta”, bet 11,1 % (22 responden-
ti) tam nepiekrīt.

Ieskats aptaujas dalībnieku komentāros:
“Vienalga, kur un ko ar to dara, prioritāte ir ceļš un sa-

tiksmes drošība.”
“Kāpēc akmens nevar palikt savā vēsturiskajā vietā? 

Tad jau būvdarbiem traucē arī tas lielais koks blakus ak-
menim. To arī paredzēts nozāģēt? Ja nu galīgi nav iespē-
jams saglabāt esošajā vietā, tad labāk nogādāt muzeja 
ekspozīcijā.”

“Pēc remonta novietot atpakaļ.”
“Pārvest uz muzeju, uz “Melngaiļa sētu”.”

“Tā kā L. Paegle bija izcils pedagogs, mācību program-
mu un mācību grāmatu autors, tad domāju, ka akmens 
vieta būtu parkā pie Vidrižu pamatskolas.”

“Galvenais, lai neatrodas ceļa malā, kas izraisa 
bīstamību”

“Uzskatu, ka abiem ( gan kokam, gan akmenim) ir jā-
paliek tur, kur tas guldīts no pirmsākumiem. Ja jau jārok 
trakie dziļie grāvji, tad varbūt.. labāk ieliekat caurteku.. 
saknes tiks traumētas, bet tomēr koks paliks. Meklēt citu 
opciju projektā vienmēr var. Bet ceļš ir drausmīgs, tam 
var piekrist. Kategoriski esmu pret koka nozāģēšanu.”

“Viena lieta ir Leons Paegle ar savu komunista pagātni, 
bet šeit ir runa par PSRS okupācijas režīma organizētās 
kolektivizācijas rezultātam veltītu pieminekli. 1949. gada 
25. martā tika deportēti vairāk nekā 42 000 cilvēku, no ku-
riem lielākā daļa (vismaz 70 %) izsūtīta, lai forsēti likvidētu 
privātās saimniekošanas sistēmu. Viņu tukšie īpašumi pēc 
deportācijām tika pievienoti šiem pašiem kolhoziem un 
ļoti daudzos gadījumos nolaisti līdz kliņķim. Tie, kas atgrie-
zās no Sibīrijas, bieži vien vairs netika atpakaļ savās mājās, 
ja kaut kas bija palicis. Deportēto cilvēku mantas tika sa-
vāktas un sadalītas vietējo aktīvistu un okupācijas režīma 
darboņu starpā. Kādi šeit vēl var būt argumenti, lai teiktu 
“jā” zīmes atstāšanai? Šobrīd tās vieta var būt tikai okupā-
cijas vēsturei veltītā muzeja ekspozīcijā.” 

VARAM ministrs Māris Sprindžuks Cēsīs diskutē par deinstitualizācijas 
projektiem.
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Kartupeļu festivāls Alojas pagastā
1. aprīlis, 10.00-14.00

Alojas pagasta Ungurpils uzņēmējdarbības atbalsta centrā “Sala”

“KARTĪN TIRKS” 
(kartupeļu un sēklu tirgus)

Pavasara spēku dos folkloras kopa “Delve”
Iedzīvotājiem, tūristiem – mājas, dārza lietu Andele Mandele

Zemniekiem, uzņēmējiem – seminārs par kartupeļu audzēšanu, sēklu piedāvājumu
Bioloģiskās lauksaimniecības atbalstītājiem – seminārs par permakultūru laukā, dārzā

Skolēniem, bērniem – Skolēnu mācību uzņēmumu tirgus, radošā darbnīca, rotaļas

Aicinām piedalīties:
• mājražotājus, amatniekus
• Andelē Mandelē katru, kam ir saimniecības lietas pārdošanai vai maiņai
• sēklu tirgotājus
• Limbažu novada skolu Skolēnu mācību uzņēmumus

Atbalstītāji: 
Limbažu novada pašvaldība, SIA Aloja Agro, SIA Aloja Starkelsen, Latvijas Permakultūras biedrība
Informācijai: Inese Mētriņa (29450076)

Festivāla turpinājums:
10. jūnijā – Ungurpils Ezera svētki
23. septembrī – Alojas Kartīn (Kartupeļu) svētki

Aktīvi gatavojoties Lielajai Talkai, AS “Latvijas valsts meži” ir sagādājusi talkas maisus. Jau pavisam drīz 
– februāra beigās un marta sākumā – ar SIA “DHL Logistics Latvia” un SIA “DHL Express Latvia” palīdzību 
tie uzsāks savu ceļu uz 42 Latvijas pašvaldībām, kuras šogad pieteikušas savu dalību Lielajā Talkā.

Ar moto “Zaļa Latvija = Zaļa pasaule” 22. aprīlī jau 16. gadu pēc 
kārtas notiks Lielā Talka. Jau šobrīd tai pieteikušās 42 Latvijas 
pašvaldības. 

“Lielā Talka” izsludina sociālo tīklu konkursu, kurā aicināts 
piedalīties ikviens interesents – gan zaļā dzīvesveida un zaļo ideju 
piekritēji, gan tie, kuri līdz šim ir tikai vērojuši videi draudzīgos vai 
nedraudzīgos procesus. 

Talkas maisi ir ceļā pie pašvaldībām

“Latvijas valsts meži” ir Lielās Talkas sadarbības 
partneris jau 16 gadus - kopš pirmās talkas, kas 
notika 2008. gadā. Tas, kāda ir situācija ar atkri-
tumiem un piesārņojumu Latvijas mežos, diemžēl 
parāda piesārņojuma tendences kopumā. Tieši 
meži ir tradicionālā vieta, kur nonāk nelegālie at-
kritumi, par kuru izvešanu neviens nevēlas maksāt. 
Tāpēc “Latvijas valsts meži” ik gadu atbalsta Lie-
lo Talku gan sakopšanas darbos, gan sabiedrības 
izglītošanā.

Arī “DHL Logistics Latvia” ir sens Lielās Talkas 
draugs un, pateicoties šim uzņēmumam, talkai pa-

redzētie maisi jau 16. gadu nonāks visās Latvijas 
pašvaldībās, kuras tālāk tos izdalīs talkotājiem.

Talkai paredzētie maisi tiks nogādāti ne vien 
uz pašvaldībām, bet arī uz “Rimi Latvia” lielvei-
kaliem. Tāpat kā iepriekšējos gados, tos varēs 
saņemt ikviens, kurš vēlas talkot individuāli. Par 
šo maisu saņemšanas noteikumiem informācija 
sekos. 

Vairāk informācija Lielās Talkas mājas lapā  
www.talkas.lv, kā arī mūsu sociālajos tīklos  
Facebook, Instagram, Twitter un TikTok.

Tiekamies Lielajā Talkā visā Latvijā 22. aprīlī! 

Lielā Talka šogad notiks 22. aprīlī – 
Starptautiskajā Zemes dienā

Gatavojoties šī gada talkai, 
turpināsim diskusijas par vides 
un klimata problēmām – gan 
iemesliem, gan iespējamiem 
risinājumiem.

Savukārt talkas dienā kopī-
giem spēkiem dosimies sakopt 
savu valsti, kā arī labiekārtot ap-
kārtni. Katrs no mums var pielikt 
savu roku, lai Latvija būtu tīrāka 
un zaļāka.

Lai mēs būtu labāk informēti 
par piesārņotajām vietām, jau ta-
gad ikviens var atzīmēt sev zinā-
mās vietas, kuras būtu jāsakopj, 

“Piesārņoto vietu kartē” Lielās 
talkas mājas lapā. Tomēr aicinām 
ne tikai atzīmēt piesārņotās vie-
tas, bet arī organizēties pašiem to 
sakopšanai talkas dienā.

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, 
pieteikt un reģistrēt savas talkas 
varēs sadaļā “Lielās talkas kartè  
23” no 21. marta.

Savukārt tiem, kuri vēlēsies 
talkot SOLO talkās, būs iespēja 
saņemt arī individuālos talkoša-
nas maisus, par ko informēsim 
Lielās Talkas mājas lapā un sociā-
lajos tīklos, kā arī atzīmēt savas 

talkošanas vietas “Solo talkas 
kartē`23”, sākot no 21. marta. 
Vairāk informācija mājas lapā 
www.talkas.lv.  

Ulrika Jefremova, 
Lielās Talkas sabiedrisko attiecību 

konsultante

Piedalies konkursā 
“Zaļais, kur esi!?”

Konkurss “Zaļais, kur esi!?” 
startēs 15. februārī un noslēg-
sies 31. maijā. Interesantākā un 
vislielāko atzinību guvušā darba 
autors saņems balvu 300 eiro 
vērtībā. 

Lai piedalītos konkursā, da-
lībniekam savā sociālajā kontā 
jāizvieto līdz vienai minūtei garš 
video ar norādi: “Konkursam 
“Zaļais, kur esi!””. Tajā radoši un 
iedvesmojoši jāatspoguļo videi 
draudzīga un atbildīga cilvēka 
principi vai aktivitātes, domas, 
aicinājumi, paraugdemonstrēju-
mi, rīcība vai kas cits, kas varētu 
iedvesmot klipa skatītājus būt 
vai kļūt videi draudzīgiem.

Konkursa uzvarētājs tiks no-

teikts pēc diviem kritērijiem:
• žūrijas vērtējums, kurā izvēr-

tēs video sižeta atbilstību tēmai;
• visvairāk savākto atzinības 

zīmju (like, īkšķītis, sirsniņa) skaits 
konkrētajā sociālo tīklu kontā. 

Uzvarētāja paziņošana un ap-
balvošana notiks rudenī, Pasau-
les talkas (WorldCleanUpDay) 
dienā 16. septembrī. Labākos, 
interesantākos un atbilstošākos 
videoklipus Lielā Talka pārpubli-
cēs savos sociālo tīklu kontos un 
mājas lapā www.talkas.lv, kā arī 
to autori tiks pieminēti preses 
relīzēs.  

Ulrika Jefremova, 
Lielās Talkas sabiedrisko attiecību 

konsultante

Dabas aizsardzības pārvalde informē, ka, pamatojoties uz Medību likuma 11.pantu, kā arī Ministru 
kabineta 2010. gada 21. decembra noteikumiem Nr. 1165 „Kārtība, kādā izsniedz atļaujas nemedījamo 
sugu indivīdu iegūšanai, ievieš Latvijas dabai neraksturīgas savvaļas sugas (introdukcija) un atjauno 
sugu populāciju dabā (reintrodukcija)”, 2023. gada 27. janvārī Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātniskajam institūtam “BIOR” izsniegta nemedījamo sugu indivīdu ieguves atļauja.

Dabas aizsardzības pārvalde atļauj institūtam “BIOR” iegūt noteiktu skaitu pelēko roņu

Tajā teikts, ka no 2023. gada 
27. janvāra līdz 31. decembrim 
zinātniskās pētniecības nolūkos 
un lai nepieļautu nopietnu kaitē-
jumu zivsaimniecībai, ūdeņiem 

un citu veidu īpašumiem, atļauts 
iegūt kopskaitā 20 pelēko roņu 
Halichoerus grypus indivīdus.

Pelēko roņu indivīdu ieguve, iz-
mantojot medību ieročus, atļauta:

1. Salacgrīvas piekrastes ūde-
ņos, jūrā tiešā zvejas rīku tuvumā;

2. Saulkrastu novada piekras-
tes ūdeņos, jūrā tiešā zvejas rīku 
tuvumā;

3. Tukuma novada piekrastes 
ūdeņos, Ķesterciemā, jūrā tiešā 
zvejas rīku tuvumā;

4. Talsu novada piekrastes 
ūdeņos, Mērsragā, jūrā tiešā 
zvejas rīku tuvumā.

Ja rodas aizdomas par pretli-
kumīgu rīcību saistībā ar iepriekš 
minētajām darbībām, lūdzam 
nekavējoties ziņot attiecīgajai 
pārvaldes struktūrvienībai – 

par darbībām Limbažu novada 
Salacgrīvas piekrastē, zvanot 
Vidzemes reģionālajai adminis-
trācijai, tālr. 29176719, par dar-
bībām Saulkrastu, Tukuma un 
Talsu novadu teritorijās, zvanot 
Pierīgas reģionālajai administrā-
cijai, tālr. 26495578. 

Gita Strode, 
Dabas aizsardzības departamenta 

direktore
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Ar saukli “Tava komanda 
startam” Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras (LIAA) 
biznesa inkubatori izziņo 
2023. gada pavasara uzņemšanu pirmsinkubācijas programmā. No 1. līdz 20. martam sešu mēnešu 
apmācību programmā kopumā tiks uzņemti 250 biznesa ideju autori. No 2017. gada līdz šim brīdim 
šo programmu apguvuši jau 2986 biznesa ideju autori.

LIAA Siguldas biznesa inkubators 
piesaka jaunu dalībnieku uzņemšanu

Pirmsinkubācijas programma ir piemērota biznesa ideju autoriem, kam vēl nav sava uzņēmuma, 
kā arī jaunajiem uzņēmējiem pašā uzņēmējdarbības sākumā, kad produkts vēl nav pieejams plašam 
klientu lokam. Programma ilgst sešus mēnešus, un tās laikā dalībnieki piedalās apmācībās, apgūstot 
svarīgākās uzņēmējdarbības prasmes, apmeklē uzņēmēju pieredzes stāstu sesijas un individuālās kon-
sultācijās saņem mentoru atbalstu jau detalizēta rīcības plāna izstrādei biznesa idejas attīstīšanai.

Dalība programmā nodrošina arī pieeju ar biroja tehniku aprīkotām darba telpām jeb kopstrādei jeb-
kurā no divpadsmit LIAA biznesa inkuba-
toriem un deviņām atbalsta vienībām, kā 
arī iespēju pievienoties lielākajai jauno 
uzņēmēju kopienai Latvijā. 

Pieteikties pirmsinkubācijas program-
mai varēs no 1. līdz 20. martam, iesnie-
dzot pieteikumu vienotajā valsts platfor-
mā biznesa attīstībai www.business.gov.
lv.

Visi interesenti, kas vēlas apgūt uzņē-
mējdarbības pamatus bez maksas un 
spert pirmos soļus sava biznesa attīstībā, 
tiek aicināti uz individuālajām konsultā-
cijām ar pirmsinkubācijas programmas 
vadītāju Ingu Šķenderi, lai iepazītos ar 
programmas norisi un saņemtu informa-
tīvu atbalstu pieteikuma aizpildīšanai. 
Pieteikties uz konsultāciju var, rakstot: 
inga.skendere@liaa.gov.lv vai zvanot: 
62400903.

LIAA biznesa inkubatoru mērķis ir at-
balstīt jaunu, dzīvotspējīgu un konkurēt-
spējīgu uzņēmumu izveidi un attīstību. 
LIAA Biznesa inkubatorus finansē ERAF 
projekts “Reģionālie biznesa inkubatori 
un radošo industriju inkubators”.

Papildinformācija: 
LIAA Siguldas biznesa inkubators, 
Krišjāņa Valdemāra iela 3a, Sigulda.
E-pasts: sigulda@liaa.gov.lv, 
tālr. 62400903.

Astoņi Pāles pamatskolas 5. un 6. klases skolēni un divi skolotāji decembrī kopā ar 
Igaunijas skolēniem un skolotājiem Nordplus Junior projekta “Arctic” ietvaros viesojās 
pie projekta partneriem Klaipēdā, Vydunas ģimnāzijā (Lietuvā), lai kopīgi mācītos 
vairāku dienu garumā. Šoreiz galvenais mērķis bija māksla, teātris, mūzika, kā arī 
informācijas tehnoloģiju izmantošana mācību stundās.

Pociema bibliotēkas vadītāja Talita Atvare šajā gadā ir iecerējusi 
grāmatu krātuvē parādīt Katvaru pagasta iedzīvotāju radošumu, 
viņu talantus. Februārī bibliotēkā bija skatāma pociemieša Aigara 
Buknes radošo darbu izstāde. Aigars bibliotēkas apmeklētājus 
priecēja ar skaistām lietiņām no koka, plastikāta un citiem 
materiāliem, ko viņš veido ar lāzera palīdzību. 

Pociema bibliotēka sniedz kopības 
sajūtu un darbošanās prieku

Aigara darinātos dekorus var 
aplūkot arī Pociema kultūras 
namā. 

Manuprāt, šajā izstādē katrs 
varēja atrast savu brīnumpērli, 
īpaši jubilāru sveikšanai. Bija arī 
praktiskas lietiņas – lukturīši, 
atslēgu piekariņi un citas intere-
santas lietas. Izstāde bija skatā-
ma visu februāri. 

Martā mūsu gaismas namiņā 
cildinās Pociema gardāko pīrāgu, 
plātsmaižu un cepumu cepēju 
Sarmīti Strazdiņu. Man vēl gribas 
piebilst – darbīgāko daudzdzī-
vokļu mājas pārvaldnieci visā pa-
gastā. Pirms vairākiem gadiem 
pīrāgu cepēja iedziļinājās būv-
niecības darbos, saliedēja Sporta 
ielas 3. nama iedzīvotājus un visi 
kopā paveica milzu darbu – mā-
jas renovāciju.

Katrs mirklis ir skaists, ko 
radām mēs paši. Kā brīnums. 

Valentīndienā Pociema bib-
liotēkas vadītāja Talita Atvare 
saviem lasītājiem, kurus intere-
sē vēsture un novadpētniecība, 
sarīkoja svētkus – novadpētnie-
cības pulciņa radīšanu. Talita ai-
cināja mūs svinēt kopābūšanas 
prieku. Bibliotekāre bija sarūpē-

jusi cienastu. Par cepumiem un 
gardo ruleti paldies mūsu pašu 
Sarmītei! Balvu kā 2022. gada 
Pociema bibliotēkas čaklākais 
lasītājs saņēma Aivars Peļņa, 
seniors no Katvariem. “Man bib-
liotēka ir mīļākā vieta, un uz bib-
liotēku nāku vai katru nedēļu, jo 
man šeit ļoti patīk,” viņš sacīja.

Talita un Bārdu dzimtas me-
moriālā muzeja “Rumbiņi” va-
dītāja Valda Irmeja pastāstīja 
par novadpētniecības pulciņa 
mērķiem – dokumentēt notiku-
mus un pasākumus, iedzīvotāju 
nodarbošanos un vaļasprie-
kus, apkopot iepriekš savāktos 
materiālus.

Pēc tam ķērāmies pie darba: 
sākām aprakstīt Elīnas Veinber-
gas savulaik albumos apkopotās 
bildes. Elīna pirms vairākiem ga-
diem pašvaldības ēkā iekārtoja 
vēstures telpu, un nu esam ga-
tavi viņas iesākto darbu turpināt 
– sākam ar padomju laika foto 
uzņēmumu sakārtošanu. Savā 
pulkā gaidām arī citus interesen-
tus! 

Edīte Melne, 
novadpētniecības pulciņa 

dalībniece un aktīva sava ciema 
dzīves atspoguļotāja

No kreisās: Luīze Vasiļevska, Külli Kalvist, Indre Miciene, Marika Viks, Ilze Šmate.

Nordplus Junior projekta “Arctic” partneri šoreiz tiekas Klaipēdā

Pirmajā dienā mums bija brīniš-
ķīga mācību ekskursija Klaipēdas 
Jūras muzejā. Iepazinām Lietuvas 
saldūdeņu dzīvnieku pasauli, kā 
arī krāšņos un daudzveidīgos jū-
ras dzīvniekus, gan klausoties gida 
stāstījumā, gan arī interaktīvā vei-
dā. Redzējām haizivis, rajas, krā-
sainās dziļūdens zivis un daudz, 
daudz citu jūras iemītnieku. Āra 
baseinos mūs izklaidēja roņu, 
jūras lauvu un pingvīnu peldes. 
Noslēgumā noskatījāmies fantas-
tisku delfīnu šovu. Apbrīnojami, 
kā šie dzīvnieki spēj paklausīt cil-
vēka komandām un, veicot da-
žādus lēcienus, trikus un spēles, 
pārsteigt mūs! Interesanta bija arī 
pārcelšanās ar prāmi no pilsētas 
uz pussalu turp un atpakaļ, jo visu 
laiku mūs pavadīja milzīgs kaiju 
bars. Daži bērni pat atdeva savas 
maizītes, lai kaijas var pamieloties.

Skolā pirmais rīts iesākās ar uz-
stāšanos uz nelielas skatuves. Kat-
ram dalībniekam bija jāizvelk koci-
ņi un jāpastāsta angļu valodā par 
sevi tik “lietu”, cik kociņi izvilkti. 
Kā jau vienmēr, bija arī viesu sa-
gaidīšanas koncerts ar uzrunām, 
dziesmām, dejām un iepazīšanās 
rotaļām. Pēc tam skolēniem bija 
mūzikas stunda interaktīvā vei-
dā, mākslas stunda – zīmēšana 
ar tušu, to izpludinot, un dienas 
izvērtējums. Skolotāji apskatīja 

skolu, iepazina Lietuvas izglītības 
sistēmu, tikās ar skolas direktoru 
un skolotājiem.

Nākamajā dienā devāmies ap-
skatīt mīnu meklētāju kuģi “Sū-
duvis”, kurš nosaukts Lietuvas 
vēsturiskā reģiona vārdā. Lietu-
vas flotes tradīcija ir dot kuģiem 
vēsturiskos nosaukumus. Šis ku-
ģis flotē bija kalpojis 63 gadus, 
2021. gadā beidza savu darbu un 
tika nodots Lietuvas Jūras mu-
zejam. Tagad to var apskatīt visi 
interesenti. Kuģi varēja izpētīt no 
kajītes līdz kapteiņa telpai, izmē-
ģināt, cik liela ir gulta, kā sazinā-
ties pa īpašu tālruni kuģa telpās, 
uzminēt, kā “smaržo” mīna. Gids 
mūs iepazīstināja ar kuģa vēsturi 
un misiju, kā arī ar kuģa nozīmi 
dienesta laikā Lietuvas Jūras spē-
kos. Tālāk devāmies uz Klaipēdas 
Drāmas teātri, kur iepazinām ska-
tuves mākslu. Gide pastāstīja par 
teātra vēsturi, katras telpas nozī-
mi, skatuvēm, tērpiem, noliktavu, 
muzeju un mākslas darbiem, kuri 
bija redzami foajē. 

Pēcpusdienā devāmies uz Na-
cionālo muzeju, lai iepazītos ar 
glezniecību. Interesantas bija ak-
tivitātes, kurās bērniem ar tādiem 
kā puzles gabaliņiem bija jāizvei-
do savas gleznas. Papīra darbnīcā 
veidojām tā saukto “vilciņu”, kurš 
tiešām griezās ap savu asi. Dienas 

turpinājumā, kad mums bija ieplā-
nota pastaiga pa pilsētu un Klaipē-
das nozīmīgāko un interesantāko 
vietu apskate, sākās liels sniegpu-
tenis. Mazākais objekts – Klaipē-
das burvju pele, veidota no bron-
zas un akmens, bija paslēpusies 
zem sniega segas. Nācās to “at-
brīvot”, lai varētu apskatīt. Katrs 
varēja iečukstēt pelēna ausī savu 
vēlēšanos. Atliek tikai izteikt bu-
ramvārdus: “Domas pārvērt vār-
dos! Vārdi pārvērtīsies brīnumos.”

Viens no uzdevumiem teātra 
jomā šajās dienās bija sagatavot 
nelielu skeču angļu valodā. Skolē-
ni darbojās mazās un jauktās gru-
pās un iestudēja īsu ludziņu, kuru 
prezentēja beidzamajā dienā. 
Bērni veidoja arī plakātus par ko-
pīgi pavadīto laiku, aktivitātēm un 
iespaidiem šajās dienās. Tā kā bija 
Ziemassvētku gaidīšanas laiks, 
mākslas darbnīcā no maziem dzin-
tara gabaliņiem, akmentiņiem un 
jūrā noapaļotiem stikliņiem bērni 
veidoja Ziemassvētku kartiņas, 
bet no izlietotām zaļās plastmasas 
pudelēm izveidoja Ziemassvētku 
eglītes. Noslēgumā visi atskaitījās 

par paveikto un prezentēja plakā-
tus. Katra valsts saņēma draugu 
veidotos plakātus un izveidoto 
mākslīgo Ziemassvētku eglīti. Visi 
saņēma arī dāvanas. 

Tā kā šī bija jau otrā tikšanās, 
vairums bērnu bija tik ļoti sadrau-
dzējušies, ka atvadoties nobira 
arī pa asarai. Gan iepriekšējā, gan 
šajā viesošanās reiē bērni dzīvoja 
viesģimenēs, kuras rūpējās, lai 
ciemiņi justos labi. Paldies mūsu 
projekta draugiem Lietuvā par 
viesmīlību un jauko uzņemšanu!  

Ko par braucienu saka bērni? 
Kevins: “Man patika, kā mūs uz-

ņēma. Patika zīmēt, apskatīt mu-
zejus, roņus un pingvīnus. Visvai-

rāk man patika delfīnu šovs. Tas 
bija visjautrākais šajā braucienā.”
Kristaps: “Nekad nebiju dzīvojis 

citā ģimenē. Man patika šis ceļo-
jums. Svētdiena un trešdiena man 
patika visvairāk, jo tajās dienās 
bija daudz, ko apskatīt. Nekad dzī-
vē nebiju redzējis delfīnus. Pirmo 
reizi biju Klaipēdā. Ceru, ka vēl va-
rēšu aizbraukt kādā braucienā ar 
klases biedriem.”
Viktors: “Man gāja ļoti labi. Es 

biju uz daudz un dažādiem muze-
jiem. Visinteresantākais bija delfī-
nu šovs. Vēl man patika iet uz Čillī 
picu un kuģa muzeju.” 

Informāciju sagatavoja un ar bērnu 
iespaidiem dalījās projekta 

koordinatore direktore Ilze Šmate



Projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/059 
 

Pirmdienās 
Skultes pagasts (Mandegās) 

13. martā plkst. 17:10 Skultes kultūras integrācijas 
centrā 24. aprīlī plkst. 18:40 

Vidrižu pagasts (Vidrižos) 
13. martā plkst. 18:40 Sporta un kultūras centrā 

“Vidriži” 24. aprīlī plkst. 17:10 
Katvaru pagasts (Pociems) 

6. martā plkst. 18:40 
Pociema kultūras namā 27. martā plkst. 17:10 

17. aprīlī plkst. 18:40 
Umurgas pagasts (Umurga) 

6. martā plkst. 17:10 
Umurgas pagasta pakalpojumu 

sniegšanas centra ēkā 
27. martā plkst. 18:40 
17. aprīlī plkst. 17:10 

Otrdienās 
Limbažos 

21. martā plkst. 17:10 
Limbažu novada administratīvajā 

ēkā 
28. martā plkst. 17:10 
11. aprīlī plkst. 17:10 
25. aprīlī plkst. 17:10 

Limbažu pagasts (Lādē) 
21. martā plkst. 18:40 

Sabiedriskajā centrā “Lādes 
vītoli” 

28. martā plkst. 18:40 
11. aprīlī plkst. 18:40 
25. aprīlī plkst. 18:40 

Ceturtdienās 
Pāles pagasts (Pālē) 

2. martā plkst. 18:40 
Pāles sporta hallē 6. aprīlī plkst. 18:40 

20. aprīlī plkst. 17:10 
Viļķenes pagasts (Viļķenē) 

2. martā plkst. 17:10 
Viļķenes sporta centrā 6. aprīlī plkst. 17:10 

20. aprīlī plkst. 18:40 
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PIETEIKŠANĀS: 
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SMS, WHATSAPP 
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Turpinās dažādas bezmaksas fizisko aktivitāšu nodarbības 
Limbažu novada iedzīvotājiem Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētā 
un Limbažu novada pašvaldības organizētā projekta “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei 
Limbažu novadā” ietvaros.

Martā un aprīlī vairākos Limbažu novada pagastos turpināsies vin-
grošanas nodarbības sertificētas fizioterapeites vadībā. Nodarbībās 
paredzēti vienkārši vingrinājumi vispārējai muskuļu spēka uzlaboša-
nai, lokanībai, kustību koordinācijai, kā arī līdzsvara trenēšanai. Fi-
zioterapeite sekos līdzi pareizai vingrinājumu izpildei un piemēros 
dalībniekiem atbilstošus vingrinājumus. Dalībnieki tiks nodrošināti ar 
nepieciešamo inventāru, kas iegādāts projekta ietvaros.

Limbažu peldbaseinā martā trīs piektdienas vakaros notiks pa di-
vām ūdens vingrošanas nodarbībām. Pateicoties ūdens cēlējspēkam, 
ir atvieglota slodze uz locītavām, līdz ar to ir vieglāk veikt vingrināju-
mus un uzlabot kustību apjomu locītavās, kā arī noturēt līdzsvaru. 
Nodarbībās ir ierobežots dalībnieku skaits, tāpēc nepieciešams pie-
teikties iepriekš.

20. martā Pālē un Viļķenē norisināsies deju–kustību nodarbības. 
Deju–kustību nodarbībās ir iespēja tuvāk papētīt sava ķermeņa un 
psihes savstarpējo saistību, ķermeņa kustību un pozu ietekmi uz 
emocionālo stāvokli. Deju-kustību nodarbības 3. aprīlī notiks Limba-
žos un sabiedriskajā centrā “Lādes Vītoli”.

Jau iepriekšējos gados Limbažu novada iedzīvotāji tika iepazīstinā-
ti ar cigun nodarbību būtību. Arī šajā gadā nodarbības turpināsies. 
Pasniedzēja Māra Verslava vadībā nodarbību dalībnieki iepazīsies 
ar cigun būtību, pozitīvo efektu 
veselībai, vingrinājumiem. Īpaša 
uzmanība tiks vērsta uz enerģē-
tisko kanālu aktivizēšanu, svarī-
gākajiem ķermeņa akupunktūras 
punktiem.

Apmeklējot pasākumus, tā da-
lībnieki piekrīt, ka pasākumu lai-
kā var tik uzņemtas fotogrāfijas 
un video, kas var tikt publicēti.

Sekojiet līdzi projekta aktuali-
tātēm arī Limbažu novada Face-
book lapā un pašvaldības tīmekļ-
vietnē www.limbazunovads.lv.

Arī martā sportosim, lai būtu veseli!

11. februārī Limbažu 
vidusskolas sporta zālē tikās 
Olimpiskā centra “Limbaži” 
basketbola čempionāta 
spēlētāji, lai savā starpā 
aizvadītu Zvaigžņu spēli un 
noskaidrotu meistarīgākos 
spēlētājus dažādos konkursos.

Aizvadīta jau ceturtā OC “Limbaži” 
basketbola čempionāta Zvaigžņu spēle

Mača dalībnieki tika noskaid-
roti pēc balošanas principa, kā 
arī pa vienam spēlētājam no 
katras OC “Limbaži” basketbo-
la čempionāta komandas. Pēc 
balsojuma kļuva zināmi abu ko-
mandu kapteiņi. Zaļās komandas 
kapteinis bija Toms Upe (RR-Ra-
gana), bet Baltajai komandai – 
Vents Veinbergs (Limbažu ceļi).

Pēc izlozes principa pārējie 
16 spēlētāji tika sadalīti divās 
komandās.

Zaļo komandu pārstāvēja Kār-
lis Bālāboliņš (Umurga), Ralfs Je-
seljons (Spartaks), Gatis Zlemets 
(Limbažu ceļi), Ģirts Logins (Me-
tālu Pasaule), Toms Upe (RR-Ra-
gana), Yan Selivanov (BK Allaži), 
Kevins Jansons (Limbažu NSS), 
Renārs Golubevs (TZT), Niks Ba-
ķis (RR-Ragana).

Tikmēr Baltajā komandā spē-

lēja Tomass Rozenbergs (TZT), 
Ritvars Aņisimovs (BK Lēdurga), 
Dāvis Skrastiņš (Limbažu ceļi), 
Kristaps Grava (Metālu Pasau-
le), Ralfs Drengers (Grīva), Vents 
Veinbergs (Limbažu ceļi), Ro-
berts Kauliņš (BK Viļķene), Pēte-
ris Penka (Limbažu ceļi), Roberts 
Ikaunieks (RR-Ragana).

Spēle tika aizvadītā brīvā gai-
sotnē, taču bija redzams, ka ne-
viena komanda nevēlas zaudēt 
arī šajā īsti nenozīmīgajā mačā. 
Te viena, te otra komanda spē-
les gaitā iekrāja vērā ņemamu 
pārsvaru, bet mača pēdējās se-
kundēs Ģirtam Loginam ar pre-
cīzu trīspunktu metienu izdevās 
panākt neizšķirtu. Spēle turpi-
nājās pagarinājumā, kura beigās 
Roberts Ikaunieks ar precīzu trīs-
punktu metienu “izvilka” Baltās 
komandas uzvaru ar rezultātu 
124:122.

Spēles rezultatīvākais spēlē-
tājs ar 29 punktiem, 14 rezultatī-
vām piespēlēm un 11 atlēkušām 
bumbām bija Gatis Zlemets, bet 
tomēr par mača MVP (vērtīgāko 
spēlētāju) atzīts Ralfs Jeseljons 
(Spartaks). 

Bez pašas Zvaigžņu spēles 

šajā dienā tika aizvadīti vairā-
ki veiklības konkursi. Spraigā 
fināla cīņā pārspējot Jāni Kut-
ru (Limbažu ceļi), par “Sporta 
bodes” Meistarības konkursa 
uzvarētāju kļuva Kristaps Grava 
(Metālu Pasaule).

Tāpat tika noskaidrots šīs se-
zonas labākais “Sporta bodes” 
trīspunktu metienu izpildītājs. 
No 13 dalībniekiem fināla cīņā 
tika trīs – Ģirts Logins (Metālu 
Pasaule), Vents Veinbergs (Lim-
bažu ceļi) un Gatis Zlemets (Lim-
bažu ceļi). Tomēr fināla sacen-
sībās ar augstvērtīgu rezultātu 
– 17 punktiem – uzvaru izcīnīja 
“Limbažu ceļu” komandas pār-
stāvis Gatis Zlemets.

Pēc pirmās Zvaigžņu spēles 
ceturtdaļas tika noskaidrots arī 
precīzākais metienu izpildītājs 
no centra. Pirmajā mēģināju-
mā to izdarīja Markuss Ķirsis 
(Umurga).

Notika arī vairāki atraktīvi ska-
tītāju un spēlētāju konkursi, do-
dot iespēju iegūt vērtīgas balvas 
no Olimpiskā centra “Limbaži”, 
Limbažu novada pašvaldības, 
“Sporta bodes” un Tirdzniecības 
centra “Valleta”. 

Nodarbības notiek atbilstoši spēkā esošajiem epidemioloģiskās 
drošības noteikumiem.

Projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei Limbažu novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/059 

Projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/059 
 

Pirmdienās 
Skultes pagasts (Mandegās) 

13. martā plkst. 17:10 Skultes kultūras integrācijas 
centrā 24. aprīlī plkst. 18:40 

Vidrižu pagasts (Vidrižos) 
13. martā plkst. 18:40 Sporta un kultūras centrā 

“Vidriži” 24. aprīlī plkst. 17:10 
Katvaru pagasts (Pociems) 

6. martā plkst. 18:40 
Pociema kultūras namā 27. martā plkst. 17:10 

17. aprīlī plkst. 18:40 
Umurgas pagasts (Umurga) 

6. martā plkst. 17:10 
Umurgas pagasta pakalpojumu 

sniegšanas centra ēkā 
27. martā plkst. 18:40 
17. aprīlī plkst. 17:10 

Otrdienās 
Limbažos 

21. martā plkst. 17:10 
Limbažu novada administratīvajā 

ēkā 
28. martā plkst. 17:10 
11. aprīlī plkst. 17:10 
25. aprīlī plkst. 17:10 

Limbažu pagasts (Lādē) 
21. martā plkst. 18:40 

Sabiedriskajā centrā “Lādes 
vītoli” 

28. martā plkst. 18:40 
11. aprīlī plkst. 18:40 
25. aprīlī plkst. 18:40 

Ceturtdienās 
Pāles pagasts (Pālē) 

2. martā plkst. 18:40 
Pāles sporta hallē 6. aprīlī plkst. 18:40 

20. aprīlī plkst. 17:10 
Viļķenes pagasts (Viļķenē) 

2. martā plkst. 17:10 
Viļķenes sporta centrā 6. aprīlī plkst. 17:10 

20. aprīlī plkst. 18:40 
  

 

iinnggrrooššaannaass  
īī

PIETEIKŠANĀS: 

27737139 
SMS, WHATSAPP 
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4. februārī Salacgrīvas vidusskolā notika 
50. Absolventu mačs basketbolā. Šī ir viena no 
skolas senākajām, ilglaicīgākajām tradīcijām, 
kad spraigā, interesantā un emocionālā 
basketbola spēlē starp vidusskolas beidzējiem 
un skolēniem tiek noskaidrots uzvarētājs.

Absolventu mačam – 50

18. februārī Siguldas bobsleja un kamaniņu trasē Pasaules kausa 
laikā Pasaules čempionātā izcīnītās sudraba medaļas saņēma 
Emīla Cipuļa pilotētais kvartets. Sanktmoricā rīkotājiem nebija 
divu sudraba medaļu komplektu, jo nebija ieplānojuši, ka otro 
vietu varētu dalīt vairākas komandas.

12. februārī Vidrižos notika 
pazīstamā komponista, 
kordiriģenta, folklorista, 
šahista un novadnieka Emiļa 
Melngaiļa (1874–1954) 
piemiņas turnīrs, kas pulcēja 
precīzi 64 dalībniekus no 
Latvijas, Spānijas un Lietuvas.

VAS “Latvijas Loto” organizētās interaktīvās momentloterijas “Sporto visi” 
galvenais laimests februāra otrās nedēļas beigās izkrita Mazsalacas pagastā, 
Valmieras novadā, Oliņos, tāpēc saskaņā ar loterijas noteikumiem pie finansējuma 5000 eiro apmērā 
tika laimestam ģeogrāfiski tuvākā vispārizglītojošā skola, Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) 
projekta “Sporto visa klase” dalībniece. Šoreiz tā ir Salacgrīvas vidusskola, kļūstot par 17. skolu, kura 
projekta ietvaros 2022./2023. mācību gadā tiek pie finansējuma sporta dzīves uzlabošanai.

Turnīra laureāti.           Foto no facebook.com

Salacgrīvas vidusskola tiek pie 5000 eiro finansējuma sportam

Interaktīvā izloze “Sporto visi” 
ir daļa no VAS “Latvijas Loto” un 
Latvijas Olimpiskās komitejas ko-
pīgi īstenotās aktīva dzīvesveida 
atbalsta iniciatīvas “Kustība, kas 
vieno”. Šīs iniciatīvas mērķis ir 
veicināt veselīgu dzīvesveidu un 
sportiskās aktivitātes visās vecu-

ma grupās, vienlaikus ar loteri-
jas palīdzību piesaistot līdzekļus 
jauniešu sporta atbalstam. Fi-
nansējumu iniciatīvai nodrošina 
ieņēmumi no divām nacionālā 
līmeņa sabiedriskā labuma mēr-
ķa loterijām – “Sporto visi” un 
“Sporta loterija”. 

Šajā mācību gadā projektā 
“Sporto visa klase” pieteikušās 
97 Latvijas skolas, un katru ne-
dēļu kāda no šīm skolām saņems 
5000 eiro sporta dzīves pilnvei-
došanai. 

L. Konovalova,
“Latvijas Loto” pārstāve

Emīļa Melngaiļa piemiņas turnīrs 
Vidrižos pulcē tieši 64 šahistus

Sacensības rīkoja Sporta un 
kultūras centrs “Vidriži” sadar-
bībā ar Latvijas un Rīgas Šaha 
federācijām. Tiesneši bija Aivars 
Laizāns un Alberts Cimiņš.

Savu maģiju turnīram deva ne 
tikai šaha galdiņa lauciņiem at-
bilstošs dalībnieku skaits, bet arī 
lieliski noorganizēts pasākums 
kopumā. Ne viens vien atzina, ka 
šīs sacensības un to rīkotāji paši 
būtu pelnījuši kādu balvu, jo pa-
domāts bija arī par lietām, kam 
citkārt organizatori nepievērš 
uzmanību. Gādīgi rīkotu svēt-
ku sajūtu deva zīdaiņu stūrītis, 
galdiņi, kur pasēdēt, saldumi, 
dzeramais, uzkodas, lieliski de-
korētas sienas utt. Pie dažādām 

balvām vai vismaz piemiņas dip-
lomiem tika pilnīgi visi dalībnieki.

Uz sportisko pusi skatoties, da-
lībniekiem bija jāaizvada astoņas 
rapida kārtas ar apdomas laiku 
10 minūtes partijai plus 5 sekun-
des par gājienu ar FIDE reitinga 
aprēķinu.

Galvenais favorīts bija Latvijas 
šaha skolas audzēknis lielmeis-
tars Aleksejs Širovs (Spānija, 
2586). Viņš uzvarēja visus savus 

pretiniekus un ieguva 8 punktus 
no 8 iespējamajiem. 6,5 punktus 
izcīnīja FIDE meistars Vitālijs Le-
včenkovs (2002), bet godalgoto 
trijnieku noslēdza WFM Renāte 
Vidruska (1949). Nākamās divas 
vietas arī ar 6 punktiem tika par 
mājiniekiem uzskatītajiem lim-
bažniekiem Jurim Saksim (2026) 
un Ivo Saksim (1865), bet sešinie-
kā kā labākais ar 5,5 punktiem 
iekļuva Andris Ručs (1894). 

Limbažnieks Edgars Nemme Siguldā 
saņem Pasaules čempionātā 
izcīnīto sudraba medaļu

Pasaules kausa sezonā četriniekiem bobslejista Emīla Cipuļa pilotē-
tā ekipāža ar stūmējiem Dāvi Spriņģi, Matīsu Mikni un Edgaru Nemmi 
izcīnīja sudraba medaļas. Apsveicam!

Ar izcīnīto medaļu novadnieku Edgaru Nemmi sveica arī Limbažu 
novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs. 

Bet pirms atbildīgās basket-
bola spēles notika Absolventu 
dienas turnīrs, kura dalībnieki 
pēc vecuma bija sadalīti piecās 
komandās: “Zīdaiņi”, “Mazdēli”, 
“Dēli”, “Tēvi” un “Vectēvi”. 

Pirms sveikt dienas turnīra 
uzvarētājus, sumināt pirmā Ab-
solventu mača dalībniekus un 
ļauties spēlei, Limbažu novada 
pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Dagnis Straubergs svei-
ca erudīcijas spēles “Gudrs, vēl 
gudrāks” 9. klašu fināla uzvarē-
tāju Salacgrīvas vidusskolas sko-
lēnu Adrianu Ginteru un vēlēja 
Absolventu mača dalībniekiem 
izbaudīt spēli un labi pavadīt lai-
ku. Vidusskolas direktore Sanita 
Strauberga sacīja paldies tradī-
cijas aizsācējiem, kopējiem un 
tās turpinātājiem, vēlot, lai uzvar 
draudzība.

Absolventu mača jubilejas 
vakara pasākumu atklāja skolo-
tāja Inta Cirša, laukumā aicinot 
iznākt pirmās spēles spēlētājus 
gan no skolēnu, gan absolventu 
komandām. Skolēnu komandā 
1973. gadā spēlēja Ludis Kras-
tiņš, Uldis Bika, Guntis Dārziņš, 
Jānis Čapiņš, Guntis Bergs, Agris 
Krūmiņš, Andrejs Eglītis, Aigars 
Ragainis. Absolventus pārstāvēja 
Jānis Drulle, Valdis Garoza, An-
dis Drulle, Jānis Valaņins, Pēteris 
Dārziņš un Modris Liepiņš, bet 
pirmais Absolventu mača tiesne-
sis bija Juris Erdmanis. 

Pirms spēles sākuma svilpes 
sporta skolotāja Mārīte Jankovs-
ka izsauca laukumā visus 50. Ab-
solventu mača spēlētājus. Sko-
lēnu komandā spēlēja Kristians 
Bērziņš, Mikus Niks Grigorjevs, 
Ernests Jānis Kupčs, Markuss 
Zvejnieks, Ralfs Bergmanis, Rin-
alds Runcis, Edvards Bobrovs, 

Olivers Bo-
brovs, Kris-
ters Jēkab-
sons, Krists 
Ā d a m s o n s 
un Mārtiņš 
Hincenbergs. 

Absolven-
tu šogad bija jo īpaši kupls skaits 
– 36, un tie bija Valters Bitmanis, 
Rihards Bendrāts, Gvido Paeglis, 
Hugo Hofmanis, Kristers Kotāns, 
Emīls Eglītis, Daniels Grigorjevs, 
Artūrs Zmičerevskis, Emīls Ļe-
bedevs, Mareks Rakuzovs, Kris-
taps Kalniņš, Dāvis Melnalksnis, 
Gusts Zvīnis, Edgars Šilbergs, 
Jānis Ozols, Kaspars Neimanis, 
Jānis Irmejs, Sandis Gromovs, 
Ģirts Viļļa, Mārcis Saklaurs, Jā-
nis Bergs, Jānis Kalvišķis, Kārlis 
Valenieks, Mareks Runcis, Aigars 
Tomsons, Ainārs Šmits, Raitis 
Veinbergs, Guntis Bukāns, Nor-
munds Vilkaušs, Andris Irmejs, 
Aigars Nerips, Jānis Drulle, Val-
dis Garoza, Aigars Penezis, Ivo 
Krumholcs un Aigars Ragainis, 
kurš ir spēlējis visās 50 Absol-
ventu maču spēlēs. Vakara spēli 
tiesāja tiesneši no Cēsīm Kristaps 
Ronis un Andris Akmentiņš.

Uzvarētāju kausus saņēma šīs 
dienas turnīra uzvarētāji – ko-
manda “Mazdēli”, kuras sastāvā 
spēlēja Daniels Grigorjevs, Emīls 
Eglītis, Emīls Ļebedevs, Artūrs 
Zmičerevskis un Mareks Raku-
zovs, un trīs šīs dienas rezultatī-
vākie spēlētāji, kas bija ieguvuši 
vienādu punktu skaitu – 44: Ed-
gars Šilbergs, Emīls Eglītis un Da-
niels Grigorjevs. 

Spēle bija ļoti aizraujoša un in-
teresanta līdz pat pēdējai ceturt-
daļai. Šogad skolēni piekāpās ar 
rezultātu 64:82.

Pēc pirmās ceturtdaļas notika 

trīspunktu metienu pusfināls un 
fināls. Sīvā cīņā starp 8. b kla-
ses skolnieku Kristianu Bērziņu 
un absolventu Kristapu Kalniņu 
uzvarēja pieredze – Kristaps Kal-
niņš. Paldies ukraiņu skolēniem 
– jaunajiem basketbolistiem par 
palīdzēšanu šajā aktivitātē.

Spēles puslaikā lielisku priekš-
nesumu sniedza Salacgrīvas vi-
dusskolas skolēni. Paldies Aelitai 
Imakai, Marisam Zvejniekam, 
Aleksim Īvānam, Aleksim Misi-
ņam, Elizabetei Līcītei, Adrianam 
Ginteram, Paulai Kotānei, Hein-
riham Endem, Matīsam Rozmia-
ņecam, Kristiānam Tazānam, 
Elizavetai Pugach, Taysiyai Dany-
leyko, Mariyai Luyizai Dzihorai, 

skolotājai Mārītei Jankovskai 
par priekšnesuma horeogrāfijas 
izveidi un trenerei Olenai Fat-
nievai par skolēnu trenēšanu 
skaistajam priekšnesumam. Pēc 
trešās ceturtdaļas notika sacen-
sību Skill Challenge pusfināls un 
fināls. Finālā atkal iekļuva 8. b 
klases skolnieks Kristians Bērziņš 
un absolvents Kristaps Kalniņš. 
Šoreiz uzvara tika Kristianam 
Bērziņam. 

Liels paldies turnīra atbalstī-
tājiem: Limbažu novada domei, 
Sporta un atpūtas kompleksam 
“Zvejnieku parks”, SIA “Silva 
Prim”, BK “Salacgrīvai”, AS “Brī-
vais vilnis”, IK “Ledus Oga”, Mā-
rim Zariņam, Raitim Veinbergam! 

Liels paldies Salacgrīvas vidus-
skolas kolektīvam par šīs varenās 
tradīcijas saglabāšanu un uzturē-
šanu! Īpašs paldies sporta skolo-
tājiem Sandrai Bērziņai, Mārītei 
Jankovskai un Danielam Grigor-
jevam! Paldies Jurim Vizumam 
par ikgadējo sacensību rezultātu 
atspoguļošanu tabulā, paldies 
Samantai Kalniņai, Edgaram Sal-
manim un Pēterim Ķūrenam! 

Skolēniem paldies par iztu-
rību un cīņas sparu, savukārt 
absolventiem paldies par 50 
gadu tradīcijas stiprināšanu un 
turpināšanu!

Tiekamies nākamā gada 3. feb-
ruārī! 

Ilga Tiesnese

Salacgrīvas vidusskolas Absolventu mača dalībnieku kopfoto.
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10. februārī Limbažu vidusskolā norisinājās pirmā erudīcijas spēle, 
kurā savstarpēji sacentās 15 komandas. 

21. februāris visā pasaulē ir Starptautiskā dzimtās valodas diena. 
Katru gadu to atzīmē arī Staiceles pilsētas bibliotēka. 

Vidzemes lauku 
partnerība 
“Brasla” aicina 
Limbažu novada iedzīvotājus, uzņēmējus, mājražotājus un citus 
interesentus uz sarunu “Man. Tev. Mums. Svarīgais nākotnē”, 
lai kopīgi veidotu jauno teritorijas attīstības stratēģiju 2023.-
2027. gadam.

Pasākuma laikā runāsim par to, kādi uzlabojumi nepieciešami, lai 
radītu dzīvošanai laukos labvēlīgus apstākļus. 

Ikviena viedoklis ir svarīgs, tāpēc aicinām iesaistīties, piedaloties 
pasākumos:

• 16. martā plkst. 18.00 Staiceles pilsētas bibliotēkā Parka ielā 2, 
Staicelē;

• 20. martā plkst. 18.00 Alojas kultūras namā Jūras ielā 13, Alojā.
Programmā:
• Ieskats LEADER pasākuma īstenotajos projektos, īpašu uzmanī-

bu veltot konkrētajam pagastam;
• LEADER iespējas nākotnē (LAP 2023.-2027. gadam);
• Radošās diskusijas par iedzīvotāju iesaisti vietējās teritorijas at-

tīstībā (balstītas uz anketēšanas rezultātiem).
Informējam, ka pasākuma laikā tiks fotografēts. Iegūtie foto mate-

riāli tiks izmantoti publicitātes vajadzībām. 

Staiceles pilsētas bibliotēkā viesojas Gunārs Jākobsons

Pirms pandēmijas ar staice-
liešiem par vārda spēku runāja 
Rīgas Stradiņa universitātes do-
cētāja un SIA “Baltic Communi-
cation Partners” vadītāja Vita 
Savicka. Šogad uz tikšanos bija 
uzaicināts cilvēks, kura “darba 
rīks” ir dzimtā valoda – diktors, 
sporta un dziesmu svētku ko-
mentētājs, raidījumu veidotājs 
Gunārs Jākobsons. Sarunas laikā 
iepazinām cilvēku, kura dzīves 
gājumu ļoti bieži noteikušas ne-
jaušības, dzīvē un radio namā 
satiktie kolēģi. Nejauši izlasot 
sludinājumu par konkursu uz vī-
rieša diktora vietu Latvijas radio, 
G. Jākobsons nolēma piedalīties, 
bet lielās konkurences dēļ palika 
otrais. Tas, pateicoties kolēģu 
pamudinājumam, pavēra iespē-
ju kļūt par vispirms par sporta, 
galvenokārt futbola un hokeja, 
komentētāju. Kopā spēles ko-
mentētas ne tikai ar komandu 
treneriem, bijušajiem spēlētā-
jiem, bet pat ar aktrisi Veltu Skur-
steni un citiem Nacionālā teātra 
aktieriem. Tikai pierādot sevi 
darbā, Gunārs Jākobsons varēja 
nokļūt 13 Olimpiskajās spēlēs 
kā akreditētais sporta komentē-

tājs no Latvijas Radio. Tikšanās 
laikā neizpalika arī dažādi stāsti 
par kurioziem, emocijām un sa-
staptiem cilvēkiem. “Sidnejas 
olimpisko spēļu laikā pie mums 
pienāca puskails noziedies mil-
zis – aborigēns – un aicināja ar 
viņu par dolāru nofotografēties. 
Kad fotogrāfija bija gatava, tad 
vīrs izrādīja lielāko viesmīlību, 
visā nopietnībā vaicājot, vai es 
nevēloties viņa sievu?” atceras 
komentētājs.

Uzzinājām, cik nopietns darbs 
ir bijis jāiegulda, komentējot 
Dziesmu un deju svētkus, cik ļoti 
jāiepazīst deju soļi, tautas tērpu 
krāsu savirknējumi, jo viss kon-
certs jāpasniedz caur valodu. 
Gunārs nav kaunējies prasīt pa-
domu virsdiriģentiem. 

Svarīgs dzīves posms, kā uz-
sver pats raidījumu veidotājs, 
bijis darbs “Mikrofonā” un dzies-
mu aptauju rīkošanā 17 gadu ga-
rumā – darbs kopā ar uzticamām 
kolēģēm Ausmu Indriksoni, Liu 
Guļevsku, Sandru Glāzupu. Sa-
darbība ar Sandru tiek ierakstīta 
pirmā kopīgi dziedātā dziesma 
“Radio divi lai skan”. Ja velnam 
atdod mazo pirkstiņu, tad viņš 

paņem visu roku: kopā ar Kaspa-
ru Markševicu ir tapusi un šā 
gada Latvijas Sirdsdziesmas ap-
taujā piedalās dziesma “Laipni 
lūgti”. Tajā Gunārs Jākobsons pat 
spēlē mutes harmonikas. Tikša-
nās beigās par to varēja pārlie-
cināties arī visi klātesošie. Klau-
sījāmies gan mūzikā, gan paša 
dzejas lasījumos. Sniegotajā un 
ziemīgajā dienā labprāt iejutā-
mies vasarīgā jūrmalā: 

Saules zaķis polku lec, 
Sauc tas visus, jauns vai vecs.
Nāciet pulciņā jūs ar,
Dar, ko var, dar ko var.
Saule platu muti smej, 
Balti gulbji viļņos dej, 
Kaijas krastā skaļi kliedz,
Bērni spēlējas un spiedz.
Mazie smilšu pilis ceļ, 
Spoži stari acīs dzeļ, 
Pludmale dūc tā kā spiets,
Kamēr pienāk saules riets.

Noslēgumā Gunārs Jākobsons 
dzimtajai valodai novēlēja būt 
noturīgai, katram padomāt par 
savas valodas lomu, kas veido 
saikni starp pagātni, tagadni un 
nākotni un, lasot grāmatas, iz-
kopt literāro valodu. 

Anita Strokša, 
Staiceles pilsētas bibliotēkas 

vadītāja

Līdz šī gada 2. aprīlim dažādu profesionālo jomu pārstāvjus ar jau iegūtu augstāko izglītību aicina 
pieteikties dalībai skolotāju izglītības projektā “Mācītspēks”, lai darba vidē balstītās studijās Latvijas 
Universitātē, Daugavpils Universitātē vai Liepājas Universitātē iegūtu skolotāja kvalifikāciju. 

Profesionāļus ar augstāko izglītību 
aicina kļūt par “Mācītspēka” skolotājiem

Šogad īpaši aicināti pieteik-
ties profesionāļi, kuri vēlas kļūt 
par latviešu vai otrās svešvalo-
das (vācu, franču u. c. valodu), 
kā arī STEM mācību priekšmetu 
pedagogiem.

“Mana vīzija, ka Latvijā ikviens 
skolēns saņem kvalitatīvu izglī-
tību neatkarīgi no tā, kurā skolā 
viņš mācās. Un šo izglītību viņam 
sniedz labākie profesionāļi – mo-
tivēti un zinoši pedagogi. “Mā-
cītspēks” ir unikāls projekts. Tas 
palīdz piesaistīt citu jomu pro-
fesionāļus pedagoga profesijai, 
un tas noteikti ir plats solis uz to, 
lai mūsu skolas kļūtu par moder-
nām izglītības iestādēm mainīga-
jā pasaulē,” norāda izglītības un 
zinātnes ministre Anda Čakša.

“Skolotājs iedvesmo, skolotājs 
māca, kā mācīties, un skolotājs 
arī pats nepārtraukti mācās. 
Mācīšanās ir ceļš uz izaugsmi un 
ceļš uz jauniem sasniegumiem. 
Šogad jau ceturto reizi aicinām 
visus interesentus, kam ir aug-
stākā izglītība un kas ir domājuši, 
kā apgūt šo mācīšanas spēku un 
stiprināt mācīšanās vēlmi, pie-
teikties projektā “Mācītspēks”, 
lai kļūtu par skolotājiem un ie-
dvesmotu jaunos cilvēkus kļūt 
zinošākiem un radošākiem,” 
aicina Latvijas Universitātes Pe-
dagoģijas, psiholoģijas un māks-
las fakultātes dekāne profesore 
Linda Daniela.

Dalībai skolotāju izglītības pro-
jektā “Mācītspēks” jau ceturto 
gadu ir aicināti pieteikties mērķ-
tiecīgi un motivēti dažādu jomu 
profesionāļi – programmētāji, 

statistiķi, tulki, grāmatveži, pēt-
nieki u. c. profesiju pārstāvji –, 
kuri līdz 2023. gada jūnijam būs 
ieguvuši augstāko vai vismaz 
2. līmeņa profesionālo augstāko 
izglītību un vēlēsies apgūt sko-
lotāja profesiju. Pēc veiksmīgi 
izturētas atlases katram no 100 
topošajiem skolotājiem tiks pie-
dāvāts darbs tam piemērotākajā 
skolā, ņemot vērā skolas atraša-
nās vietu, skolēnu vecumu u. c. 
kritērijus.

Projekta “Mācītspēks” ilgums 
ir divi gadi. Jau pirmajā projekta 
gadā tā dalībnieki uzsāks atalgo-
tu darbu kādā no Latvijas skolām 
un paralēli iegūs skolotāja kvali-
fikāciju, studējot Latvijas Univer-
sitātes, Daugavpils Universitātes 
un Liepājas Universitātes kopīgi 
izstrādātajā darba vidē balstītajā 
2. līmeņa profesionālās augstā-
kās izglītības studiju programmā 
“Skolotājs” un saņemot mācību 
stipendiju. Pa-
pildus studiju un 
darba procesam 
topošais skolotājs 
saņems atbalstu 
no “Mācītspēka” 
komandas un pie-
redzējušiem kolē-
ģiem skolās. Pēc 
skolotāja kvalifi-
kācijas iegūšanas 
otrajā jeb indukci-
jas gadā skolotāji 
turpina savu pro-
fesionālo attīstību, 
izvēloties vienu no 
četrām tālākizglītī-
bas programmām 

Latvijas Universitātē: pārmai-
ņu vadību izglītībā, speciālo un 
iekļaujošo izglītību, klasvadību 
efektīvai mācību stundai vai teh-
noloģiju bagātinātu mācību pro-
cesa organizēšanu. 

Pieteikuma anketa un plašāka 
informācija par skolotāju izglītī-
bas projektu “Mācītspēks” pie-
ejama mājaslapā https://macit-
speks.lv/.

Projektu “Mācītspēks” īsteno 
Latvijas Universitāte, Daugavpils 
Universitāte un Liepājas Univer-
sitāte, to pārrauga Izglītības un 
zinātnes ministrija Eiropas Soci-
ālā fonda līdzfinansētā projekta 
Nr. 8.2.1.0/18/I/004 “Latvijas 
Universitātes inovatīvas, pēt-
niecībā balstītas studiju virziena 
“Izglītība un pedagoģija” studiju 
programmas” un otrā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītī-
bas programmas “Skolotājs” li-
cenču ietvaros. 

Domāsim kopā par vietējās 
teritorijas attīstību!

Pirmā erudīcijas spēle notika Limbažu vidusskolā, nākamā 11. martā 
Umurgas kultūras namā.          Foto: Eduards Krūmiņš

Pirmā erudīcijas spēle “Limbažniek, tu 
zin, pa ko i run?” veiksmīgi aizvadīta

Uzvaru izcīnīja komanda “Au-
seklis un draugi”, otrie finišēja 
“Pīlādži”, bet lai noskaidrotu 
trešās vietas ieguvēju, bija ne-
pieciešams papildjautājums, jo 
divām komandām bija vienāds 
punktu skaits. Jautājums veik-
smīgāks bija komandai “Normāl 
puikas un Lapsa”, kas ierindojās 
trešajā vietā. 

Kopā komandām tika uzdoti 
60 jautājumi par Limbažu vēs-
turi, notikumiem, dažādiem 
pasākumiem, netrūka arī inte-
resantu faktu, mūzikas un video 
raundu.

Nākamā erudīcijas spēle “Lim-
bažniek, tu zin, pa ko i run?” plā-
nota martā. 

Roberts Viziņš
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Simboliskajā Latvijas novadu 
lībisko sakņu pieminēšanas un 
godināšanas dienā 26. martā 
Limbažu novadā lībiešu zaļi 
balti zilie karogi tiks pacelti 
pie Limbažu domes, Pāles 
novadpētniecības muzeja, 
Staiceles lībiešu muzeja 
“Pivālind”, Svētupes muižas 
kompleksā, Alojā, Ainažos, 
Salacgrīvā un Liepupes 
pilskalnā.

“Kā viena lietus lāse, mitrinot zemi, sagatavo ceļu nākamajai, tā 
katra laba doma paver ceļu tālākajām.” 

/E. Vaita “Ticība- mans dzīvesveids”/

Divi no lielākajiem DJS projektiem bija, ir, un būs pilnīgi noteikti unikāli Latvijā: 2019. un 2020. gadā 
Līga Vilne un Tīna Runce ar zirgiem Prīmu, Dempsiju un Kastani septiņu nedēļu laikā veica vairāk 
nekā 1900 km garu distanci, zirga mugurā apceļojot Latviju gar Igaunijas, Krievijas, Baltkrievijas un 
Lietuvas robežu, kā arī gar Baltijas jūras piekrasti Latvijas teritorijā. 

20. janvārī Vidzemes 
Augstskolā projekta “Vidzemes 
inovāciju programma 
studentiem – VIPs” dalībnieki 
prezentēja projekta 2. cikla 
pirmo trīs mēnešu laikā 
paveikto darbā pie 8 jaunām 
biznesa idejām un 8 uzņēmumu 
sniegtajiem izaicinājumiem. 
Projektā piedalās 28 studenti, 
13 tehnikumu audzēkņi un 18 
vidusskolu pēdējo klašu skolēni 
- kopskaitā 59 dalībnieki no 
visas Latvijas. 

No šī gada 20. februāra līdz 1. aprīlim klienti var veikt lauku bloku precizēšanu, iesniedzot 
precizēšanas pieprasījumus LAD Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS). Lauku bloku precizēšanas 
pieprasījumus var sniegt par nepieciešamajām izmaiņām lauku blokos, kā arī gadījumos, kad ir jādzēš 
vai jāizveido jauni ainavu elementi.

Smilšu kino stāsta par biedrību “Brasla”

Vidzemes lauku partnerī-
bai “Brasla” ir tapis gaismas 
un smilšu kino stāsts, kurā no 
biedrības dibināšanas brīža 
parādīta, izstāstīta un izzīmē-
ta “Braslas” darbība, vērtības, 
sasniegumi un teritorija, kuru 
attīstījuši vietējie iedzīvotāji. 
To veidojusi māksliniece Zane 
Pumpure-Prāmniece no SIA 
“Deserto”.

Video skatāms vietnē Youtu-
be.com – “Smilšu kino par Vidze-
mes lauku partnerību “Brasla””

Aktivitāte realizēta projekta 
“Vidzemes lauku partnerības 
“Brasla” kapacitātes veicināša-
na” (Nr. AIF/2022/KAPAC2/44) 
ietvaros, kuru finansē Islande, 
Lihtenšteina un Norvēģija caur 
EEZ un Norvēģijas grantu prog-
rammu”. 

Līvu karogs (lībiešu: līvõd plagā) ir 
līvu tautas simbols. Zilā krāsa sim-
bolizē jūru, baltā krāsa - jūrmalas 
smiltis, bet zaļā - mežu.

Svinam Lībiešu mantojuma gadu

Solidarizējoties ar Kurzemes 
lībiešiem, arī Vidzemes lībiskās 
kultūrtelpas dalībnieki iesaistī-
sies senā putnu modināšanas 
tradīcijā, ar ko tiek iezīmēti pava-
sara saulgrieži un dziedāta putnu 
modināšanas dziesma “Tšītšōr-
linkizt”. 26. martā biedrība “Met-
sepoles līvu kultūras centrs” 
pulcēs lībiešu pēctečus un inte-
resentus Liepupes pilskalnā, kur 
norisināsies putnu modināšanas 
tradīcija. Savukārt Staiceles au-
dēju namiņā notiks radošā dar-
bnīca “Putna veidošana no dzi-
jas”, bet plkst. 12.00 pie lībiešu 
muzeja “Pivālind” pacels lībiešu 
karogu un modinās putnus. Jau-
niešu klubā “Čempiņš” ģimenes 
ar bērniem aicinātas spēlēt galda 
spēli “Izglāb profesoru Stārķi”. 

26. martā, atzīmējot Latvijas 
un Igaunijas lībiskās saknes, kas 
dziļi ieaugušas lībiešu vēsturis-
kās zemes Metsepoles teritorijā, 
Ainažu un Iklas robežpunktā pir-

mo reizi tiksies Igaunijas un Lat-
vijas valstu vēstnieki, Limbažu 
un Siguldas novada pašvaldību 
vadītāji un LU Lībiešu institūta 
pārstāvji. Latvijas novadu lībisko 
sakņu pieminēšanas un godinā-
šanas diena ir īstais laiks, lai ko-
pīgi atzīmētu Lībiešu mantojuma 
gada iesākšanos un ieskandinātu 
pavasara saulgriežus. 

LU Lībiešu institūts sadarbībā 
ar UNESCO Latvijas Nacionālo 
komisiju un Latvijas Nacionālo 
kultūras centru 2023. gadu ir pa-
sludinājis par Lībiešu mantojuma 
gadu. Tā nolūks ir pievērst uz-
manību Latvijas lībiskajām sak-
nēm. Gads noritēs kā atsevišķu 
pasākumu un iniciatīvu kopums, 
kuru apzināšanu un apvienoša-
nu kopīgā ciklā veic LU Lībiešu 
institūts.

Informāciju sagatavoja lībiskā 
mantojuma pētniece mūsu no-
vadniece Lolita Ozoliņa sadarbī-
bā ar Limbažu novada Kultūras 
pārvades vadītāju Eviju Keiseli. 
Aicinām sekot līdzi informācijai 
un piedalīties!  

Lauku atbalsta dienests informē

Svarīgi ņemt vērā! 
Precizēt var tikai tās platības, kuras uz precizēša-

nas pieprasījuma iesniegšanas brīdi ir koptas – labā 
lauksaimniecības stāvoklī.

Pirms precizēšanas pieprasījuma iesniegšanas 
aicinām pārliecināties par aktuālo situāciju Lauku 
bloka kartē.

Daži svarīgi nosacījumi, lai veiktu lauku bloku 
precizēšanu.

Lauku bloku minimālā platība ir 0,30 ha, savu-
kārt lauka minimālā platība – 0,10 ha apmērā.

Klienti var precizēt šādus ainavu elementus:
• akmeņu kaudzes (0,01–0,5 ha platībā);

• koku un krūmu pudurus (0,01–0,5 ha platībā);
• koku rindas, atsevišķi augošus kokus;
• biodaudzveidības salas (neapstrādātas, mit-

ras vietas laukā 0,01–1,5 ha platībā);
• dīķus (0,01–0,5 ha platībā).
Lauku bloku kartē jau būs attēloti šādi ainavu 

elementi: dižkoki un potenciālie dižkoki, aizsargāja-
mās alejas, dižakmeņi, valsts nozīmes ūdensteces, 
novadgrāvji, kontūrgrāvji, susinātājgrāvji.

LAD speciālisti izvērtēs lauku bloka precizēšanas 
pieprasījumus un nosūtīs atbildes vēstuli EPS. Pla-
šāka informācija par lauku bloku precizēšanas pie-
prasījumu iesniegšanu un izskatīšanu ir lasāma LAD 

m ā j a s l a -
pā sadaļā 
“ L a u k u 
bloku kar-
te, tās pre-
cizēšana”.

Jautāju-
mu gadīju-
mā lūdzam 
sazināties 
ar LAD 
K l i e n t u 
apkalpoša-
nas centru 
pa tālruni 
67095000. 

Jaunieši rada biznesa inovācijas un 
risinājumus uzņēmumu izaicinājumiem

VIPs Biznesa laboratorijā (B-
Lab) 8 komandas sper pirmos 
soļus sava uzņēmuma virzienā. 
Dalībnieku vidū darbojas arī 
jaunietis no Limbažu novada 
Alojas pagasta, komandas “Hyd-
rosprout” līderis Harijs Liepiņš 
(attēlā). Pēc lieliskiem komandas 
panākumiem projekta 1. cik-
lā jaunieši turpina darbu B-Lab 
Izaugsmes platformā - izstrā-
dā hidroponikas sistēmu, kas 
balstās uz augu audzēšanu, iz-
mantojot tikai ūdeni un barības 

vielu maisījumu. Jaunieši, prak-
tiski darbojoties, apgūst dažādas 
prasmes, kā attīstīt produktu, 
veidot biznesa modeļus un plā-
not sava biznesa attīstību. Idejas 
tiek attīstītas tādās aktuālās jo-
mās kā koģenerācija, ūdeņradis, 
veselīga pārtika, efektīva laika 
plānošana un citas. Harijs atzīst: 
“Projekts mums dod iespēju īs-
tenot savu biznesa ideju, iepazīt 
jaunus cilvēkus, pārvarēt savus 
spēkus un izaicināt sevi lietās, 
ko mēs nemēģinātu vienkārši 
tāpat.”

16 studējošo komandas ek-
spertu un mentoru vadībā dar-
bu turpinās vēl trīs mēnešus un 
2. cikla noslēguma pasākumā 
- Demo dienā 21. aprīlī - pre-
zentēs komandu darba gala 
rezultātus.

Projekta partneri: Vidze-
mes Augstskola, Valmieras At-
tīstības aģentūra, Ventspils 
Augstskola. ERAF līdzfinansēts 
projekts “Vidzemes inovāciju 
programma studentiem – VIPS”  
Nr. 1.1.1.3/21/A/009. 

Līga Vilcāne

Dūjas jātnieku skola Liepupes pagastā – 
neliels, bet ļoti aktīvs jāšanas klubs

Ceļojumam līdzi sekoja tele-
vīzija un prese, par to vairākas 
reizes dienā tika ziņots Facebook 
lapā “Dūjas jātnieku skola”.

2022. gada beigās pa Līgas un 
Tīnas ceļojuma pēdām devās 
ceļojošā izstāde, lai ar daudzām 
fotogrāfijām un aprakstiem, 
kas izvietoti uz 20 planšetēm, 
pastāstītu par ceļojumu pa pie-
robežas reģioniem. Vairāk nekā 
100 ceļojošās foto izstādes ap-
stāšanās vietās interesentiem ir 
iespēja doties vēlreiz ceļojumā.

Ikdienā Dūjas jātnieku skolā 
jāšanas sporta interesentiem 
māca visu par un ap zirgiem, no-
tiek regulāri treniņi jāšanas lau-
kumā, klubs organizē izjādes un 

piedalās nelielās sacensībās.
“Mūsu sirdij tuva joma ir arī 

labdarība. Ar mūsu zirgiem jau 
esam apmeklējuši veco ļaužu na-
mus, bērnu namu un pansionā-
tu, piedalāmies dažādos pasāku-
mos – Limbažu pilsētas svētkos, 
Liepupes pagasta svētkos, Tūjas 
tirgū –, lasām lekcijas latviešu 
un vācu valodā par mūsu lielo 
ceļojumu.

Vēl viens interesants temats ir 
informatīvo materiālu izstrāde 
jātniekiem un zirgu īpašniekiem, 
kurus mēs paši izgatavojam un 
bez maksas darām pieejamus in-
ternetā, piemēram, brīdinājuma 
zīmes zirgu ganībām, informācija 
automašīnu vadītājiem, kad viņi 

uz ceļa sastop zirgu treileri, infor-
mācija par pareizu aprīkojumu, lai 
jātu tumšajā laikā. Mūsu informa-
tīvie materiāli vienmēr tiek labi 

pieņemti un pat publicēti Vācijā.
Diezgan bieži mēs savus zirgus 

bez atlīdzības piedāvājam arī 
fotosesijām – gan privātiem pa-

sākumiem, gan profesionāliem 
fotogrāfiem,” stāsta Līga Vilne, 
Tīna Runce. 

DJS - Dūjas jātnieku skola
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Ir noslēgusies dziesmu 
iesniegšana kora dziesmu 
konkursam “Kas mēs bijām, 
būsim, esam” 2023. gadā. 
Saņemtas 15 latviešu 
tautasdziesmu apdares divās 
vecuma grupās: jaunākajā – 
astoņas, vecākajā – septiņas. 

Trešdien, 8. martā, plkst. 18.00 
Puikules muižā aicinām 
uz klasiskās, romantiskās 
un populārās mūzikas 
koncertprogrammu “Svētku 
mozaīka”, kurā skanēs 
gan populāru operu un 
operešu ārijas, gan mūziklu 
un izcilas teātra mūzikas 
paraugi, gan atpazīstami 
instrumentālās mūzikas 
opusi. Koncertprogrammu 
atskaņos operdziedātāja 
Evita Teterovska, flautiste Ilze 
Urbāne, vijolnieks Raimonds 
Ozols un pianists Ventis Zilberts.

Staiceles Radošo sieviešu kluba “Stazele” un Valsts Kultūrkapitāla 
fonda finansētā projekta “Ceļojums pasaulē un grāmatā” ietvaros 
Staiceles pilsētas bibliotēkā viesojās azartiskā pasaules apceļotāja 
Zane Eniņa. 

Puikules muižā varēs baudīt 
“Svētku mozaīku” skaņās

Pasaules apceļotāja Zane Eniņa par Antarktīdu, 
Aļasku, Santjago ceļu un daudz ko citu

Savā stāstījumā ceļotāja pie-
skārās visām trijām grāmatām, 
kuru autore ir viņa pati. Stāstī-
jums mijās ar fotogrāfijām no 
ceļojumiem pa Dienvidameriku, 
Antarktīdu no grāmatas “Nekau-
nīgais pingvīns”. Jautājot, kas ie-
dvesmoja ceļot, Zane nosauc ve-
selu plejādi ceļojuma grāmatu, 
kuras ir lasītas un vēlreiz pārla-
sītas, tai skaitā Džeroma K. Dže-
roma “Trīs vīri laivā”, Heijerdāla 
“Aku Aku”. Tāpēc ir bijusi īpaša 
sajūta, “kā miljonu laimējusi” – 
nokāpt uz Lieldienas salas un ie-
raudzīt savām acīm akmens vīru 
skulptūras, kuras skatījis pats 
Tūrs Heijerdāls.

Tomēr par savu vislielāko sas-
niegumu viņa uzskata ceļojumu 
uz Balto kontinentu pie pingvī-
niem, jūras ziloņiem, roņiem, 
delfīniem un vaļiem, kuriem 
astes spura esot katram ar savu 
rakstu kā cilvēkam pirkstu no-
spiedumi, pēc kuriem zinātnieki 
varot izsekot to populāciju.

Pārsvarā ceļojot vienatnē, 
iepazīti daudzi cilvēki. Daži no 

tiem ir nākamo ceļojumu biedri. 
Tāds nākamais ceļojums bijis uz 
Ziemeļameriku. Tur izbraukāta 
Kanāda, Aļaska, iepazīti Kanādas 
plašumi, kur 800 km ir vienīgs 
“nekas”, bet Aļaskā vārīts brūkle-
ņu ievārījums un gatavota apšu 
beku zupa. Par visu ceļojumu ar 
auto, četros mēnešos šķērsojot 
Kanādu un ASV, var lasīt viņas 
grāmatā “Uz Aļasku un atpakaļ”.

Runājot par savu trešo grā-
matu “Santjago ceļš – plākste-
ris pēdām un sirdij”, Zane Eniņa 
atskatījās uz piedzīvojumiem un 
pārdzīvojumiem, kājām mēro-
jot vairāk nekā 2500 km piecos 
Santjago ceļos. Viņa deva reā-
lus padomus, ieteica veiksmī-
gākos maršrutus: “Ziemeļu jeb 
okeāna ceļš pilnībā atbilst mūsu 
mentalitātei,” kā arī norādīja, 
ka “katram zvēriņam savs mē-
riņš” – katram ceļotājam ir sava 
gaita, tāpēc šo ceļu labāk iet un 
izbaudīt vienatnē, kaut gan Lat-
vijā Santjago ceļu Zane mērojusi 
kopā ar dzīvesbiedru. 

Tikšanās noslēdzās ar ceļoju-

Foto: Inta Meistere, 
Staiceles pilsētas bibliotekāre

mu fotogrāfiju kaleidoskopu un 
relaksācijas mūziku, kas deva 
iespaidu, ka tu pats esi bijis visur 
plašajā pasaulē, to izjutis un bau-
dījis.  

Anita Strokša, 
Staiceles pilsētas bibliotēkas 

vadītāja

Turpinās dziesmu jaunrades konkurss 
“Kas mēs bijām, būsim, esam”

Konkursa žūrija – komponisti 
Selga Mence, Ēriks Ešenvalds un 
kordiriģente Māra Skride – uz-
sāk dziesmu vērtēšanu 1. kārtā. 
Konkursa 2. kārtas norise plāno-
ta Alojā, šā gada 14. oktobrī, kad 
jaundarbus pirmatskaņos mūzi-
kas skolu kori. 

Godinot savu novadnieku, lat-
viešu gaismas saucēju dzejnieku 
Ausekli un saglabājot latviešu a 
cappella kora dziedāšanas tradī-
ciju, kopš 2005. gada pašvaldība 
Alojā organizē bērnu kora dzies-
mu jaunrades konkursu.

Konkursa mērķi ir motivēt jau-
nos autorus radīt latviskas un 
mūsdienīgas dziesmas bērnu ko-
rim un dot iespēju mūzikas skolu 
koriem izpildīt savu vienaudžu 
komponētus darbus. 

Saņemtās latviešu 
tautasdziesmu apdares
Jaunākā grupa –  līdz  16  gadu 

vecumam:
1. “Malu, malu visu rīt”, devīze 

– Baltais akmens;
2. “Aijā, Ancīt, aijā”, devīze – 

Dziesma ir latviešu spēks;
3. “Viena pati magonīte”, devī-

ze – Magonītes stāsts;
4. “Kupla, kupla liepa auga”, 

devīze – Pūra lāde;
5. “Ganu dziesma”, devīze – 

Dievs palīdza ganiņam;

6. “Velc, pelīte, saldu miegu”, 
devīze – Saldākam miedziņam;

7. “Ai, bagāti Ziemassvētki”, 
devīze – Bagāti Ziemassvētki 
mūsmājās;

8. “Tymā upis molā”.

Vecākā  grupa  –  16-30  gadi 
(ieskaitot):

1. “Labāk, ļaudis, padziedam”, 
devīze – Della;

2. “Ko tās kokles gauži skana”, 
devīze - Kokļu skanējums;

3. “Nāc, Dieviņi, tu pie manis”, 
devīze – Pavakarēt;

4. “Seši mazi bundzinieki”, de-
vīze - Cīņā par zeltu uzvarēs zelts!;

5. “Teici, teici valodiņa”;
6. “Visas puķes noziedēja”;
7. “Es uzgāju ganīdamsi”.
Vēlam veiksmi autoriem! 

Ineta Laizāne

Limbažos notiks akordeonistu festivāls
9. un 10. martā Limbaži atkal pārtaps par Eiropas akordeona 
galvaspilsētu, jo notiks XVI Viktora Ņikandrova starptautiskais 
akordeonistu festivāls. Šoreiz festivālā piedalīsies izcili solisti 
un ansambļi no Igaunijas, Lietuvas, Itālijas un Latvijas. Visi mīļi 
aicināti uz festivāla koncertiem! 



«Limbažu Novada Ziņas»
Iznāk 1 reizi mēnesī, 11 000 eksemplāri.

Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība
Sabiedrisko attiecību nodaļa – Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001

e–pasts komunikacija@limbazunovads.lv, tālr. 26545574, 
www.limbazunovads.lv 

Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”. Makets – SIA “Tēls PR”
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Turpinājums 16. lpp. 

ALOJAS KULTŪRAS NAMĀ
19. martā plkst. 16.00
Skultes amatierteātra izrāde “Muit-
nieka māja” (komēdija). Režisore Ligi-
ta Smildziņa. Ieeja: 3 EUR.

LAUVU TAUTAS NAMĀ
18. martā plkst. 14.00
pēcpusdiena “Atmiņu laiks”. Vērsim 
vaļā senās pierakstu klades (dziesmu, 
atmiņu un citu piezīmju), būsim radoši 
dažādās aktivitātēs. Lūgums nākt ar 
mazu cienastiņu.

LIMBAŽU NOVADĀ
26. martā
simboliskā Latvijas novadu lībisko 
sakņu pieminēšanas un godināšanas 
dienā Limbažu novadā lībiešu zaļi 
balti zilie karogi tiks pacelti pie Lim-
bažu domes, Pāles novadpētniecības 
muzeja, Staiceles lībiešu muzeja “Pi-
vālind”, Svētupes muižas kompleksā, 
Alojā, Ainažos, Salacgrīvā un Liepupes 
pilskalnā.

LIMBAŽU MŪZIKAS 
UN MĀKSLAS SKOLĀ
9. un 10. martā
Limbaži atkal pārtaps par Eiropas 
akordeona galvaspilsētu, jo sāksies 
XVI Viktora Ņikandrova starptautis-
kais akordeonistu festivāls. Šoreiz 
festivālā piedalīsies izcili solisti un an-
sambļi no Igaunijas, Lietuvas, Itālijas 
un Latvijas. Visi mīļi aicināti uz festivā-
la koncertiem! 

LIMBAŽU KULTŪRAS NAMĀ
3. martā plkst. 18.30
Liepājas leļļu teātra izrāde “Ucipuci 
meklē mājas”. Biļetes: www.bilesupa-
radize.lv.

No 9. līdz 10. martam
Limbaži atkal pārtaps par Eiropas 
akordeona galvaspilsētu, jo sāksies 
XVI Viktora Ņikandrova starptautis-
kais akordeonistu festivāls. Šoreiz 
festivālā piedalīsies izcili solisti un an-
sambļi no Igaunijas, Lietuvas, Itālijas 
un Latvijas. Visi mīļi aicināti uz festivā-
la koncertiem!
9. martā:
• plkst. 10.00 audzēkņu konkurss;
• plkst. 15.00 audzēkņu koncerts;
• plkst. 19.00 festivāla atklāšanas 
koncerts.
10. martā:
• plkst. 15.00 populārās mūzikas 
koncerts;
• plkst. 19.00 festivāla gala koncerts.

11. martā plkst. 19.00 
Dziesmu spēle “Šveiks – toreiz un ta-
gad”. Biļetes: www.bilesuparadize.lv

14. martā no plkst. 18.30 līdz 21.00
Limbažu novada koru kopmēģinā - 
jums.

18. martā plkst.16.00
Vidzemes sieviešu koru koncerts “Sa-
dziedam kopā“.

1. aprīlī plkst. 19.00
divi vienā – balle un teātris. “MAČO” 
stand-up komēdija. “Ančevskis rīko 
Vislatvijas vīrišķības testēšanu Lim-
bažos!” (april, april!). Balli spēlē gru-
pa “(Ne)kas jauns!” Biļetes Limbažu 
kultūras nama kasē: 20 EUR. Galdiņu 
rezervācija līdz 27. martam, tālrunis 
6040802 (kasē).

LIMBAŽU NOVADA 
PAŠVALDĪBAS ĒKĀ 
Rīgas ielā 16
Martā 
Sagaidot “Limbažiem ir 800”, mēnesi 
“Limbaži ir darbīgi” atklāj biedrības 
“9 Arodi” izstāde “Limbažnieces auž”. 
Pasākuma “Satiec savu meistaru!” 
ietvaros 1. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 
15.00 būs iespēja piedalīties meistar-
klasē “Jostiņa aušana”.

BRĪVZEMNIEKU PAGASTA 
KOPIENAS CENTRĀ 
Ozolmuižā
15. martā plkst. 18.00 
galda spēļu vakars.

20. martā no plkst. 17.00 līdz 19.00 
rokdarbu un stāstu vakars “Vakarēša-
na”. To pavadīsim, stāstot stāstus un 
darinot katrs savu rokdarbu. Lūgums 
nākt ar nelielu groziņu. 

29. martā plkst. 18.00 
sarunas ar Valmieras Drāmas teātra 
aktrisi Ligitu Dēvicu.

OZOLMUIŽAS PILĪ
11. martā no plkst. 11.00 līdz 14.00 
Ozolmuižas pils vērs durvis ikvienam 
interesentam, kurš savu nākotni vē-
lētos saistīt ar dzīvi Limbažu novadā, 
saimniekojot pilī. Apmeklējuma laikā 
būs iespēja uzzināt pils vēsturi un do-
ties nelielā ekskursijā pa tās telpām. 

POCIEMA KULTŪRAS NAMĀ
3. martā plkst. 22.00 
Pavasara balle. Muzicēs Ilona un Igors 
no grupas “Muiža”. Vakara vadītāji – 
Ineta un Modris. Galdiņu rezervācija 
pa tālr. 26349162. Ieeja: 5 EUR.

31. martā plkst. 19.00 
dziedātājas Rūtas Dūdumas un kom-
ponista Jāņa Ķirša koncerts “Dvēseles 
dziesma”.
“Dzied, mana dvēsele dzied caur tūk-
stoš balsīm klusi...” – dziesma ir tā, kas 
uzrunā dvēseli un liek tai dzīvot, just 
pasauli un cilvēkus sev apkārt. Dvē-
sele, kas mīl, un dvēsele, kas kliedz. 
Programmā izskanēs tautā iemīļotas, 
sentimentālas melodijas, kā arī paša 
komponista sacerēti skaņdarbi. Dvē-
seles dziesma – tik skaista savā plašu-
mā, ko sadzirdēs ikviens un atstās sev 
mazu daļu no tās.

PUIKULES MUIŽĀ
8. martā plkst. 18.00 
klasiskās, romantiskās un populārās 
mūzikas koncertprograma “Svētku 
mozaīka”. Piedalās Evita Teterovska 
(soprāns), Ilze Urbāne (flauta), Rai-
monds Ozols (vijole), Ventis Zilberts 
(klavieres). Ieeja: 25 EUR.

PUIKULES TAUTAS NAMĀ
6. martā plkst. 18.00 
filma “Mātes piens” “Sabiedriskā cen-
tra” zālē. Ieeja: 2,50 EUR.

7. martā plkst. 10.00 
filma bērniem “Marmadjūks” “Sa-
biedriskā centra” zālē. Ieeja: 2 EUR.

11. martā plkst. 12.00 
erudīcijas spēles “Prāta mežģis 2023” 
3. kārta. Dalību pieteikt līdz 10. marta 
plkst. 12.00.

TEĀTRA MĀJĀ LIMBAŽOS
5. martā plkst. 16.00 Ausekļa Limba-
žu teātra izrāde “Stikla zvērnīca” divās 
daļās. Iestudējumu veidojuši Inta Kal-
niņa, Aldis Bērziņš, Jānis Roļskijs, Ilona 
Putniņa, Linda Tauriņa, Ģirts Vilciņš, 
Sandra Zaķe un Rūdolfs Pelēkais. Ie-
eja: 5 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana 
Limbažu kultūras nama kasē.

SALACGRĪVAS KULTŪRAS CENTRĀ
1. martā plkst. 19.00 
filma “Mātes piens”.
Jauna, daudzsološa ārste konfliktā 
ar totalitāro padomju režīmu zaudē 
visu — karjeru, mīlestību pret dzīvi 
un pat mātes instinktu, liedzot savam 
bērnam mātes pienu. Taču pieaugot 
meita kļūst par viņas vienīgo atbalstu 
un cenšas palīdzēt gan mātei depresi-
jā, gan pati mācās izdzīvot nomācoša-
jā padomju režīmā. Mātes un meitas 
dzīvesstāsti norisinās padomju oku-
pētajā Latvijā laikposmā no 1945. līdz 
1989. gadam.

Filma veidota pēc populārā rakstnie-
ces Noras Ikstenas romāna “Mātes 
piens” motīviem.
Filmas garums: 1 h 50 min, vecuma 
ierobežojums – 12+.
Lomās: Maija Doveika, Elīna Vaska, 
Rūta Kronberga, Indra Briķe, Inga Tro-
pa. Ieeja: 3 EUR.

9. martā plkst. 19.00 
vējoti spārnotais, dzejiski muzikālais 
duets “Grabulis”. Tikšanās ar Andri 
Buli un Ginti Grāveli. Ieeja: 10 EUR. Bi-
ļetes nopērkamas www.bilesuserviss.
lv un Salacgrīvas kultūras centrā.

15. martā plkst. 19.00 
erudīcijas spēle “Salacgrīvas 
Prātnieks”.

18. martā plkst. 18.00 
Lustes diena. Jauniešu deju kolek-
tīvam “Randa” – 20. Piedalās: TDA 
“Katvari”, TDA “Bramaņi”, TDA “Aus-
tris”, DA “Pērle”, JDK “Imanta”, JDK 
“Skulte”, JDK “Zelta virpulis”, JDK “Vir-
pulis”, JDK “Dīdeklis”, JDK “Randa”. 
Ieeja: 3 EUR.

22. martā plkst. 16.00 
radošā apvienība “Teātris un ES” pie-
dāvā Leļļu izrādi bērniem un vecākiem 
“Sarkangalvīte un Vilks”. Ieeja: 3 EUR.
Lelles veidojuši animācijas studijas 
“Avārijas Brigāde” mākslinieki, reži-
sors – Armands Ekštets. Par ko ir izrā-
de? Sarkangalvīte nav parasta meite-
ne. Viņa prot karatē, dzied un mācās 
svešvalodas. Mežā Sarkangalvītei ir 
daudz draugu, par kuriem viņa rūpē-
jas un kurus aizstāv. Bet kāpēc ceļš 
pie vecmāmiņas izrādās tik noslēpu-
mu pilns? Un no kā tad mežā visi īsti 
baidās? To jūs uzzināsiet jaunajā leļļu 
izrādē bērniem un vecākiem “Sarkan-
galvīte un Vilks”.

24. martā 
Salacgrīvas Mākslas skolai – 21! Jubile-
jas pasākums.

25. martā 
politiski represēto atceres diena.

31. martā plkst. 19.00 
Maksima Trivaškēviča soloizrāde 
“Stāstīšu jokus”. Programmas ietva-
ros stundas garumā notiks tieši tas, 
kas rakstīts izrādes nosaukumā. Ieeja: 
4 EUR. Biļetes būs nopērkamas pirms 
izrādes.

SPORTA UN KULTŪRAS CENTRĀ 
“VIDRIŽI”
10. martā plkst. 20.00 
Limbažu zemnieku biedrības balle 
kopā ar grupu “Bitīt matos”. Ieeja: 10 
EUR. Vairāk informācijas un pieteikša-
nās pasākumam pa tālr. 20241535 vai 
29396392.

11. martā 
ģimeņu sporta diena.

18. martā:
• senioru ansambļa “Savam prie-
kam” jubilejas koncerts;
• futbola sacensības.

STAICELES KULTŪRAS NAMĀ
10. martā plkst. 20.00 
balle “Par mums sievietēm” kopā 
ar grupu “Valmiermuižas muzikan-
ti”. Publiku izklaidēs Mikus, par klā-
tiem galdiem parūpēsies kafejnīca 
“Mieriņš”. Galdu rezervēt pa tālr. 
26250625. Ieejas kartes 20 EUR vēr-
tībā var iegādāties Staiceles kultūras 
namā.

VILZĒNU TAUTAS NAMĀ
11. martā plkst. 10.00 
sportisku aktivitāšu diena. Aicinām 
sportot gribētājus piedalīties dažādās 
sportiskās disciplīnās un jautrās akti-
vitātēs (novuss, galda teniss, dambre-

te, šautriņu mešana, auto modelīšu 
figurālā vadīšana, roku laušanās un ci-
tas nopietnas sportiskas izdarības gan 
bērniem, gan pieaugušajiem).  

12. martā plkst. 14.00 
ar koncertprogrammu “Tev ik gadu no 
jauna jāuzplaukst!” uzstāsies Ainars 
Bumbieris. Ieeja: 5 EUR, senioriem 
–3 EUR. Biļetes iespējams rezervēt ie-
priekš pa tālr. 26335558.

17. martā plkst. 21.00 
pavasara balle “Tik dēļ jums, daiļās 
dāmas!”. Par skaistu deju mūziku gā-
dās Māris Blāze. Ieeja: 5 EUR. Līdzi 
jāņem labs noskaņojums un groziņš, 
galdiņu iespējams rezervēt iepriekš 
pa tālr. 26335558.

24. martā plkst. 20.00 
koncerts “Ceļā uz Dziesmu svētkiem”. 
Koncertā piedalās Alojas kultūras 
nama JK “Ale”, Salacgrīvas kultūras 
centra SDK “Saiva”, Vilzēnu tautas 
nama ritma grupa “Radi-ridi-rī”, DK 
“Anemone” un vokālais ansamblis 
“Heihēra”. Ieeja bez maksas.

BIBLIOTĒKĀS

AINAŽU BIBLIOTĒKĀ
Pasākumi
15. martā tematiska rīta stunda Aina-
žu PII sagatavošanas grupas “Pūcītes” 
audzēkņiem. Spēlēsim teātri!
22. martā plkst. 14.00 tikšanās ar BIO 
saimniecības “IMS SILI” vadītāju Ingu-
nu Silu.

Izstādes
25.  martā – pavasara Māras diena. 
Pilla Māras istabiņa Sīku mazu šūpuli-
šu. /Latv. t. dz./
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas diena. 1949. gada 25. marta 
deportācija – dziļa brūce Latvijas un 
latviešu tautas 20. gadsimta vēsturē.
27.  martā – Teātra diena. “Māksla 
ir dzīves atspulgs un zināšanas; ne-
pazīstot dzīvi, nav iespējams radīt.” 
/K.Staņislavskis./ 
Dramaturgam Gunāram Priedem – 95 
(1928-2000). “Ir domas un darbi, ko 
slēpju pats no sevis, un tad - rakstot 
tikai pats sev, es paturu vērā, ka tādi 
rodas ,,lietišķu pierādījumu” kaudze, 
kas reiz var nokļūt arī cita rokās.” 
Paulam Bankovskim – 50 (1973-2020). 
P. Bankovskis – viens no Latvijas eru-
dītākajiem un patiesākajiem rakstnie-
kiem, žurnālistiem.

ALOJAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ
Martā
• “Rakstnieka Kārļa Ieviņa prozas 
savdabīgais reālisma un romantisma 
savijums”.
• “Literārais pētnieks – rakstnieks un 
žurnālists Pauls Bankovskis”.
• “Gunārs Priede – jaunas ēras aizsā-
cējs latviešu dramaturģijā”.
• “25.marts – Komunistiskā genocī-
da upuru piemiņas diena”.
• “27.marts – Starptautiskā teātra 
diena”.
• “Mostas daba no ziemas miega”.
• “Neparastie adījumi” – Ilzes Ha-
kas adījumi (dārzeņi, augļi, rieksti un 
sēnes).
• “Pagātne. Tagadne. Nākotne…” – 
Aivara Romanovska gleznu izstāde.
3. martā plkst. 10.00 Alojas Ausekļa 
vidusskolā tikšanās ar bērnu grāmatu 
autori un ilustratori Agnesi Aizpurieti 
(VKKF atbalstītā Alojas pilsētas bib-
liotēkas projekta “Satikšanās ar rado-

šām personībām” ietvaros).
20. martā plkst. 9.00 “Mazo pūčulē-
nu skolas” nodarbība PII “Auseklītis” 
lasīšanas veicināšanas programmas 
“Grāmatu starts” ietvaros.

ĀRCIEMA BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
4., 11., 18. un 25. martā bibliotēkas 
radošā pulciņa nodarbības.
No  1.  līdz  31.  martam novadpēt-
niecības izstāde par godu Alfrēdam 
Kasparam.
No  14.  līdz  24.  martam literatūras 
izstāde “21. marts – Pasaules dzejas 
diena”.

BĪRIŅU BIBLIOTĒKĀ
No 2. līdz 9. martam:
• jauno grāmatu izstāde;
• literatūras izstāde “Olgai Dreģei 
– 85”;
• novadpētniecības izstāde “Bīriņu 
skola”.

KATVARU BIBLIOTĒKĀ
No 1. līdz 24. martam novadpētniecī-
bas materiālu izstāde “Katvaru pagas-
ta politiski represēto atmiņu stāsti”.
No 6. līdz 31. martam tematiska izstā-
de bērniem “Zaķis pasaku grāmatās”. 
No 15. līdz 31. martam izstāde “Zaķis 
rotaļlietās”.
No 20. līdz 31. martam literatūras iz-
stāde “Raibu raibās Lieldienas”.

KORĢENES BIBLIOTĒKĀ
8.  martā Sieviešu dienai veltīta 
izstāde. 
1. martā  un  15. martā  plkst.  15.00 
“Nasko pirkstiņu” radošā darbnīca. 
31. martā plkst. 15.00 Lasītāju klubi-
ņa tikšanās.
Visu mēnesi autoru jubilejām veltītas 
grāmatu izstādes.

LĀDES BIBLIOTĒKĀ 
No 2. līdz 13. martam:
• literatūras izstāde “Aktrisei Olgai 
Dreģei – 85”;
• grāmatu jaunieguvumu izstāde.
No  6.  līdz  10.  martam informatīva 
izstāde “8. marts - Starptautiskā sie-
viešu diena”.
No 13.  līdz  20. martam informatīva 
izstāde “17. marts – Ģertrūdes diena”.

LĀDEZERA BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
13. martā plkst. 14.00 radošā darbnī-
ca “Veidosim no dzijas putniņus”.
15. martā Novadpētniecības klubiņa 
tikšanās.

Izstādes
No 13. līdz 31. martam:
• Literārā izstāde “Dramaturgam Gu-
nāram Priedem - 95”.
• Novadpētniecības izstāde “Limba-
žu pagasts”.
• Izstāde “Astra Tomsone. Mana dzī-
ve caur vaļaspriekiem”.

LIEPUPES BIBLIOTĒKĀ
8. martā plkst. 14.00 Sieviešu dienas 
pēcpusdiena “Šajā dienā īpašajā visi 
ziedi smaida jums…”.
28. martā plkst. 14.00 Teātra dienai 
veltīts pasākums. Ausekļa Limbažu te-
ātra video izrāde “Dūdotāji”.

LIMBAŽU GALVENAJĀ BIBLIOTĒKĀ
16. martā no plkst. 14.00 radošā pēc-
pusdiena bērniem “Čaklie pirkstiņi”.
21.,  22.,  23. martā “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijas 2022” noslēguma 
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pasākumi organizētām pirmsskolas 
vecuma bērnu grupām.
24. martā plkst.  10.00 tikšanās bēr-
niem ar rakstnieci Initu Zērieti VKKF 
projekta “Ar pasaku azotē” ietvaros.
24. martā plkst. 15.00 Vēstures drau-
gu klubiņa tikšanās ar Īrisu Daiņu par 
grāmatu “Katvari pār varavīksnes til-
tu” (1. stāvā).
28. martā plkst. 17.00 Lasītāju klubi-
ņa tikšanās (1. stāvā).

Martā
• Bibliotekārā stunda vecāko klašu 
skolēniem “Bibliotēkā pieejamo da-
tubāžu izmantošana” (pēc iepriekšēja 
pieteikuma, 1. stāvā – mācību klasē).
• Literārā stunda bērniem “Pasaku 
rīts” – tēma “Lāči” (pasākums orga-
nizētām pirmsskolas un sākumskolas 
grupām pēc iepriekšēja pieteikuma). 
• Radošā darbnīca bērniem “Pavasa-
ra vēstneši” (pasākums organizētām 
pirmsskolas un sākumskolas grupām 
pēc iepriekšēja pieteikuma). 

Izstādes
No 1.  līdz 15. martam literatūras iz-
stāde “Sievietes” (1. stāvā un bibliotē-
kas Facebook lapā).
No 1. līdz 31. martam virtuālā novad-
pētniecības izstāde “Arvīds Grigulis” 
(bibliotēkas Facebook lapā).
No 2. līdz 31. martam: 
• viļķeniešu Dagnijas Lauvas un And-
ra Grudauska gleznu izstāde “Ar otu 
uz Tu” (2. stāvā);
• Limbažu novada speciālās pa-
matskolas audzēkņu darbu izstāde 
(2. stāvā);
• literatūras izstāde bērniem “Dipu, 
dapu lācis nāk!” (2. stāvā);
• literatūras izstāde bērniem “Ķe-
paiņi, astaiņi jeb viss par kaķiem” (2. 
stāvā);
• literatūras izstāde bērniem “Po-
pulārākās bērnu grāmatas 2022” (2. 
stāvā);
• bibliotēkas jauno grāmatu izstāde 
(1. stāvā).
No  16.  līdz  31.  martam literatūras 
izstāde “Latviešu autoru daiļliteratū-
ra” (1. stāvā un bibliotēkas Facebook 
lapā). 
Patstāvīgi – grāmatas līdzņemšanai 
“Lasītājs – lasītājam” (foajē).
Bibliotēka piedāvā:
• Ja vēlaties savā e-pastā saņemt jau-
numus par bibliotēkas pasākumiem 
un autorizācijas datus attālinātai pie-
kļuvei lietotāja profilam bibliotēkas 
katalogā, lūdzam nosūtīt pieprasīju-
mu uz e-pastu: lasitaju.apkalposana@
limbazunovads.lv;
• attālināti reģistrēties par biblio-
tēkas lietotāju iespējams tiešsaistes 
formā, kas pieejama bibliotēkas mā-
jaslapā https://limbazubiblioteka.lv.
Bibliotēkā pieejamas: 
• Limbažu Galvenās bibliotēkas 
autorizētās datubāzes ar attālinātu 
piekļuvi (attālināto piekļuvi vaicāt bib-
liotekāram – lasitaju.apkalposana@
limbazunovads.lv);
• Letonika - Letonika.lv ir latviska uz-
ziņu un tulkošanas sistēma internetā, 
kas sniedz sistematizētu enciklopē-
disku uzziņu un tulkošanas informā-
ciju, radot jaunus, apzinot esošos un 
apkopojot vienuviet unikālus un kva-
litatīvus digitālos resursus par Latviju 
latviešu valodā;
• Limbažu Galvenās bibliotēkas au-
torizētās datubāzes izmantošanai uz 
vietas bibliotēkā;
• Lursoft laikrakstu bibliotēka News.
lv – pieeja no bibliotēkas datoriem;
• Lursoft datu bāze ar visiem Latvijā 
reģistrētiem uzņēmumiem, biedrī-
bām un ārvalstu uzņēmumu pārstāv-
niecībām – pēc iepriekšēja pieprasī-
juma. Pieprasījumu sūtīt uz e-pastu 
elva.torineca@limbazunovads.lv;
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• E-grāmatas ar bibliotēkas autori-
zāciju (autorizācijas rīkus vaicāt bib-
liotekāram – lasitaju.apkalposana@
limbazunovads.lv);
• Latviešu valodā:
3td E-GRĀMATU bibliotēka ir pakal-
pojums, kas reģistrētajiem pašvaldību 
publisko bibliotēku lietotājiem piedā-
vā bez maksas lasīt e-grāmatas tieš-
saistē mobilajā ierīcē vai datorā.
• Angļu valodā:
plaša e-grāmatu kolekciju (angļu va-
lodā) – EBSCO E-GRĀMATU PUBLIS-
KO BIBLIOTĒKU KOLEKCIJA vai eBook 
Public Library Collection.
Plānotās  individuālās  konsultācijas 
un interešu grupu nodarbības:
Individuālās konsultācijas iedzīvo-
tājiem “Datorzinību un viedtālruņa 
pamatprasmes”, saskaņojot tēmu un 
laiku. Konsultē LGB sistēmbibliotekā-
re Ieva Zaķe.
Pēc jūsu pieteikumiem un vēlmēm 
veidosim interešu grupu.
Bezmaksas klātienes konsultācijas 
notiek Limbažu Galvenajā bibliotēkā, 
Parka ielā 23.
Saziņa, zvanot pa tālruni 29103842 vai 
rakstot uz e-pastu: ieva.zake@limba-
zunovads.lv. 

Profesionālie pasākumi 
bibliotekāriem
2. martā akadēmisko un speciālo bib-
liotēku apaļā galda diskusijas (LNB, 
vieta tiks precizēta).
9. martā tematiskās diskusijas reģio-
nu galveno bibliotēku speciālistiem: 
tēma – medijpratība un bibliotēkas 
(LNB, tiešsaistē).
14.  martā  nodarbība mācību prog-
rammas “Medijpratības meistari” 
2022./2023. gada dalībniekiem (LNB).
18. martā Lielie lasīšanas svētki: lasī-
šanas veicināšanas programmas “Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija 2022” 
noslēguma pasākums (LNB).
23. martā tematiskās diskusijas reģio-
nu galveno bibliotēku speciālistiem: 
tēma – digitalizācija un bibliotēkas 
(LNB, tiešsaistē).
28.  martā seminārs par dažādiem 
Eiropas finanšu instrumentiem un 
bibliotēku iespējām/prasmēm tos iz-
mantot (LNB).
29. martā mācības/praktiskas nodar-
bības novada bibliotēku darbiniekiem 
/LGB, klātienē/.
30. martā tematiskās diskusijas reģio-
nu galveno bibliotēku speciālistiem: 
tēma - publicitāte un bibliotēkas (LNB, 
tiešsaistē).

Martā
• Salacgrīvas apvienības pārvaldes 
bibliotēku apmeklējumi (LGB, grafiks 
tiks precizēts).
• LGB profesionālā konkursa izsludi-
nāšana publiskajām bibliotēkām digi-
talizācijas prasmju pilnveidošanai.
Sekojiet mums tīmeklī: 
www.limbazubiblioteka.lv; 
www.limbazuberni.lv; 
www.facebook.com/
limbazubiblioteka; 
www.facebook.com/limbazuberni) 

MULTIFUNKCIONĀLĀ SKULTES 
CENTRA BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
No 3. līdz 27. martam tematiskā izstā-
de “Starptautiskā sieviešu diena”.
No 3. līdz 31. martam grāmatu izstā-
de “Zaļie vitamīni - pavasara zaļumi 
galdā un dobēs”.
No 6. līdz 31. martam daiļliteratūras 
izstāde “Rakstnieki - marta jubilāri”.

PĀLES BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
22.  martā radošā darbnīca “Dekori 
mājai”.

Izstādes
No 8. līdz 15. martam:

• dzejas izstāde “Sieviete un 
mīlestība”;
• grāmatu jaunieguvumu izstāde.
No 17. līdz 23. martam izstāde “Dra-
maturgam Gunāram Priedem – 95”.
No 24.  līdz  30. martam komunistis-
kā genocīda upuru piemiņai veltīta 
izstāde.

POCIEMA BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
14. martā Novadpētniecības klubiņa 
tikšanās.
23.  martā radoša nodarbība Endrū 
Loida Vēbera mūzikas pavadībā Po-
ciema bērnudārza audzēkņiem.

Izstādes
No 1.  līdz 10. martam literatūras iz-
stāde “Sievietes”.
14. martā literatūras izstāde “Grāma-
tu jaunumi”.
No 20. līdz 27. martam izstāde “Endrū 
Loidam Vēberam – 75”.
No 20. līdz 31. martam novadpētnie-
cības izstāde “Katvaru novads rada un 
dara: Kidz&Costumes”

PUIKULES BIBLIOTĒKĀ
No 1. februāra līdz 31. martam “Am-
ber, Lahor, ‘84” Daces Pauliņas septiņ-
desmito gadu ziepju kolekcija.
No 13.  februāra  līdz 30. martam A. 
Skujas darbu izstāde “Es i zvejnieks no 
Kuivižim”.
14. martā pasākums “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijas” dalībniekiem.
No 20. līdz 30. martam grāmatu izstā-
de “Teātra dienas”.
21. martā  literārā nodarbība pirms-
skolai “Ričijs RŪ un draugi”. Kāpēc 
jāguļ?
23.  martā  plkst.  16.00 tikšanās ar 
izstādes “Es i zvejnieks no Kuivižim” 
darbu
28. martā literārā nodarbība pirms-
skolai “Ričijs RŪ un draugi”. Viens 
ābols, divi draugi.

SALACGRĪVAS BIBLIOTĒKĀ
• Mākslinieces Ilonas Vuškānes glez-
nu izstāde.
• Tikšanās VKKF projekta “Tad, kad 
runā rakstošie vīri” ietvaros.
• Literatūras izstādes veltītas rakst-
nieku jubilejām.
• Mēneša jaunieguvumi.

SKULTES BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
1.  martā  bibliotēkas Augu un sēklu 
maiņas punkta atklāšanas pasākums.
2. martā rokdarbnieču kopas “Kamo-
lītis” tikšanās.
7., 14. un 21. martā pasaku pēcpus-
dienas kopā ar PII “Aģupīte” bērniem.
14.  martā Lasītāju klubiņa tikšanās 
par tēmu “Skultes sievietes”.
28.  martā  nodarbība iedzīvotājiem 
Eiropas Digitālās nedēļas ietvaros “Di-
gitālo mediju lietotprasme”.

Izstādes
No 1. līdz 31. martam:
• tematiskā literatūras izstāde 
“Rakstnieki – marta mēneša jubilāri”;
• Ļubovas Vasiļevskas gleznu izstāde 
“Ziedi”;
• grāmatu izstāde bērniem “Pavasa-
ris dabā un sirsniņās”.
No  14.  līdz  31.  martam novadpēt-
niecības izstāde “Sibīrijas atmiņu 
mozaīka”.
No 24. līdz 28. martam Eiropas Digitā-
lās nedēļas tematiskā izstāde “Digitā-
lo mediju lietotprasme”.

STIENES BIBLIOTĒKĀ 
Aktivitātes
8.  martā Stienes bibliotēkas lasītāji 
ciemojas Straumes bibliotēkā uz “As-
totā marta pasākumu”.

Izstādes
No 1.  līdz 8. martam informatīva iz-

stāde “8. marts – Starptautiskā sievie-
šu diena”.
No 1.  līdz 14. martam literatūras iz-
stāde “Aktrisei Olgai Dreģei – 85”.
No 1. līdz 30. martam grāmatu jaun-
ieguvumu izstāde.
No 9. līdz 23. martam informatīva iz-
stāde “17. marts – Ģertrūdes diena”.

STRAUMES BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
8. martā plkst. 12.00 “Astotā marta 
pasākums”. Pagasta sieviešu tikšanās 
un sarunas par dzīvi.

Izstādes
No 1. līdz 9. martam jauno grāmatu 
izstāde.

STAICELES PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ
10. martā plkst. 16.00 tikšanās ar ce-
ļotāju Hariju Silu.
No  1.  līdz  31.  martam  lietuvietes 
Gabrieles Meškelītes mākslas darbu 
izstāde.
No 1. līdz 31. martam Kristīnes Bren-
tes mežģīņu trauku kolekcijas izstāde. 

SVĒTCIEMA BIBLIOTĒKĀ
15. martā Rīta stunda bērniem “Kaķu 
lietas Kaķu skolā”.
22. martā Pievakares sarunas “Biblio-
kuģis “Krišjānis Valdemārs” Pasaules 
Ūdens dienā”. Tikšanās ar žurnālistu 
Gintu Šīmani.
No 20. līdz 31. martam novadpētnie-
cības materiālu izstāde “Teātra spēlē-
šana Lāņu skolā”.
No 13. līdz 30. martam tematiskās iz-
stādes: “Likteņstāsti, Sibīrijas sniegos 
izdzīvoti”, “Katram laikam savi aktieri” 
(E. Liepiņš).
13. līdz 30. martam literatūras izstā-
de bērniem “Murrāgrāmatas”. 
Visu mēnesi literatūras izstādes, godi-
not rakstniekus un māksliniekus mar-
ta jubilejās.

TŪJAS BIBLIOTĒKĀ
Līdz  15.  martam Tūjas bibliotēkas 
Zinību centrā fotomākslinieka Valda 
Brauna fotoizstāde “Sāļie vēji”.
No 18. marta Tūjas bibliotēkas Zinību 
centrā Astras Tomsones gleznu–izšu-
vumu izstāde “Manas mīlestības”.
18. martā plkst. 12.00 izstādes atklā-
šana un svētku koncerts “Ak, pavasar, 
ak, pavasar!”. (veltīts Astras 80 gadu 
jubilejai). Muzicēs Katrīna Kariņa un 
Reinis Maurītis.

UMURGAS BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
25. martā plkst. 11.00 radošā darbnī-
ca “Kartītes 
enkaustikas 
tehnikā”.

Izstādes
No 1. līdz 18. 
martam lite-
ratūras izstā-
de “Aktrisei 
Olgai Dreģei 
– 85”.
No 1. līdz 31. 
martam no-
vadpētniecī-
bas izstāde 
“25. marts 
– Komunistis-
kā genocīda 
upuru pie-
miņas diena 
(1949)”.
No  14.  līdz 
31. martam:
• l i t e r a t ū -
ras izstāde 
“Dramatur-
gam Gunā-
ram Priedem 
- 95”;
• zīmējumu 
izstāde “Mani 

pirmie pavasara vēstneši”.
No 20. līdz 31. martam tematiska iz-
stāde “Ūdens mūsu ikdienā”.

VIDRIŽU BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
6., 13., 20. un 27. martā novadpētnie-
cības publikācijas par Vidrižu pagastu 
“Šis un tas par šo un to…” bibliotēkas 
Facebook vietnē.
7. martā plkst. 18.00 novadpētnieku 
tikšanās.
20. martā literatūras stunda bibliotē-
kā pirmskolas vecuma bērniem.

Izstādes
No 1.  līdz 17. martam  literatūras iz-
stāde “Olga Dreģe – 85”.
No  1.  līdz  31.  martam lēdurdzietes 
Līgas Rostokas krustdūrienā šūto glez-
niņu izstāde “Krustām šķērsām…”.
No 17. līdz 31. martam literatūras iz-
stāde “Gunārs Priede – 95”.
No 17. līdz 31. martam literatūras iz-
stāde “Henriks Ibsens – 195”.
No  20.  līdz  31.  martam  novadpēt-
niecības materiālu izstāde “25. marts 
Vidrižu pagasta dzīvē”.

VIĻĶENES BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
4.  martā  plkst.  10.00 erudītu kon-
kurss Viļķenes kultūras namā.
22. martā plkst. 10.00 bērnu žūrijas 
noslēguma pasākums “Burtiņi – tās ir 
burvju durtiņas”.

Izstādes
No 1. līdz 31. martam:
• tematiska literatūras izstāde bēr-
niem “Mazais, mazītiņais”;
• literatūras izstāde “Godinām rado-
šās personības - marta jubilārus!”;
• novadpētniecības materiālu izstā-
de “Dzejniecei Martai Vitrupei – 115”;
• novadpētniecības materiālu izstā-
de “Izsūtīto viļķeniešu atmiņu stāsti”.

VITRUPES BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
7.  martā  plkst.  18.00 koncerts par 
godu 8. martam “Romantiskais džeza 
vakars”. Uzstāsies jaunās paaudzes 
dziedātāja Estere Hmeļinska.

Izstādes
No 1. līdz 7. martam digitāla izstāde 
fotogrāfijās un videomateriālos “Olgai 
Dreģei – 85”.
No 1.  līdz 31. martam literatūras iz-
stāde “Ziedu virpulis” ciklā “Pārlasām 
grāmatu plauktu pērles”.
No 7.  līdz 24. martam literatūras iz-
stāde “Dzeja veltīta sievietei”.

 Turpinājums no 15. lpp.


